
 

KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETAS  

EKONOMIKOS IR VERSLO FAKULTETAS 

 

 

Jurga Merkevičienė 

 

 

INOVACIJŲ DIEGIMĄ SKATINANČIŲ IR STABDANČIŲ VEIKSNIŲ 

VERTINIMAS 

 

 

MAGISTRO DARBAS 

 

 

 

Darbo vadovė Lekt. dr. Rūta Nedzinskienė 

 

 

 

 

 

KAUNAS, 2017 



	 2 

KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETAS 

EKONOMIKOS IR VERSLO FAKULTETAS 

 

 

INOVACIJŲ DIEGIMĄ SKATINANČIŲ IR STABDANČIŲ VEIKSNIŲ 

VERTINIMAS 

 

Apskaita ir auditas (621N40002) 

 

 

MAGISTRO DARBAS 

 

 

 

Studentė....................................                       Vadovė ....................................... 

Jurga Merkevičienė, VMA-5 gr.                                        Lekt. dr. Rūta Nedzinskienė 

2017 m. gegužės mėn. 9 d.                                                2017 m. gegužės mėn. .......... d. 

       Recenzentas ................................  

         Doc. dr. Lina Klovienė 

        2017 m. gegužės mėn. .......... d.         

 

 

 

 
 

KAUNAS, 2017 



	 3 

 

KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETAS  

Ekonomikos ir verslo fakultetas 

Jurga Merkevičienė 

Apskaita ir auditas, 621N40002 

Baigiamojo magistro darbo  

„Inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių vertinimas” 

AKADEMINIO SĄŽININGUMO DEKLARACIJA 

2017 m. gegužės 9 d. Kaunas 

Patvirtinu, kad mano Jurgos Merkevičienės baigiamasis magistro darbas tema „ Inovacijų 

diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių vertinimas“ yra parašytas visiškai savarankiškai, o visi 

pateikti duomenys ar tyrimų rezultatai yra teisingi ir gauti sąžiningai. Šiame darbe nei viena dalis nėra 

plagijuota nuo jokių spausdintinių ar internetinių šaltinių, visos kitų šaltinių tiesioginės ir netiesioginės 

citatos nurodytos literatūros nuorodose. Įstatymų nenumatytų piniginių sumų už šį darbą niekam nesu 

mokėjęs. 

Aš suprantu, kad išaiškėjus nesąžiningumo faktui, man bus taikomos nuobaudos, remiantis 

Kauno technologijos universitete galiojančia tvarka. 

 

                    
                                                                 (vardą ir pavardę įrašyti ranka)                                               (parašas)   

 
  



	 4 

Jurga, Merkevičienė. Assessment of the Factors Promoting and Hindering Innovation. Master’s Final Thesis in Title 

of Study Program / supervisor lect. dr. Rūta Nedzinskienė. The School of Economics and Business, Kaunas University of 

Technology.  

Social Science: 03_S 

Key words: innovation, promoting, hindering, factors. 

Kaunas, 2017. 75 p.  

 

SUMMARY 
 

Innovation are the part of the modern bussiness which are associated with financial benefits and 

competitive advantage against other bussinesses. Realization of innovation one of the topical subjects 

for enterprises which are reaching to modernize there activities. However, there are promoting and 

hindering factors which have an affect to innovation.  

In this master thesis the main goal is to research the range of promoting and hindering factors.  

The object are factors promoting and hindering innovation.  

This master thesis consists of four tasks. The first aim to reveal the relevance of innovation and 

analize the situation in Lithuania. The second task directed to fulfill theoretical analysis. The third one 

is to created the  method of empirical research for promoting and hindering factors. The last task is to 

perform the survey about promoting and hindering factors at companies in Lithuania. 

The first part of the master thesis reveals the main problem – ascertain factors that promoting 

and hindering innovation in Lithuania firms nowadays. The second part is dedicated to literature 

analysis about types of innovation, conception of innovated firm and ect. In the third part methodology 

is prepared and provided. There were 105 respondents represanting different firms of Lithuania were 

participating in the survey about realization of innovation. In the fourth part study provides 

characteristic of companies that were participating in the survey, then reliability of data is evaluated 

before beginning factor analysis. The promoting and hindering factors are determined which are codified 

with reference to theroretical part. Finally the coherance analysis is acomplished.  

The analysis results showed that the most promoting factor is the wellfare of company which is 

created by technology modernization and the most hindering factor are financial limitations. 

Unfortunately, independently from the size of the company promoting and hindering factors are the 

same. 

  



	 5 

TURINYS 
 

ĮVADAS ................................................................................................................................................... 9 

1. INOVACIJŲ DIEGIMO ĮMONĖSE PROBLEMATIKA .............................................................. 11 

1.1. Inovacijų samprata ir aktualumas ................................................................................................ 11 

1.2. Lietuvos įmonių inovacinės veiklos analizė ................................................................................ 13 

2. INOVACIJŲ DIEGIMĄ SKATINANTYS IR STABDANTYS VEIKSNIAI VERSLO 

APLINKOJE ........................................................................................................................................... 20 

2.1. Inovacijų rūšys ir klasifikacija ..................................................................................................... 20 

2.2. Inovacinė įmonė ir jos veikla ....................................................................................................... 23 

2.3. Inovacijų diegimą skatinantys veiksniai ...................................................................................... 27 

2.4. Inovacijų diegimą stabdantys veiksniai ....................................................................................... 33 

3. INOVACIJŲ DIEGIMĄ SKATINANČIŲ IR STABDANČIŲ  VEIKSNIŲ TYRIMO 

METODIKA ........................................................................................................................................... 39 

4. INOVACIJŲ DIEGIMĄ SKATINANČIŲ IR STABDANČIŲ VEIKSNIŲ TYRIMO 

REZULTATAI ........................................................................................................................................ 43 

4.1. Duomenų charakteristika ............................................................................................................. 43 

4.2. Skatinančių ir stabdančių veiksnių patikimumo vertinimas ........................................................ 46 

4.3. Skatinančių ir stabdančių veiksnių grupių išskyrimas ................................................................. 46 

4.3.1. Skatinančių veiksnių grupė ................................................................................................... 47 

4.3.2. Stabdančių veiksnių grupė .................................................................................................... 52 

4.4. Inovacijų diegimo ir įmonių charakteristikų nepriklausomumo ir sąryšių tyrimas ..................... 55 

4.5. Tyrimo rezultatai .......................................................................................................................... 66 

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS ..................................................................................................... 69 

LITERATŪRA ....................................................................................................................................... 71 

PRIEDAI ................................................................................................................................................. 76 

1 PRIEDAS – KLAUSIMYNAS ............................................................................................................ 77 

2 PRIEDAS – STATISTINĖS ANALIZĖS REZULTATAI .................................................................. 83 

	

	 	



	 6 

Paveikslų sąrašas 

1. pav. ES šalių suminio inovacijų indekso duomenys, 2016 m. (Sudaryta: Europos komisija, 2016, 

http://ec.europa.eu/DocsRoom/documents/18062).........................................................................14 

2. pav. Lietuvos suminio inovacijų indekso duomenys, 2008-2015 m. (Sudaryta autorės, remiantis 

European Innovation Scoreboard, 2016).........................................................................................14 

3. pav. Inovacinę veiklą vykdžiusių įmonių dalis Lietuvoje 2002-2014 m., proc. (Lietuvos statistikos 

departamentas, 2016)......................................................................................................................15 

4. pav. Sparčiai augančios inovacinės įmonės Lietuvoje 2010-2014 m., proc. (Lietuvos statistikos 

departamentas, 2016)......................................................................................................................16 

5. pav. Technologines inovacijas diegusių įmonių inovacinė veikla, 2008 – 2014 m., proc. (Sudaryta 

autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2016).......................................17 

6. pav. Veiksniai, kurie trukdo diegti inovacijas, 2004 – 2010 m., proc. (Sudaryta autorės, remiantis 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2016)....................................................................18 

7. pav. Inovacinės veiklos fazės (Jakubavičius ir kt., 2003)................................................................24 

8. pav. Inovacijų gyvavimo ciklas, 2011 m. (Penfold, B., 2011).........................................................25 

9. pav. Inovacinės veiklos dalyviai (Jakubavičius ir kt., 2003)............................................................26 

10. pav. Inovacijų vartotojai, 2016 m. (Innovation Adoption Lifecycle: from Innovators to Laggards, 

2016)...............................................................................................................................................27 

11. pav. Empirinio tyrimo planas (Sudaryta autorės)............................................................................42 

12. pav. Tyrime dalyvavusių įmonių teisinės formos (Sudaryta autorės)..............................................43 

13. pav. Tyrime dalyvavusių įmonių amžius (Sudaryta autorės)...........................................................44 

14. pav. Tyrime dalyvavusių įmonių teigimas apie inovacijų diegimą (Sudaryta autorės)....................44 

15. pav. Tyrime dalyvavusių įmonių darbuotojų skaičius (Sudaryta autorės).......................................45 

16. pav. Inovacijų diegimą skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės)....................................................47 

17. pav. Įmonės valdymo sistemas sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės)......................48 

18. pav. Sparčią inovacijų integraciją versle sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės)........48 

19. pav. Palankią rinkos situaciją sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės).........................49 

20. pav. Įmonės charakteristiką sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės)...........................49 

21. pav. Technologijų kuriamą įmonės gerovę sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės)....50 

22. pav. Konkurencinę aplinką sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės)............................50 

23. pav. Ekonominę situaciją sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės)...............................51 

24. pav. Inovacijų diegimą skatinančių veiksnių grupių vidurkiai (Sudaryta autorės).........................51 

25. pav. Inovacijų diegimą stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės).....................................................52 

26. pav. Kompetencijų stoką sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės)................................53 

27. pav. Informacijos trūkumą sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės)..............................53 



	 7 

28. pav. Teisinius apribojimus sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės)..............................54 
29. pav. Konkurenciją sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės)..........................................54 
30. pav. Finansinius apribojimus sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės)..........................54 
31. pav. Inovacijų diegimą stabdančių veiksnių grupių vidurkiai (Sudaryta autorės)............................55 

 

 

	  



	 8 

Lentelių sąrašas 
 

1. lentelė. Inovacijų klasifikavimo požymiai (Jakubavičius ir kt., 2003).............................................22 

2. lentelė. Inovacijų diegimą skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės)...............................................32 

3. lentelė. Inovacijų diegimą stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės)................................................37 

4. lentelė. Skatinančių veiksnių faktorinės analizės duomenų vertinimas (Sudaryta autorės).............47 

5. lentelė. Stabdančių veiksnių faktorinės analizės duomenų vertinimas (Sudaryta autorės)............52 

6. lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės)......................................................................................56 

7. lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimo ir įmonės dydžio rezultatai (Sudaryta autorės).....57 

8. lentelė. Priklausomybės stiprumo nustatymas tarp inovacijų diegimo įmonėje ir įmonės dydžio 

(Sudaryta autorės)...........................................................................................................................57 

9. lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės).......................................................................................58 

10. lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimo ir įmonės amžiaus rezultatai (Sudaryta autorės)...58 

11. lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės).......................................................................................59 

12. lentelė. Priklausomybės tarp efektyvaus inovacijų panaudojimo ir įmonės dydžio rezultatai  

(Sudaryta autorės)...........................................................................................................................59 

13. lentelė. Priklausomybės stiprumo nustatymas tarp efektyvaus inovacijų panaudojimo ir įmonės 

dydžio (Sudaryta autorės)................................................................................................................60 

14. lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės).......................................................................................60 

15. lentelė. Priklausomybės tarp efektyvaus inovacijų panaudojimo ir įmonės amžiaus rezultatai 

(Sudaryta autorės)...........................................................................................................................61 

16. lentelė. Dažnių lentelė  (Sudaryta autorės)......................................................................................62 

17. lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimui skiriamų lėšų kiekio ir įmonės dydžio rezultatai 

(Sudaryta autorės)...........................................................................................................................62 

18. lentelė. Dažnių lentelė  (Sudaryta autorės)......................................................................................63 

19. Priklausomybės tarp tinkamiausiai inovacijas apibūdinančio apibrėžimo ir įmonės diegimosi 

inovacijas savo veikloje rezultatai (Sudaryta autorės).....................................................................64 

20. lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės).......................................................................................64 

21. lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimo dažnumo ir įmonės dydžio rezultatai (Sudaryta 

autorės)............................................................................................................................................65 

22. lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės).......................................................................................65 

23. lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimo dažnumo ir įmonės amžiaus rezultatai  

(Sudaryta autorės)...........................................................................................................................65 

	  



	 9 

ĮVADAS 

Vienas geriausių būdų verslo vienetams tapti išskirtiniais rinkoje – įtraukti inovacijas savo 

veikloje. Inovacijos aptarinėjamos globaliniu mastu įvairiose srityse. Vienas aktualiausių inovacijų 

panaudojimų siejamas su įmonės veiklos atnaujinimu bei tobulinimu, mat vis daugiau organizacijų 

siekia įsitraukti į inovatyvių bendrovių sąrašą. Tai patvirtina suminio inovacijų indekso duomenys, pagal 

kuriuos Lietuva jau patenka į vidutinių inovatorių draugiją. Galima patvirtinti, kad Lietuvos verslininkai 

linkę bendradarbiauti su inovatyviomis įmonėmis bei prisidėti prie inovacijų diegimo versle, todėl jų 

aktualumas yra grindžiamas Lietuvos inovacinio lygio augimu ilgalaikėje perspektyvoje. 

Inovacijų teoriniai aspektai yra analizuoti šių autorių darbuose: Jakubavičius A., Strazdas R. ir 

Gečas K. (2003), Atkočiūnienė Z. (2008), Žilinskas V.J. ir Dementjeva J. (2012), Basu S. (2014), Lane 

C. (2015), Užienė L. (2015), Meiliene E., Neverauskaite S. ir Aidis R. (2015), Luqmani A., Leach M. ir 

Jesson D. (2016). Tuo tarpu kiti mokslininkai atliko tyrimus, kurių metu analizavo inovacijų diegimą 

skatinančius ir stabdančius veiksnius Avermaete T. ir Morgan J.E. (2003), Baležentis A. (2007), 

Johannessen J.A. (2009), Bigliardi B. ir Dormio A.I. (2009), Vasauskaitė J., Snieška V. ir Drakšaitė A. 

(2011), Guimaraes T. (2011), Idris A. ir Tey L.S. (2011), Totin E., Mierlo B., Saidou A., Mongbo R., 

Agbossou E., Stroosnijder L. ir Leeuwis C. (2012), Ceschin F. (2013), Kim Y. ir Lui S. S. (2015), Turner 

J.A., Klerkx L., Rijswijk K., Williams T. ir Barnard. T. (2016), Bigliardi B. ir Galati F. (2016), 

Reichardt, K. ir Rogge, K. (2016). 

Problema. Visame pasaulyje inovacijų lygis siejamas su įmonių gebėjimu tapti patrauklioms ne 

tik klientams, tiekėjams, bet ir investuotojams. Lietuvoje įvairių specifikacijų organizacijos yra imlios 

naujovėms, tačiau jų siekimas reikalauja didelio finansinio įnašo, kurio pritraukimas nėra priimtinas 

bendrovėms. Visgi, gebėjimas įtraukti inovacijas į verslą yra siejamas ir su tai ribojančiais trikdžiais. 

Išlieka nuolatinė problema, kurią gvildena įmonės siekiančios pritraukti inovacijas, kadangi jų 

įtraukimas yra sunkus ne tik finansiškai, bet procesiškai ir emociškai. To pasėkoje, kyla problema, kad 

inovacijų diegimas įmonės viduje išlieka sudėtingas procesas, reikalaujantis susidoroti su iškylančiais 

sunkumais, todėl reikia ištirti skatinančius ir stabdančius veiksnius su kuriais susiduria inovacijas 

diegiančios organizacijos vykdančios savo veiklą Lietuvos rinkoje.  

Tyrimo objektas – inovacijų diegimą skatinantys ir stabdantys veiksniai. 

Tikslas – įvertinti Lietuvos įmonių inovacijų diegimą skatinančius ir stabdančius veiksnius. 

Darbo uždaviniai: 

1. Pagrįsti inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių analizės aktualumą bei atskleisti 

Lietuvos situaciją. 

2. Atlikti teorinę inovacijas skatinančių ir stabdančių veiksnių analizę. 

3. Sudaryti inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių empirinio tyrimo metodiką. 



	 10 

4. Atlikti inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių empirinį tyrimą Lietuvos įmonių 

atveju. 

Tyrimo metodai - mokslinės literatūros analizė, atvejo analizė, statistinė duomenų analizė. 

Naudojama SPSS programa. 

  



	 11 

1. INOVACIJŲ DIEGIMO ĮMONĖSE PROBLEMATIKA 
 

Pirmoji darbo dalis yra skirta pristatyti inovacijų sampratą bei aktualumą ir  atskleisti esamą 

Lietuvos įmonių inovacinį lygį. Tai atskleidžia Europos komisijos, Lietuvos statistikos departamento 

atliekami tyrimai bei pateikiami statistiniai duomenys.  Šalies inovacinis lygis yra įvertinamas remiantis 

suminiu inovaciniu indeksu (angl. Summary Innovation Index, SII), kuris leidžia vertinti esamą situaciją 

bei pateikti vyraujančią problemą Lietuvos inovacijų rinkoje. Pirmosios dalies pabaigoje yra pateikiama 

darbo problematika, kuri yra analizuojama kitose darbo dalyse.  
 

1.1. Inovacijų samprata ir aktualumas 
 

Terminas “Inovacijos” supa verslo industriją, tačiau jos reikšmė yra interpretuojama įvairiai. 

Mokslinės literatūros gausoje galima pastebėti, kad inovacijos užima vis didesnę dalį ir yra neatsiejama 

mokslo ir verslo dalis. Inovacijų terminas buvo naudojamas nuo XX a. ketvirtojo dešimtmečio 

mokslininko Joseph Alois Schumpeter (1934). Visame pasaulyje pripažintas garsiausiu ekonomistu, J. 

A. Schumpeter inovacijas įvardina kaip pokyčius, kurie skirti naujų prekių, paslaugų, gamybos procesų 

ir įmonių formų diegimui, įtvirtinimui bei panaudojimui. Po J. A. Schumpeter inovacijų termino 

išplatinimo buvo susidariusių įvairių nuomonių apie inovacijų tikrąją prasmę, vertę bei sukuriamą naudą, 

tačiau jų visų apibūdinimai buvo itin vieningi. 

Inovacija – tai funkcinė, iš esmės pažangi naujovė, orientuota į seno pakeitimą nauju (Melnikas, 

Jakubavičius, Strazdas ir kt., 2000). Tai gebėjimas įtraukti naujoves į rinką ir įrodyti jų skirtumus nuo 

buvusiųjų „senovių“ atliekant esminius koregavimus. Matoma, jog tai pritaikoma visose srityse, kurias 

gali atnaujinti žmogus. Tai idėjos, kurios kuria vertę ir generuoja kanalus padedančius palaikyti ryšius 

tarp bendradarbiaujančiųjų pusių. Inovacijos – tai naujų idėjų kūrimas, tobulinimas, keitimasis ir 

pritaikymas rinkoje paklausioms prekėms bei paslaugoms, verslo sėkmei, o kartu ir ekonomikos gajumui 

bei visuomenės pažangai užtikrinti (Akočiūnienė, 2008). Teigiama, kad inovacijos yra reikalingos 

ekonomikai vystyti bei siekti aukštesnių rezultatų verslo plotmėje. Visgi, inovacijos termino naudojimas 

itin dažnai ir pagrįstai yra siejamas su ekonomika ir ją supančia aplinka. Iš esmės inovacija – tai 

sėkmingas naujų idėjų, metodų ir technologijų komercinis pritaikymas, pateikiant rinkai naujus arba 

patobulintus produktus ir/ar procesus (Žilinskas, Dementjeva, 2012). Kitaip tariant galima teigti, kad 

inovacijos - tai naujų idėjų virtimas augimu ir darbo vietomis (Schmitt-Egner, 2002). Akivaizdu, kad 

inovacijų apibrėžimuose minimas žodis idėjos, kurios atspindi pagrindinę inovacijų reikšmę. Taip pat 

pastebimas tapatinimas su naujausiomis technologijomis, padedančiomis palengvinti, pagreitinti ir 

susisteminti vykdomus darbus. Taipogi, inovacijos liktų tik moksliniu terminu, jei nebūtų siekiama 

sukurti vertingų ir efektyvių inovacijų vystančių verslo pamatus. Sėkmingos inovacijos –  yra ne naujų 



	 12 

idėjų generavimo ribojimas, o reikalavimas jas atlikti taip, jog organizacinių tarpininkų nuomonė būtų 

kaip vertingos ir naudingos idėjos (Lane, 2015). 

Interpretuojant įvairių mokslininkų inovacijos termino apibrėžimus pastebėta, kad nė vienas 

atradimas nebūtų laikomas inovacija, jeigu jis nekurtų ir nepuoselėtų ekonomikos vystymo bei pelno 

augimo, kuris yra galutinis inovacijų kūrimo etapas - laukiamas teigiamas finansinis rezultatas. Šis 

rezultatas atspindi inovacijos sėkmę ir pripažinimą rinkoje, kadangi iki pabaigos išpuoselėta idėja yra 

viso darbo atspindys, kuris pateisina kūrėjų lūkesčius. 

Nepaisant to, kad inovacijos yra interpretuojamos daugelio mokslininkų, tačiau inovacijos taip pat 

yra ir nuolatos analizuojamos atliekant mokslinius tyrimus. Johannessen, J.A. (2009) analizavo 

veiksnius, kurie skatina ir trukdo diegtis inovacijas įvairių pramonės sričių Norvegijos organizacijose. 

Tyrime buvo atlikta antrinė literatūros analizė remiantis įvairių mokslininkų tyrimais. Bigliardi, B. ir 

Dormio. A.I. (2009) atliko tyrimą, kurio metu buvo siekiama išsiaiškinti svarbiausius skatinančius 

veiksnius diegtis technologines inovacijas, kurios yra naudojamos Italijos maisto pramonėje. Tyrimui 

atlikti buvo pasitelkta apklausa, kuri buvo pateikta 98 Italijos maisto pramonėje dirbančioms įmonėms. 

Idris A. ir Tey L.S. (2011) tyrimo tikslas identifikuoti Malaizijos įmonių motyvus dėl bendrų tarptautinių 

įmonių steigimo bei išanalizuoti sąveiką tarp inovacijas skatinančių veiksnių. Tyrime atlikta literatūros 

analizė bei sudaryta apklausa, kuri buvo pateikta Malaizijos įmonių vadovams. Guimaraes, T. (2011) 

moksliniame tyrime, kuriame buvo atlikta regresinė analizė, analizavo inovacijų sėkmę lemiančius 

veiksnius. Tyrimo duomenys buvo surinkti naudojant apklausą, kuri buvo pateikta Amerikoje 

veikiančios organizacijoms. Baležentis, A. ir Žalimaitė, M. (2011) atliko mokslinį tyrimą, kurio tikslas 

išanalizuoti inovacijų plėtros veiksnius. Tyrimui atlikti buvo naudojama literatūros ir statistinė analizės, 

ekspertiniai vertinimai bei PEST analizė. Totin E., Mierlo B. ir kt. (2012) tyrimas skirtas analizuoti 

techninius ir institucinius veiksnius, kurie trukdo efektyviai panaudoti inovacijas Benino slėnyje. 

Atliktas kokybinis tyrimas, kurio duomenys buvo surinkti atliekant grupines diskusijas su ryžius 

auginančiais ūkininkais. Vienos diskusijos metu dalyvavo ne daugiau kaip aštuoni ūkininkai, iš viso 

buvo atlikta dvylika grupinių diskusijų.  Anglijos mokslininkas Ceschin. F. (2013) tyrė veiksnius, kurie 

stabo inovacijų diegimą. Tyrimo metu buvo atlikta antrinė literatūros analizė, atvejo tyrimas bei 

statistinė analizė. Turner J.A., Klerkx L. ir kt. (2016) atliko tyrimą, kurio tikslas buvo identifikuoti 

inovacijų diegime veikiančius neigiamus veiksnius Naujosios Zelandijos žemės ūkio bendrovėse. 

Tikslui pasiekti buvo atlikta antrinė literatūros analinei bei pasitelktas pusiau struktūrizuotas interviu su 

žemės ūkio srityje dirbančiais verslo atstovais.  

Apibendrinant galima teigti, kad išanalizavus mokslinių tyrėjų įvardijamų inovacijų apibrėžimus 

skirtingose metų atkarpose matoma, jog inovacijos yra naujų idėjų generavimo atskleidimas, padedantis 

sukurti naujus rinkos atradimus arba prisidėti prie jau esamų produktų tobulinimo proceso bei jų 

„atgaivinimo“ rinkai. Pabrėžtina, kad inovacijos yra neatsiejama ekonomikos vystymo plotmės dalis. Ir 



	 13 

visgi, inovacijos, kaip daug kur yra įvardijamos – 99 proc. žinomų dalykų ir tik 1 proc. sukurtų naujovių. 

Tuo tarpu inovacijų aktualumas yra pagrįstas daugybės autorių atliktais tyrimais visame pasaulyje. 

 

1.2. Lietuvos įmonių inovacinės veiklos analizė 
	

Kiekviena šalis yra pasiekusi tam tikrą inovacinį lygį, kuris pateikiamas remiantis atliekamais 

tyrimais, o vienas iš subtiliausių tyrimų yra šalių inovacinio lygio nustatymas remiantis suminiu 

inovaciniu indeksu. Šis rodiklis yra nustatomas vertinant 25-ias sudedamąsias indekso dalis (European 

Innovation Scoreboard, 2016) vienaip ar kitaip darančias įtaką inovacijų procesui. Įtraukiamos 

įvairiausios sritys, tačiau dažniausiai naudojami, kaip teigia Lofton (2006) pramonės produktyvumas, 

investicijos į kapitalą, verslo įmonių moksliniai tyrimai, technologinis išsivystymas ir kt. aktuali 

informacija (cit. iš Pukelienė ir Vitkauskaitė, 2010). Suminis inovacinis indeksas yra skaičiuojamas 

siekiant įvertinti atskirą šalių inovacinį lygį, taip pat galima vertinti regionų bei valstybių inovatyvumą. 

Šis indeksas yra laikomas vienu pagrindinių siekiant vertinti šalies inovatyvumą, todėl siekiant 

analizuoti Lietuvoje situaciją yra pasitelkiamas suminis inovacinis indeksas, kurio duomenys yra toliau 

analizuojami.  

Naudojantis naujausiais duomenimis, Europos komisija (2016), remiantis Europos ir Regionų 

inovacijų diegimo rezultatų suvestinėmis bei „Innobarometer“ apklausos duomenimis (Žr. 1 pav.), 

paskelbė, kad Lietuva yra priskiriama vidutinio lygmens inovacinių šalių grupei pagal pasaulinio lygio 

inovacinį vertinimą, kuris siekia 2,4 proc. Remiantis šiais duomenimis galima teigti, kad Lietuva yra 

imli bei tobulėjanti šalis, kurioje veikiantys juridiniai asmenys siekia spartesnio inovacijų diegimo bei 

vis labiau populiarėja inovacinės veiklos vystymas įvairiose pramonės srityse. Visgi, Lietuva yra tarp 

daugelio kitų ES šalių, kurios dar šiuo metu tik yra inovacinio tobulėjimo procese, t. y. iš 28-ių šalių net 

14-ka yra vidutinio inovacinio lygio. Galima teigti, kad pusė ES narių yra besivystančios ne tik 

ekonominiais, socialiniais, politiniais, bet taip pat ir analizuojamais inovaciniais aspektais.  



	 14 

 
1. pav. ES šalių suminio inovacijų indekso duomenys, 2016 m. (Sudaryta: Europos komisija, 2016, 

http://ec.europa.eu/DocsRoom/documents/18062). 
 

Ištyrus Lietuvos inovacinį lygį tarp Europos sąjungos šalių, žemiau pateikta Lietuvos suminio 

inovacinio indekso kaita nuo 2008 m. iki 2015 m. (Žr. 2 pav.). Matoma, jog tik kriziniu laikotarpiu 

indekso reikšmė buvo nukritusi 0,001 dalimi, tačiau einant metams indekso reikšmė kilo. Per septynerius 

metus indekso reikšmė paaugo 2,39 proc. punkto. Tam įtakos turėjo šalies išsivystymo lygio didėjimas, 

didesnis užsienio kapitalo pritraukimas bei verslo vienetų veiklos progresavimas. Didžiausia indekso 

reikšmė buvo 2014 m. ir siekė 0,288, nors sekančiais metais reikšmė sumažėjo, tam įtakos galėjo turėti 

euro įvedimas, kuris pradžioje sukėlė ne tik ekonominių, bet ir politinių sunkumų. 
 
 

 

 

2 pav. Lietuvos suminio inovacijų indekso duomenys, 2008-2015 m.  

(Sudaryta autorės, remiantis European Innovation Scoreboard, 2016). 
 

0.239
0.238

0.252 0.256

0.268
0.275

0.288

0.282

0.2
0.21
0.22
0.23
0.24
0.25
0.26
0.27
0.28
0.29
0.3

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015Su
m

in
is 

in
ov

ac
in

is 
in

de
ks

as
, k

oe
f.

Metai



	 15 

Įvertinus suminio inovacinio indekso reikšmes Lietuvos mastu bei visos Europos sąjungos šalių 

kontekste, matoma, jog Lietuva yra moderni auganti šalis, kuri yra imli naujovėms bei galinti priimti 

ekonomiškai ir politiškai aktualius sprendimus padedančius šaliai augti. Visgi, inovacinis augimas nėra 

toks spartus kaip norėtasi vertinant paskutiniųjų metų indekso kritimą. Lietuvos statistikos 

departamentas kas dvejus metus atlieka inovacinės veiklos plėtros analizę ir pateikia rezultatus 

ataskaitose. Šiuo metu naujausia yra 2012-2014 metų ataskaita. Joje yra pristatoma įmonių inovacinė 

veikla Lietuvoje, įmonių inovacinės veiklos rūšys, išlaidos inovacinei veiklai, finansinė parama ir kita 

aktuali informacija susijusi su įmonių inovacijomis. 

Visų pirma, svarbu ištirti kaip ilgalaikėje perspektyvoje kito Lietuvos įmonių, vykdžiusių 

inovacinę veiklą procentinė dalis nuo visų įmonių (Žr. 3 pav.). 
 

 
 

3 pav. Inovacinę veiklą vykdžiusių įmonių dalis Lietuvoje 2002-2014 m., proc. 

(Lietuvos statistikos departamentas, 2016) 
 

Kaip matoma, iš pateiktos Lietuvos statistikos departamento (2016) informacijos, paskutiniaisiais 

2012 – 2014 m. padidėjo inovacinę veiklą vykdžiusių įmonių dalis, kuri nuo 2010 – 2012 m. paaugo 

10,7 procentinio punkto. Tuo tarpu ankstesniais laikotarpiais nebuvo matomas toks įmonių kiekio 

padidėjimas. Tai galėjo lemti aktyvus inovacijų diegimo įtraukimas į verslą, kadangi anksčiau inovacijos 

nebuvo taip plačiai akcentuojamos, be to, jų diegimas ankstyvoje pradžioje buvo ribotas dėl finansinių 

lėšų trūkumo daugelyje įmonių Lietuvoje. Taip pat tai galėjo lemti aktyvesnis mokslo ir verslo 

bendradarbiavimas. Tai padeda mokslo įstaigoms atskleisti mokiniams bei studentams verslo galimybes 

ar sukurti informacinių ryšių pasidalijimą. Tuo tarpu verslui tai puiki galimybė susipažinti su 

iniciatyviais studentais, atskleisti jiems esmines verslo paslaptis bei pateikti praktinę verslo 

įgyvendinimo pusę, ko mokslo įstaiga pilnai perteikti negali. 



	 16 

Atlikti tyrimai parodo, kad paskutiniaisiais metais išaugo gamybos ir paslaugų įmonių skaičius, 

kurios vykdė inovacinę veiklą. O didžiausia jų dalis buvo mažos Lietuvos įmonės, t. y. netgi 67,7 proc. 

Didžiausia dalis įmonių vykdė informacijos ir ryšių veiklą (63,6 proc.), o mažiausia dalis – statybos 

(30,3 proc.), (Žr. 4 pav.). 
 

 
 

4 pav. Sparčiai augančios inovacinės įmonės Lietuvoje 2010-2014 m., proc. 

(Lietuvos statistikos departamentas, 2016) 

 
Matoma, kad tiek 2010 – 2012 m., tiek ir 2012 – 2014 m. sparčiausiai augo informacijos ir ryšių 

veikla užsiimančios bendrovės. Tai galėjo lemti vis didesnis informacinių technologijų įtraukimas į 

verslo veiklą, kadangi vis daugiau vykdomų darbų yra perkeliami į virtualią erdvę. To pasėkoje, visi 

verslo vienetai turi įsitraukti ir naudotis informacijos ir ryšių veikla besiverčiančiomis organizacijų 

paslaugomis. Tuo tarpu didmeninė prekyba 2012 – 2014 m. itin aktyviai šoktelėjo, netgi 33,7 procentinio 

punkto, inovacinėje srityje. Tam galėjo turėti įtakos palanki inovacijų diegimo sistema. Statybos veiklą 

vykdančios įmonės inovacinė veikla padidėjo vos 5,7 procentinio punkto. Tai greičiausiai lėmė veiklos 

pobūdis, kuriame inovacijų diegimas nėra aktyviai vykdomas Lietuvos rinkoje. Toliau yra pateikiama 

informacija apie tai, kokias inovacijas diegia juridiniai asmenys vykdydami savo veiklas (Žr. 5 pav.). 



	 17 

 

 

5 pav. Technologines inovacijas diegusių įmonių inovacinė veikla, 2008 – 2014 m., proc. (Sudaryta 

autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2016) 
 

Pasak Lietuvos statistikos departamento teikiamų duomenų, nuo 2008 m. iki 2014 m. pati 

populiariausia inovacija Lietuvos įmonėse buvo mašinų, įrenginių ir įrangos įsigijimas, kuris paskutiniu 

analizuojamu laikotarpiu išaugo 8,9 proc. Tai patvirtina, kad nepaisant to kokiame sektoriuje 

organizacijos veikia, tačiau jos nuolatos atnaujina turimą įrangą ir siekia optimalių darbo rezultatų su 

pažangiomis technologijomis, nes nauji įrengimai didina darbo našumą. Nors 2008 - 2010 m. visų rūšių 

inovacijų naudojimas buvo itin aktyvus, matoma, kad einant metams inovatyvumo augimas mažėjo, 

išskyrus minėtųjų mašinų ir įrengimų įsigijimus. Visų kitų inovacijų mažėjimas gali būti siejimas su 

išaugusiomis kainomis, nes jos beveik visos susijusios su moksliniais tyrimais, mokymais, žinių 

gilinimu, t. y. inovacinio proceso moksline eiga. Tikėtina, kad darbdaviai tiesiog atnaujina įrengimus ir 

papildomų mokymų ar inovacinių žinių gilinimo darbuotojams nesuteikia, nes jie nėra reikalingi 

atsižvelgiant į tai kokio lygio naujovės naudojamos. 

Išanalizavus Lietuvos statistikos departamento duomenis, matoma, jog Lietuvoje inovacijų 

diegimas šiuo metu yra dar tik augančiame procese, kadangi inovacijų diegimas yra svyruojantis. Visgi, 

tam yra atitinkamos priežastys, kurios vienas įmones skatina diegti inovacijas savo veikloje, o kitas – ne 

tik neskatina, bet net ir stabdo norą jas turėti.  

Geriausiai situaciją Lietuvoje atspindi Lietuvos statistikos departamento teikiami duomenys, iš 

kurių taip pat galima ir sužinoti egzistuojančias priežastis, kurios trukdo verslo vienetams diegti 

inovacijas savo vykdomoje veikloje. (Žr. 6 pav.). 

55.7

39.8

70.6

44.4

62.3

47 46.4
40.8

45.6

25.4

64.7

26.3

49.4

34.2
27.5 25.724.4

9.5

79.5

14.3

32.6

19.3 18.7
15.6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Vidiniai 
moksliniai 
tyrimai ir 

eksperimentinė 
plėtra

Išoriniai 
moksliniai 
tyrimai ir 

eksperimentinė 
plėtra

Mašinų, 
įrenginių ir 
įrangos 
įsigijimas

Išorinių žinių 
įsigijimas

Mokymai, 
susiję su 

inovacine 
veikla

Inovacijų 
rinkodara

Dizainas, 
susijęs su 
inovacine 

veikla

Kita inovacinė 
veikla

In
ov

ac
in
ė 

ve
ik

la
, 

p
ro

c.

Inovacijų rūšys

2008-2010

2010-2012

2012-2014



	 18 

	

 
6 pav. Veiksniai, kurie trukdo diegti inovacijas, 2004 – 2010 m., proc. (Sudaryta autorės, remiantis 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2016). 
 

Pirmaisiais analizuojamais metais, t. y. 2002 – 2004 m., didžiausiu trukdžiu buvo laikomas lėšų 

trūkumas įmonėse, o tuo pačiu ir aukšta inovacijos kaina, nes nusipirkti inovacijas įmonės tiesiog 

nesugebėjo dėl trūkstamų piniginių išteklių. Visgi, mažiausiai aktualus buvo informacijos trūkumas apie 

technologijas, kadangi jos visuomet galima rasti. Po keleto metų tendencijos išliko ganėtinai panašios, 

išskyrus tai, kad išaugo kvalifikuotų darbuotojų trūkumas, kuris buvo didelė problema. Siekiant įsidiegti 

inovacijas įmonėms reikia ne tik finansinių resursų, bet ir imlaus personalo, kuris gebėtų prisitaikyti prie 

naujovių bei greitai orientuotis kintančioje aplinkoje.  

Remiantis Lietuvoje esančiomis verslo tendencijomis matoma, jog 2008 – 2010 m. pagrindiniai 

veiksniai, kurie trukdo diegti inovacijas išliko aukšta inovacijos kaina bei lėšų trūkumas inovacijos 

diegimui. Iš pateiktos Lietuvos statistikos departamento informacijos galima teigti, kad trukdančių 

veiksnių egzistavimas išlieka itin panašus, kaip ir ankstesniais metais. Visgi, iš minėtojo tyrimo, kurį 

atliko Europos komisija (2016), Lietuva yra laikoma vidutinio lygmens inovacine šalimi, todėl negalima 

teigti, jog lietuviškame versle veikia vien tik trukdantys veiksniai, t. y. egzistuoja ir skatinantys inovacijų 

diegimą veiksniai, vien dėl to matomas Lietuvos verslo vienetų inovacinis tobulėjimas.  

Remiantis ištirta situacija Lietuvos rinkoje, išlieka problema, kuri analizuojama šiame darbe, t. y. 

išsiaiškinti šiuo metu egzistuojančius veiksnius, kurie ne tik skatina, bet ir trukdo inovacijų diegimą 

Lietuvos verslo aplinkoje. Taip pat, nustatyti kokio dydžio, veiklos pobūdžio, sukuriamos apyvartos 

dydžio bei kitų aktualių veiksnių įmonės dažniau įtraukia inovacijas savo veikloje. Kadangi Lietuva yra 

24.7

23.4

10.7

3.9

7.8

10.8

21.4

24.6

20

4.8

10.4

12.1

28.7

29.6

14.2

7.2

14.4

19.2

0 5 10 15 20 25 30 35

Lėšų trūkumas įmonėje ar įmonių grupėje

Per aukšta inovacijos kaina

Kvalifikuoto personalo trūkumas

Informacijos apie technologijas trūkumas

Sunkumai ieškant partnerių inovacijoms

Mažas vartotojų poreikis inovacinėms 
prekėms ir paslaugoms

V
ei

ks
ni

ai
, t

ru
kd

an
ty

s i
no

va
ci

jų
 d

ie
gi

m
ą,

 
pr

oc
.

2008-2010 2004-2006 2002-2004



	 19 

inovacinio tobulėjimo procese, norima išsiaiškinti, kurie esminiai veiksniai prisideda prie jos pasiektų 

statistinių rezultatų bei kaip tai vertina patys darbuotojai. Kitoje darbo dalyje yra pateikiama teorinė 

inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių analizė. 

  



	 20 

2. INOVACIJŲ DIEGIMĄ SKATINANTYS IR STABDANTYS VEIKSNIAI 

VERSLO APLINKOJE 

Visų pirma, antroji darbo dalis yra skirta pateikti egzistuojančias inovacijų rūšis pagal skirtingus 

autorius bei klasifikaciją teorinėje plotmėje. Taipogi, yra apibūdinama inovacinė įmonė, t. y. jai 

būdingos savybės, taip pat pateikiamas inovacijos gyvavimo ciklas bei išskiriami inovacijų vartotojai. 

Kituose dviejuose poskyriuose teoriniais aspektais išanalizuojami inovacijų diegimą lemiantys 

skatinantys ir kliudantys veiksniai.  

 
2.1. Inovacijų rūšys ir klasifikacija 

 
Inovacijos nėra vieno tipo, jos gali būti įvairių rūšių, todėl šiame poskyryje yra atskleidžiamas 

inovacijų skaidymas remiantis įvairiais autoriais ir jų moksliniais tyrimais. Vienas iš pirmųjų inovacijų 

tipų buvo išskirtas dar 1967 metais, kuomet mokslininkas K. E. Knight juos atskleidė: 

1.      Prekių ir paslaugų inovacijos susijusios su kuriamais naujais produktais ar paslaugomis įmonėse; 

2.      Gamybos procesų inovacijos susiję su organizacinių operacijų ir gamybos pokyčiais; 

3.      Organizacijos struktūrinės inovacijos susijusios su valdžios santykiu palaikymu ir ryšių sistema; 

4.      Žmonių inovacijos susijusios su darbuotojų pokyčiais organizacijose, priskiriant darbo funkcijų, 

darbo kultūros ir darbo elgesio kaitą. 

Šių tipų inovacijos yra glaudžiai susiję su organizacija, kadangi visų pirma matomas organizacijos 

parduodamos prekės/paslaugos, taip pat įtraukiamas jų gamybos procesas. Neapsieinama ir be 

organizacijos struktūros bei svarbiausių idėjos kūrėjų ir jos tiekėjų rinkai – darbuotojų. Galima teigti, 

kad išskiriant inovacijų tipus K. E. Knight (1967) stengėsi inovacijas apibrėžti kaip neatsiejamą 

organizacijos, jos vykdomos veiklos ir darbo jėgos junginį. 

2005-aisiais metais P. Trott išskyrė kiek kitokius inovacijų tipus: 

1.      Organizacinės inovacijos, kurios susijusios su visiškai nauju padaliniu įmonėje, nauja apskaitos 

sistema ar kt. aktualia naujove; 

2.   Valdymo inovacijos, kurios yra susijusios su visuotinės kokybės vadyba ar verslo procesų 

reorganizavimu; 

3.      Gamybos inovacijos susijusios su kokybės ciklais, nauja gamybos sistema ar kt; 

4.      Rinkodaros inovacijos susijusios su nauja pardavimų sistema ar tiesiogine rinkodara. 

Nors P. Trott (2005) inovacijų rūšys taip pat glaudžiai susijusios su organizacijos vidine veikla, 

tačiau labiau pastebimas organizacijos atskirų padalinių inovacinis išskyrimas. Šios inovacijos 

orientuotos į tobulinimą pačios inovacijos kūrimo eigoje, kuri pereina visus minėtuosius organizacijos 

padalinius. 



	 21 

2007-aisiais metais J. Bessant ir J. Tidd  pateikė inovacijų rūšis pagal jų atliktus tyrimus: 

1. Produkto inovacijos, kurios kuria naujus organizacijos verslo pasiūlymus; 

2. Proceso inovacijos, kurios skirtos atskleisti kaip yra pagaminami nauji produktai ar paslaugos; 

3. Padėtį nusakančios inovacijos, kurios atskleidžia kokia yra situacija organizacijoje 

besidiegiančioje inovacijas; 

4.  Pasaulėžiūros inovacijos, kurios skirtos atskleisti ką įmonė daro savo viduje ir kaip ji veikia. 

G. Gunday, G. Ulusoy ir kt. (2011) teigia, kad egzistuoja keturios inovacijų rūšys: 

1. Organizacinės inovacijos –atnaujinama gamybos valdymo sistema; atnaujinama įmonės 

informacinė sistema; atnaujinamos organizacinės struktūros, kad būtų lengviau dirbti komandoje 

ir kt. 

2.  Rinkodaros inovacijos – atnaujinamas produkcijos dizainas; atnaujinamas skatinimo procesas 

produktų kūrimui; atnaujinami produktų kainodaros metodai; atnaujinami rinkodaros valdymo 

veikla. 

3. Procesų inovacijos padeda pašalinti pridėtinės vertės nebekuriančius gamybos procesus; 

fiksuojamos mažėjančios kintamosios sąnaudos; didinama produkcijos kokybė gamybos 

procesuose. 

4. Gaminio inovacijos susijusios su gaminių ir medžiagų kokybės komponentų didinimu; 

mažėjančiomis gamybos sąnaudomis; naujesnėmis prekėmis, kurios patrauklesnės vartotojams; 

produktais su naujomis techninėmis specifikacijomis. 

Visų jau minėtųjų autorių inovacijų rūšis galima susieti, kadangi jų rūšiavimas yra itin panašus, t. 

y. analizuojamos tos pačios inovacijų diegimo sferos, o pagal tai jos ir yra rūšiuojamos. Visgi, vėlesnių 

autorių inovacijų išskyrimas jau nukrypsta nuo įmonės vidaus procesų, labiau liečiamas yra pačio 

produkto/paslaugos patobulinimas bei jo kuriama padėtis įmonėje. 

R. M. Henderson ir K. B. Clark (1990) išskyrė šias inovacijų rūšys: 

1. Patobulintos inovacijos, tai inovacijos, kurios nėra naujai sukurtos, tačiau turinčios įvykdytų 

atnaujinimų; 

2. Modulinės inovacijos, kurios pasižymi itin svarbiu patobulinimu, kuris visiškai pakeičia 

paslaugos/produkto kuriamą vertę vartotojui; 

3. Architektūrinės inovacijos, kuriose yra akcentuojamas technologinis atnaujinimas; 

4. Pagrindinės (radikalios) inovacijos, kurios atspindi esminį produkto/paslaugos atnaujinimą. 

Y. Kim ir S. S. Lui (2015) išskiria dar keletą inovacijų rūšių: 

1. Produkcijos inovacijos – tobulinimas esamos produkcijos gaminių bei jų kokybės lygio kėlimas; 

2. Organizacijos inovacijos – tobulinama organizacijos veiklos sistema, informacinės sistemos, 

darbuotojų motyvacijos procedūros ir kt. aktualios organizacijos puoselėjimo sistemos 



	 22 

Pristačius ne vieno autoriaus išskirtas inovacijų rūšis galima teigti, kad inovacijų skaidymas 

yra itin homogeniškas tai pastebima net skirtinguose metų perioduose, t. y. nuo 1967 m. iki šių dienų. 

Matoma, kad inovacijos yra interpretuojamos ir buvo populiarios jau ankstesniais metais, tačiau 

šiomis dienomis jos tapo nuolatos analizuojamu reiškiniu. 

Po įvairių autorių inovacijų rūšių išskyrimo, galima susisteminti mokslinę literatūrą ir išskirti 

esmines inovacijų rūšis: 

1.       Produkto/paslaugos inovacijos – akcentuojamas naujo gaminio kūrimas; 

2.   Modifikuotos inovacijos – akcentuojamas itin svarbus prekės/paslaugos inovacinis patobulinimas; 

3.  Vidinės organizacijos inovacijos – akcentuojamas organizacijos vidinės aplinkos atnaujinimas, t. 

y. apskaitos programos, pardavimų metodai, rinkodaros veiksmai, motyvavimo sistemos ir kt. 

Manoma, jog inovacijų skaidymas į atskiras rūšis yra neatskiriamas ir nuo inovacijų klasifikavimo 

(Žr. 1 lentelę), kadangi tai leidžia įvertinti ir atskirti inovacijas, kurių vienos skirtos naujo produkto 

tobulinimui ar visiškai naujam produkto pateikimui, kitos organizacinės veiklos tobulinimui, ir kt. 
 

1 lentelė. Inovacijų klasifikavimo požymiai (Jakubavičius ir kt., 2003) 
 

KLASIFIKACIJOS 

POŽYMIS 

KLASIFIKACIJA 

Turinys Produkto, technologinės, socialinės, kompleksinės 

Įgyvendinimo lygis Žmogus, įmonė, ūkio šaka, visuomenė ar valstybė, 

ekosistema, pasaulis 

Įgyvendinimo mastas Vienkartinės, daugkartinės 

Naujumo laipsnis Radikalios, modifikuojančios 

Organizuojančios ypatybės Vidaus organizacinės, tarp-organizacinės 

Pobūdis Kiekybinės, kokybinės 

Galutinis rezultatas prasme Fundamentinė, eksperimentinė, bazinė, difuzinė, sąlyginė 

Poveikis Ekonominis, socialinis, ekologinis, kompleksinis 

 
Inovacijų klasifikavimas turinio prasme išskiriamas į keturias rūšis, kurių visos siejamos su naujų 

produktų, naujų technologijų ar naujų socialinių aspektų diegimu įmonės viduje bei bendro visų trijų 

inovacijų dedamųjų kompleksiniu panaudojimu organizacijoje. Įgyvendinimo lygis atskleidžia kokiame 

lygmenyje gali būti kuriamos inovacijos, o jos gali būti diegiamos net šešiuose lygmenyse apimančiuose 

visapusišką inovacijų atskleidimą. Įgyvendinimo mastas yra susijęs su tuo, jog inovacijos gali būti 

įgyvendinamos vieną kartą arba daugiau negu vieną kartą. Naujumo laipsnis atspindi tai ar inovacijos 

diegiamos visiškai naujos ar atliekamas jų patobulinimas/atnaujinimas. Organizuojančios ypatybės 

susijusios su tuo ar inovacijos įgyvendinimo procesas atliekamas vienoje organizacijoje ar keliose iš 

karto. Pobūdžio prasme inovacijos išskiriamos į kiekybines ir kokybines. Kiekybinės susijusios su 



	 23 

gamybos apimčių, našumo, pajėgumų didinimu. Kokybinės inovacijos susijusios su vadybos, valdymo, 

gamybos kokybės gerinimu. Galutinis rezultatas išskaidomas į penkias rūšis. Fundamentinis – 

inovacinės veiklos galutinis rezultatas yra pateikta mokslinė literatūra, kuri yra daug pažengusi. 

Eksperimentinė – sukurtas eksperimentinis produkto pavyzdys. Bazinė – eksperimentinio pavyzdžio 

naudojimas masinėje gamyboje. Difuzinė – gamybos patirties pritaikymas masinėje gamyboje jau 

gaminamo produkto rinkoje. Sąlyginė – masinėje gamyboje gaminamo produkto patobulinimas. 

Paskutinė klasifikacijas susijusi su poveikiu, kuris gali būti ekonominis, socialinis, ekologinis ir 

kompleksinis. Ekonominis – mažėjančios patiriamos veiklos sąnaudos, didėjantis grynasis pelnas, darbo 

našumas ar darbo pajėgumai. Socialinis – mažėjantis nedarbo lygis ir kt. Ekologinis – ekologinių 

problemų sprendimas ir kt. Kompleksinis apima tiek ekonominį, socialinį ir ekologinį poveikius. 

Apibendrinant galima teigti, kad šis inovacijų klasifikavimas padeda suvokti inovacinės veiklos 

pritaikymą ir naudojimą plačiąją prasme verslo plotmėje. Pabrėžiama, jog inovacijos nėra vien tik naujų 

idėjų įgyvendinimas, tačiau tai susiję ir su turimų žinių panaudojimu kuriant ir įgyvendinant idėjas. Taip 

pat tai padeda suvokti inovacijas kaip sistemą bei kurti inovacijų valdymo metodus. 
 

2.2. Inovacinė įmonė ir jos veikla 
 

Inovacinė įmonė tai viena pagrindinių inovacijų vystymo, kūrimo ir puoselėjimo proceso 

dedamųjų dalių. Pasak Koziol L., Koziol W. ir kt. (2014) inovacinės įmonės svarba yra ypatingai didelė, 

nes inovacijos kuria ilgalaikius santykius su klientais, kadangi yra patenkinami vis didesni vartotojų 

poreikiai juo išlaikant bei pritraukiant potencialius klientus. Taipogi, inovacinis įmonės statusas padeda 

išlaikyti aukštą konkurenciją tarp rinkos dalyvių dėl aukšto darbuotojų kompetencijos lygio. Užienės, L. 

(2015) teigimu inovacinės įmonės naudojasi tiek vidiniais, tiek ir išoriniais žinių šaltiniais, kurie 

integruoja organizacijos veikloje reikalingą kompetenciją bei išteklius, kad būtų pasiekti kanalai 

padedantys įmonei veikti verslo plotmėje kaip įteisintam verslo vienetui. Luqmani, A., Leach, M. ir 

Jesson, D. (2016) teigia, kad kiekvienos bendrovės dalyviai yra įpareigoti surasti inovacijų diegimą 

palaikančius mechanizmus – tai finansavimą, be kurio negalėtų tobulėti inovacinės įmonės. 

Įmonė, kuri savo vykdomoje veikloje diegia inovacijas yra įvardijama kaip inovacinė įmonė, t. y. 

įmonė, kuri vykdo inovacinę veiklą, naudoja inovacinius procesus ar naująsias technologijas savo vidaus 

sistemose. 

Siekiant atskirti inovacinę įmonę nuo ne inovacinės bei analizuoti jos vykdomą veiklą, pirmiausiai 

reikia ištirti inovacijos vystymąsi įmonės veikloje, t. y. verta atsižvelgti į vidinį inovacinės veiklos 

mechanizmą, kurio metu yra sukuriama - inovacija (Žr. 7 pav.) 



	 24 

 

7 pav. Inovacinės veiklos fazės (Jakubavičius ir kt., 2003) 
 

Tam, kad mechanizmas veiktų, jis turi atitinkamas dedamąsias, šiuo atveju – veiklos fazes. Visų 

pirma, generuojamos idėjos, tuomet vykdomas išsirinktos idėjos įgyvendinimas. Kuomet idėja jau yra 

pateikta, atskleidžiamas naujovės panaudojimo metodas, sekančiame žingsnyje naujovė išskirstoma, 

galiausiai vyksta inovacinės įmonės pagrindinė fazė – inovacijos naudojimas. To pasėkoje, pasiekiama 

ir idėjos pabaiga, kuomet ji pasensta. Šiomis fazėmis pereina kiekvienos organizacijos sugeneruota 

idėja, kuri yra pateikiama rinkos dalyviams. 

Inovacinė įmonė pasižymi tokios savybėmis kaip (Jakubavičius ir kt., 2003): 

1. Orientacija į pokyčius; 

2. Pastovūs informaciniai kanalai; 

3. Komandinis darbas; 

4. Decentralizacija; 

5. Rizika – kaip savaime suprantamas dalykas; 

6. Biurokratizmų ir formalumų nepaisymas; 

7. Iniciatyvumo skatinimas. 

Taigi, kaip matoma, iš minėtų savybių, kurios mažai kuo skiriasi nuo verslo vystymo įmonės, 

tačiau inovacinei įmonei ypatingai svarbu iniciatyvumo skatinimas, kuris padeda suvienyti darbuotojus 

bei siekti aukštų rezultatų inovacijų diegimo procesuose. Taip pat svarbus formalumų nepaisymas, kuris 

ne inovacines įmones įspraudžia į rėmus ir neleidžia vykdyti naujų rinkoje vyraujančių atnaujinimo 

procesų. Rizika, dar vienas aktyvios ir naujoviškos organizacijos bruožas, nes nei viena organizacija be 

rizikos negali organizuotai veikti rinkos platumose, tuo pačiu yra neatsiejamas komandinis darbas bei 

kvalifikuoti komandos nariai. Informaciniai kanalai padeda sekti rinkoje vykstančius pokyčius bei 

operatyviai generuoti surenkamą informaciją. Nors iš pirmo žvilgsnio minėtieji bruožai atrodo tinkami 

ir ne inovatyviai organizacijai, tačiau iš tikrųjų tik inovacinė įmonė gali imtis naudoti visus šiuos bruožus 

bei juos pritaikyti savo kasdieninėje veikloje.  

Meilienės, E., Neverauskaitės, S. ir Aidžio, R. (2015) teigimu inovacinė įmonė išsiskiria iš kitų 

įmonių tuo, jog joje egzistuoja papildomos funkcijos. Visų pirma, inovacinė įmonė yra pasiekusi tam 



	 25 

tikrą inovacinį lygį, kuris pasižymi įmonės gebėjimu įeiti į naujas, dar nepasiektas rinkas, taip pat 

pritraukiami papildomi kapitalo srautai bei pasiekti inovaciniai rezultatai. Taip pat itin svarbus rodiklis 

– informacinės sistemos platybės. Tai susiję su galimybėmis plėtoti veiklą internetinėje plotmėje, 

kadangi ši platforma padeda organizacijoms tapti konkurencingomis bei pateikti savo privalumus. Dar 

vienas inovacinės įmonės bruožas – efektyvus politinis klimatas, t. y. galimybė plėtoti verslą laisvai, 

taip pat tai lemia šalies gyvenimo lygis, kuo jis didesnis, tuo įmonė gali pritraukti daugiau vartotojų, 

kurių poreikius bus galima patenkinti. Taipogi, itin svarbus šalies inovacinis pajėgumas, tai susiję su 

dideliu mokslinių tyrimų infrastruktūros plėtojimu bei šalies produktyvumu. Galiausiai, taip pat svarbūs 

yra ir žmogiškieji ištekliai, kurie inovacinių įmonių veikloje yra identifikuojami kaip švietimo sistemos 

augimas bei darbuotojų kvalifikacijos kėlimas. Taigi, visi šie minėtieji veiksniai kelia inovacinį lygį 

įmonėse, o to pasėkoje yra pasiekimas vis didesnis inovacinis pranašumus. 

Visgi, inovacinės įmonės veikloje naudojamos inovacijos gyvuoja pagal inovacijų gyvavimo ciklą 

(Žr. 8 pav.) 
 

 
 

8 pav. Inovacijų gyvavimo ciklas, 2011 m. (Penfold, B., 2011) 
 

Kuomet įmonė naudoja inovacijas, proceso pradžioje yra generuojamos idėjos, jos aprašomos, 

apie jas nuolatos diskutuojama ir gvildenama idėjos perspektyva įdiegiant ją įmonės nuolatinėje 

veikloje. Taigi, pirmasis ciklo etapas yra – idėjos kūrimas arba proceso pradžia. Toliau seka jos 

įgyvendinimas, tai susiję su inovacijos įtraukimu į veiklą, reikalingų priemonių surinkimu, darbuotojų 

apmokymu, jei tai yra reikalaujama dėl efektyvaus darbų vykdymo. Įtraukus inovaciją toliau seka jos 

augimas, t. y. rinkos dalyvių pripažinimas, kurio metu įdiegta naujovė ar patobulinimas susilaukia rinkos 

dalyvių dėmesio ir naudojimo. Laukiamiausias ciklo etapas – inovacijos branda, kurios metu inovacinė 

įmonė yra rinkos aukštumose, kurios metu įmonė patiria vadinamąjį „aukso amžių“. Visgi, po jo seka 



	 26 

pabaiga, kuomet naudota idėja tampa nebeįdomi ir ją nugožia vykstant rinkos pokyčiai. Tokiu metu 

inovacinė įmonė vėl grįžta prie aptarto inovacijos gyvavimo ciklo pradžios ir ketina kurti naujus 

produktus arba vystyti esamų tobulinimą. 

Inovacijų gyvavimo ciklas yra neatsiejama proceso dalyvių dalis, kadangi inovacinę veiklą 

organizuoja ir įgyvendina pagrindiniai organizacijos atstovai – darbuotojai, vadovai, savininkai ir kt. 

dalyviai (Žr. 9 pav.) 
 

 
 

9 pav. Inovacinės veiklos dalyviai (Jakubavičius ir kt., 2003) 
 

Inovacijos kūrėjas – idėjų generatorius, kuris dirba kartu su vadybininku, kadangi šis yra mokslo 

ir verslo ryšį palaikantis asmuo. Tuo tarpu savininkas finansiškai įgyvendina idėjos puoselėjimą bei 

patiki vadovavimą paskirtam vadovui, šis paskiria darbus darbuotojui. Darbuotojui atlikus paskirtas 

užduotis – apčiuopiama naujovė, kuri pateikiama vartotojui. Dalyvių išskyrimas padeda lengviau 

identifikuoti kiekvienos suinteresuotos grupės motyvus bei interesus. 

Inovacinė įmonė kuria inovacines prekes/paslaugas, o tai atlikdama siekia įvertinti vartotojus (Žr. 

10 pav.) – kokia dalis yra novatorių ir tų, kurie nėra linkę naudotis inovacinėms naujovėms. Mažoji 

vartotojų dalis (2,5 proc.) yra tikrieji inovatoriai, kurie linkę iškart išbandyti atsiradusias naujoves, tačiau 

jau netgi penkis kartus daugiau yra ankstyvųjų pirkėjų, kurie yra linkę išmėginti naujas prekes/paslaugas 

bei pateikti atsiliepimus, tačiau ne iš pat pradžių atsiradus naujam produktui, o pirmiausia su juo 

susipažinus. Tuo tarpu netgi 68 proc. rinkos vartotojų yra didžioji dauguma, kuri linkusi susipažinti su 

naujais gaminiais naudojantis konkurenciniu pranašumu bei masiškai juos naudoti. Galiausiai, 

egzistuoja ir tie asmenys, kurie yra konservatyvūs ir nelinkę į naujoves, jų yra 16 proc.  



	 27 

 

 
 

10 pav. Inovacijų vartotojai, 2016 m.  

(Innovation Adoption Lifecycle: from Innovators to Laggards, 2016) 

 

Apibendrinant galima teigti, kad inovacinė įmonė nuolatos seka rinkos tendencijas ir siekia diegti 

inovacijas besinaudodama aptartu inovacijų gyvavimo ciklu bei pasitelkiant inovacinėms įmonėms 

būdingus bruožus. Tokia įmonė nesustoja vietoje, nuolatos tobulėja, formuoja inovacijas ir jas 

panaudoja.  
 

2.3 . Inovacijų diegimą skatinantys veiksniai 
 

Inovacijas diegiasi įmonės, kurios siekia tobulėjimo, nori naudoti aukštąsias technologijas, 

pritraukti naujus klientus, išlaikyti savo tiekėjus bei būti įdomiems potencialiems investuotojams. Tai 

aktualu visuose verslo sektoriuose, kadangi įmonės imlumas ir gebėjimas priimti naujas idėjas, o tuo 

labiau jas pritaikyti, yra atkaklios ir perspektyvios bendrovės bruožas. Žinoma, inovacijų diegimo etape 

yra teigiamų ir neigiamų veiksnių. Teigiami veiksniai įmonėms padeda ne tik įsidiegti inovacijas, bet ir 

jas sėkmingai pritaikyti darbinėje veikloje.  

Inovacijų diegimas organizacijoje yra lemiamas skatinančių veiksnių, kurių vienas iš 

populiariausių yra – įmonės dydis, remiantis Fritz, W. (1989), Avermaete, T. ir Morgan, J.E. (2003) bei 

Idris, A. ir Tey, L.S. (2011), Kim, Y ir Lui S. S. (2015), Reichardt, K. ir Rogge, K. (2016). Fritz, W. 

(1989) teigimu įmonės dydis yra svarbus veiksnys inovacijų diegimo procese. Tyrimo metu buvo 

nustatyta, kad didesnės įmonės besidiegiančios inovacijas susiduria su mažesne rizika ir sunkumais negu 

mažesnės įmonės, kadangi jos yra ne tik turi tvirtesnius finansinius bei socialinius pagrindus savo 

rinkoje, bet taip pat ir geba greičiau orientuotis kintoje aplinkoje ir joje prisitaikyti. Taip pat pastebėta, 

kad didesnės įmonės yra linkusios panaudoti strategines alternatyvas diegiant inovacijas, ko negalima 



	 28 

pasakyti apie mažesnes įmones. Pasak Avermaete, T. ir Morgan, J.E. (2003), didesnės įmonės yra labiau 

linkusios diegtis inovacijas negu mažesnės įmonės. Tyrimo metu buvo nustatyta, kad iš analizuotų 

įmonių žymiai didesnės buvo tos, kurios įsidiegusios ISO 9000 standartą. Taip pat buvo nustatyta, kad 

didesnės įmonės turėjo intelektinės nuosavybės teisių, o tuo tarpu mažesnės – neturėjo. Dar 

reikšmingesnis ryšys buvo nustatytas, kuomet buvo analizuojama mokslo ir technologijų veiklos sąveika 

su įmonės dydžiu, t. y. 85 proc. didesnių įmonių vykdo veiklą susijusią su mokslu ir technologijomis, o 

tuo tarpu tik 54 proc. mažesnių įmonių atlieka šią mokslinę veiklą. Idris, A. ir Tey, L.S. (2011) teigimu 

įmonės dydis yra vienas iš veiksnių, kuris lemia pasirinkimą, t. y. ar diegti inovacijas įmonėje. Taip pat 

manoma, jog kuo įmonė yra didesnė, tuo inovacinis procesas yra lengviau, greičiau ir patogiau 

panaudojamas bei įtvirtinimas didesnėje organizacijoje. Taipogi, Kim, Y ir Lui, S. S. (2015) prisideda 

prie minėtųjų autorių minčių ir teigia, jog inovacijų diegimą skatina tai, kokio dydžio yra veikianti 

organizacija, kadangi didesnė įmonė yra skatinama imtis aktyvesnių naujovių diegimo verslo 

procesuose. Reichardt, K. ir Rogge, K. (2016) taip pat prisideda ir teigia, kad kiekvienos organizacijos 

dydis lemia jos pasirengimą diegti naująsias technologijas, naudoti inovacijas savo veikloje. Teigiama, 

kad kuo didesnė įmonė tuo labiau tikėtina, kad ji diegsis naujoves tam, kad ne tik patenkintų naujus 

vartotojų poreikius, bet taip pat ir siekiant palaikyti konkurenciją tarp verslo dalyvių.  

Dar vienas svarbus skatinantis veiksnys, kuris yra išskiriamas Avermaete, T. ir Morgan, J.E. (2003) 

bei Idris, A. ir Tey, L.S. (2011) – įmonės amžius. Pasak Avermaete, T. ir Morgan, J.E. (2003) vyresnio 

amžiaus įmonės yra labiau linkusios naudoti naujoves savo vykdomoje veikloje. Tyrimas atskleidė, kad 

ilgiau veikiančių organizacijų tarpe aštuonios įmonės iš 27 naudojo inovacijas, o tuo tarpu dar jaunų 

įmonių sąraše, tik trys iš 28 diegėsi inovacines technologijas. Idris, A. ir Tey, L.S. (2011) teigimu įmonės 

gyvavimo amžius yra vienas iš tų veiksnių, kuris lemia organizacijos gebėjimą atsirinkti kokių inovacijų 

reikia vykdomoje veikloje ir kas geriausiai prisidės prie užsibrėžtų tikslų įgyvendinimo.  

Taipogi, įmonės kultūra pasak Johannessen, J.A. (2009) prisideda prie inovacinio proceso kūrimo 

ir diegimo. Įmonėje turi būti lanksti vidinė kultūra, kuri prisideda prie kintančios aplinkos bei naujovių, 

taip didinat įmonės konkurencinį pranašumą. Gebėjimas įtraukti inovacijų plėtrą į esamus procesus 

įmonės kultūrą įtvirtina bei užtikrina atitinkamą lygį lyginant su kitomis mažiau inovatyviomis 

organizacijomis.  Reichardt, K. ir Rogge, K. (2016). Taip pat teigia, kad kiekvienos bendrovės kultūrinis 

pasirengimas aktyviau skatina diegtis naujoves. Be to, kuo įmonė yra labiau pripažįstanti kultūrinius 

aspektus, tuo lengviau ji priima inovacijas. 

Įmonės priklausomybė nuo pramonės srities, kurioje ji veikia pasak Fritz, W. (1989) skatina 

naudoti inovacines priemones. Mat įmonės veiklos sritis lemia tai kaip bus vystoma  bendrovės veikla. 

Kuo įmonės sritis daugiau yra susijusi su naujausiomis technologijomis, tuo labiau tikėtina, kad bus 

diegiamos inovacinės priemonės veiklai atnaujinti bei ją efektyviai paskirstyti. Teigiama, kad 

elektronikos srityje veikiančios bendrovės yra vienos iš labiausiai naujausias inovacijas diegiančių 



	 29 

įmonių. Idris, A. ir Tey, L.S. (2011) teigia, jog įmonės veiklos sritis lemia inovacijų pasirinkimą. Taip 

pat nurodo, jog kiekviena sritis turi atitinkamai kuriamas inovacijas, kurios nuolatos yra atnaujinamos 

bendradarbiaujant įmonėms su tiekėjais. Kim, Y ir Lui, S. S. (2015) taip pat teigia, jog itin svarbi 

organizacijos veiklos sritis, t. y. jeigu įmonė veikia tokioje pramonės srityje, kuri turi nuolatos 

atsinaujinti dėl vykdomos veiklos procesų ar privaloma nuolatos atnaujinti tobulėjančią techniką.  

Įmonės valdymo tobulinimas yra skatinantis veiksnys, kadangi jis neatsiejamas nuo inovacijų 

įtraukimo vykdant verslą. Johannessen, J.A. (2009) teigimu inovacijos ir buvo sukurtos tam, kad įmonės 

reguliariai atnaujintų savo veiklą pasinaudodamos naujausiomis rinkos sukurtomis galimybėmis. To 

pasėkoje, manoma, jog nuolatinis valdymo sistemos atnaujinimas padeda įmonėms lengviau prisitaikyti 

prie rinkos pokyčių bei didinti darbo efektyvumą. 

Bendradarbiavimas vienas iš ypatingai skatinančių veiksnių plėtoti inovacijas, kadangi Bigliardi, 

B. ir Dormio. A.I. (2009) teigia, jog bendradarbiavimas naudingas yra abejoms besijungiančioms šalims. 

Mat versle bendradarbiaujantys verslo vienetai gali vieni kitiems sukurti palankias sąlygas siekiant 

užsibrėžtų tikslų, t. y. bendradarbiavimas su klientais gali padėti sužinoti reikiamą informaciją, o tuo 

tarpu bendradarbiavimas su konkurentais taip pat gali būti naudingas esant atitinkamiems susitarimams. 

Be to, naudojantis bendradarbiavimo nauda galima greičiau įsidiegti inovacijas, rasti naudingesnes 

inovacijas ar net sutaupyti inovacijų diegimui. Taip pat Baležentis, A. (2007) išskiria inovacijų diegimą 

skatinantį veiksnį – komandinį darbą. Galima teigti, kad be bendradarbiavimo nebus vykdomas ir 

komandinis darbas, kurio metu įmonės siekia įgyvendinti savo tikslus. To pasėkoje, komandinis darbas 

skatina įmonės bendruomenę susivienyti ir pasitelkus bendradarbiavimo galimybę tobulinti savo įmonę 

įtraukiant inovacinius procesus. Kadangi inovacijų įgyvendinimas pasiekiamas tik tuomet, kai įmonė 

geba susitelkti ties savo prioritetais, t. y. nuolatos tobulinti veiklą naudojant inovacines priemones.  

Administracijos pareigų vykdymas pasak Fritz, W. (1989) yra dar vienas iš didelę įtaką turinčių 

skatinančių, inovacinę veiklą, veiksnių. Teigiama, kad administracija yra viena iš inovacinio proceso 

dedamųjų grandžių, kadangi be administracijos įsiliejimo – inovacijos nebūtų diegiamos bendrovės 

veikloje. Atlikto tyrimo metu buvo nustatyta, kad iš analizuotų galimų keturių inovacinės firmos 

skatinimo priemonių - administracijos pareigų vykdymas sudarė 38 proc., o kitos priemonės mažiau 

reikšmingos išskyrus įmonės dydį, t. y. įmonės veiklos sritis – 20 proc., įmonės dydis - 35 proc., o 

įmonės konkurencinis pranašumas - 7 proc. Taipogi, Guimaraes, T. (2011) pritaria Fritz, W. ir teigia, 

kad inovacinę veiklą taip pat skatina ir strateginis vadovavimas, kadangi jis lemia priimamus vadovybės 

sprendimus dėl inovacijų įtraukimo į firmos vykdomą verslą. Tam yra reikalinga ne tik imli ir naujoves 

greitai perprantanti valdžia, bet taip pat vadovybė turi sugebėti vadovautis užsibrėžta strategija, tikslais 

bei imtis strategiškai svarbių veiksmų. To pasėkoje, yra priimami adekvatūs ir finansiškai patrauklūs 

sprendimai, kurie padeda įmonei sukurti inovacinę aplinką. Tam, kad bendrovė gebėtų priimti 

sprendimus, t. y. nuspręsti kokias inovacines naujoves reikia įsidiegti, reikia turėti inovvatyvią vadovybę. 



	 30 

Luqmani, A., Leach, M. ir kt. (2016) teigia, kad būtent tos įmonės, kurios vadovybė yra inovatyvi, geba 

greičiau įsidiegti inovacijas ir būtent tokios bendrovės yra imlesnės, jos dažniau dalyvauja inovaciniuose 

seminaruose, domini tobulėjančiomis priemonėmis bei dažniau priima inovatyvius sprendimus. Taipogi, 

esant inovatyviai vadovybei tikėtina, kad personalo vadyba, kaip teigia Baležentis, A. (2007)  taip pat 

yra viena iš dedamųjų skatinančių inovacijų įtraukimą. Tyrimo metu iš galimų 5 balų buvo skirti 4 balai, 

t. y. personalo vadyba prisideda prie aktyvaus skatinimo diegti inovacijas, nes įmonės personalas yra 

atsakingas už kuriamą darbuotojų aplinką.  

Finansinių išteklių pritraukimo galimybės skatina versle įtraukti naujoves, kaip teigia Meiliene, 

E., Neverauskaite, S. ir kt. (2015) šiuo metu yra ne viena finansinė galimybė diegti inovacijas net ir 

pradinio įnašo neturinčioms bendrovėms, kadangi yra atitinkamos institucijos, kurios padeda verslo 

vienetams įsitvirtinti ir priimti atitinkamus sprendimus. Tokios galimybės skatina organizacijas 

atsinaujinti ir tapti inovatyviomis.  

Darbo išteklių mažėjimas skatina bendroves daugiau naudoti inovacijas verslo procesuose. 

Baležentis, A. (2007) teigia, jog atsinaujinančios technologijos kompiuterizuoja daugelį šiuo metu 

rankomis atliekamų darbų, todėl atitinkamai yra pastebimas darbo išteklių mažėjimas, kadangi jie tampa 

nebereikalingi verslo proceso vykdymui. Atlikto tyrimo metu, kuriame dalyvavo 70-imt įvairių sričių 

įmonių, darbo išteklių mažėjimas kaip skatinantis veiksnys buvo įvertintas 3,5 iš galimų 5 balų skalėje. 

To pasėkoje, galima teigti, kad mažėjanti darbo išteklių paklausa egzistuoja dėl tobulėjančių procesų. 

Luqmani, A., Leach, M. ir kt. (2016) vieną iš skatinančių veiksnių išskiria – inovacijoms palankų politinį 

klimatą, t. y. valstybės kuriamos skatinamosios priemonės inovacijų įtraukimui įmonių veiklose. Tai 

susiję su įvairia pagalba, pavyzdžiui, valstybė prisideda prie inovacinių naujovių įdiegimo, mažesnių 

mokesčių tarifų ar kt. Visgi, tai prisideda ir prie mažėjančių darbo išteklių, kadangi bendrovės siekia 

optimaliai paskirstyti vykdomus darbus ir panaudoti efektyvesnes darbo priemones. 

Efektyvus technologijų valdymas pasak Guimaraes, T. (2011) prisideda prie inovacijų diegimo 

skatinimo dėl to, nes gebėjimas efektyviai valdyti naujoves padeda greičiau atlikti numatytus darbus, to 

pasėkoje greičiau gaunamas laukiamas rezultatas. Taip pat prisideda ir sparti technologijų plėtra, kaip 

teigia Meiliene, E., Neverauskaite, S. ir kt. (2015) mat egzistuoja nuolatinis technologijų vystymasis, 

todėl kuo didesnis atotrūkis paliekamas, tuo brangiau įmonei kainuoja atsinaujinti technologijas. Todėl 

įmones ir skatina vis atsinaujinti inovacijas išorinė jėga, kuri lemia palankesnes sąlygas pačiai 

organizacijai. Technologijų kiekio didinimas taip pat lemia bendrovės siekį atsinaujinti, kadangi 

besikeičiant procesams, mažėjant darbo ištekliams atsiranda technologiniai aspektai. Kkonkurencinio 

pranašumo siekimas pasak Luqmani, A., Leach, M. ir kt. (2016) padeda didinti darbo produktyvumą, 

kuris sukuria konkurencinį įmonės pranašumą rinkoje. Tuomet organizacija tampa konkurencinga ir 

geba būti patraukli klientams, tiekėjams bei investuotojams. Guimaraes, T. (2011) teigia, kad 

konkurencijos išmanymas padeda bendrovėms imtis inovacinės veiklos arba ją toliau skatinti. Visgi, 



	 31 

konkurenciją valdanti organizacija visuomet pirmauja, nes sugeba valdyti naujausią rinkos informaciją 

sau palankia linkme. Konkurentų strateginiai sprendimai pasak Vasauskaitės ir kt. (2011) skatina kitas 

įmones imtis panašių veiksmų kaip konkurentai, t. y. atkartoti priimtus technologinius sprendimus ir 

išlaikyti turimą rinkos dalį, kad rinkoje esantys konkurentai nenuviliotų kitų įmonių klientų. Auganti 

konkurencija Reichardt, K. ir Rogge, K. (2016) nuomone skatina organizacijas diegti naujausias 

inovacijas, kadangi kiekviena organizacija nori išsiskirti iš kitų rinkos dalyvių. Todėl nuolatos 

konkurencija vis labiau auga, to pasėkoje kiekviena bendrovė turi imtis reikiamų priemonių, kad 

finansiškai labiau apsirūpinę konkurentų jų neužgožtų.  

Mokslo pažanga pagal Baležentį, A. (2007) taip pat dar vienas veiksnys skatinantis diegti 

inovacijas, kadangi tobulėjanti mokslo sritis atranda vis naujesnių ir konkurencingesnių atradimų 

naujausių technologijų srityje. Tuo tarpu mokslo sistema susijusi su ruošiamais mokymais bei 

seminarais, kurių metu atitinkamomis temomis yra mokomi darbuotojai. Kaip teigia Baležentis, A. 

(2007) mokslo sistema įmonėse yra naudojama itin dažnai, nes mokymai bendrovėse rengiami bent 

vieną kartą kas pusmetį, kadangi vykdomuose darbuose ar darbo sistemose atliekami atnaujinimai. 

Specifinių informacijos šaltinių prieinamumas Vasauskaitės ir kt. (2011) teigimu yra skatinantis 

veiksnys dėl to, nes prie specifinės informacijos prieiti gali ne kiekviena įmonė, t. y. tokią naujausią 

rinkos informaciją pasiekia įmonės, kurios atlieka tam tikrus užsakomus tyrimus arba tai gali gauti 

specifinės įmonės. Todėl aktualią informaciją galinčios gauti organizacijos taip skatinamos atnaujinti 

savo veiklą remiantis naujausiomis technologijomis. Pasak Bigliardi, B. ir Dormio. A.I. (2009) 

informacijos šaltiniai skatina organizacijas imtis inovatyvios veiklos, nes informacijos yra pilna visur, 

tačiau ją sisteminti ir teisingai panaudoti gali ne kiekvienas. Tuo remiantis galima teigti, kad 

besidominčios, atkaklios ir naujienas sekančios įmonės naudojasi pačiais naujausiais informacijos 

šaltiniais ir stengiasi panaudoti pačias naujausias galimas technologijas. Informacijos ir komunikacijos 

technologijos pagal Johannessen, J.A. (2009) teigimu laisvas informacijos srautas skatina įmones diegti 

inovacijas. Manoma, kad tokioje aplinkoje yra lengviau užmegzti ryšį su verslo partneriais bei pasiekti 

užsibrėžtų rinkos plėtojimo tikslų.  

Produktų sukūrimas ar esamų produktų tobulinimas vienas esminių veiksnių lemiančių kiekvienos 

organizacijos sprendimą diegtis naujoves pasak Vasauskaitės ir kt. (2011). Taip pat ir Reichardt, K. ir 

Rogge, K. (2016) teigia, kad jeigu įmonė gamina specifines prekes, tuomet ji gali tikėtis tapti 

konkurencija savo rinkoje, o to pasėkoje yra tikėtina didesnė verslo sėkmė bei augantis klientų ir 

investuotojų pripažinimas. 

Padidėję vartotojų poreikiai pagal Tavassoli, S. ir Karlsson, Ch. (2015) ir Vasauskaitę ir kt. (2011) 

ypatingai svarbus skatinantis veiksnys, kadangi verslas yra kuriamas tam, jog patenkinti vartotojų 

poreikius, t. y. kaip kinta vartotojų norai taip elgiasi ir verslas siekdamas ne tik įtikti klientui, bet taip 



	 32 

pat ir juos išlaikyti. Visgi, nuolat tobulėjant rinkai vartotojų poreikiai keičiasi taip pat dažnai. To 

pasėkoje, versle veikiančios įmonės privalo imtis priemonių, kad patenkintų visų poreikius. 

Makro veiksniai – politiniai, ekonominiai, socialinė kultūra, technologiniai pasak Idris, A. ir Tey, 

L.S. (2011) lemia kintančius verslo tikslus. Mat visa tai palaiko verslo vystymą ir be politinių, 

ekonominių, kultūrinių bei technologinių apsektų nebūtų įmanoma įgyvendinti inovacijų diegimą versle. 

Taip pat teigia ir Avermaete, T. ir Morgan, J.E. (2003), mat jų manymu regiono ekonominė situacija 

skatina diegti inovacijas, nes remiantis esama padėtimi organizacijos žino kokius sprendimus priimti, 

kokias naujoves diegti ir kaip tai atsilieps šalies ekonomikai norint pagerinti visų šalių porekius. Taip 

pat priskiriami ekonominiai veiksniai bei rinkos pokyčiai, kurie skatina atnaujinti bendrovės veiklą.  

Susisteminti veiksniai pagal analizuotus autorius yra pateikiami žemiau esančioje lentelėje (Žr. 

2 lentelę). 
 

2 lentelė. Inovacijų diegimą skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės) 
 

VEIKSNYS AUTORIAI 
Įmonės dydis Fritz, W. (1989); Avermaete, T. ir Morgan, J.E. 

(2003); Idris, A. ir Tey, L.S. (2011); Kim, Y ir Lui, 
S. S. (2015); Reichardt, K. ir Rogge, K. (2016). 

Įmonės amžius Avermaete, T. ir Morgan, J.E. (2003); Idris, A. ir 
Tey, L.S. (2011). 

Įmonės kultūra Johannessen, J.A. (2009); Reichardt, K. ir Rogge, K. 
(2016). 

Įmonės sritis Fritz, W. (1989); Idris, A. ir Tey, L.S. (2011); Kim, 
Y ir Lui, S. S. (2015). 

Bendradarbiavimas Bigliardi, B. ir Dormio. A.I. (2009); Baležentis, A. 
(2007) 

Įmonės personalo vadyba ir valdymas 
(Administracijos pareigų vykdymas; 
Strateginis vadovavimas; Inovvatyvi 
vadovybė; Personalo vadyba; Įmonės 
valdymo tobulinimas) 

Fritz, W. (1989); Guimaraes, T (2011).; Baležentis, 
A. (2007); Johannessen, J.A. (2009), Luqmani, A., 
Leach, M. ir kt. (2016). 

Finansinių išteklių pritraukimo galimybės Meiliene, E., Neverauskaite, S. ir kt. (2015). 
Darbo išteklių mažėjimas Baležentis, A. (2007). 
Inovacijoms palankus politinis klimatas Luqmani, A., Leach, M. ir kt. (2016). 
Technologinis pranašumas (Efektyvus 
technologijų valdymas, Sparti technologijų 
plėtra, Technologijų pajėgumo didinimas, 
Technologinio/konkurencinio pranašumo 
siekimas) 

Guimaraes, T. (2011); Meiliene, E., Neverauskaite, 
S. ir kt. (2015). 
 

Konkurencija Guimaraes, T. (2011); Vasauskaitė, J. ir kt. (2011); 
Reichardt, K. ir Rogge, K. (2016). 

Mokslo pažanga Baležentis, A. (2007). 



	 33 

Mokslo sistema Baležentis, A. (2007). 
Informacijos trūkumas Vasauskaitė, J. ir kt. (2011); Bigliardi, B. ir Dormio. 

A.I. (2009); Johannessen, J.A. (2009). 

Produktų sukūrimas ar esamų produktų 
tobulinimas 

Vasauskaitė, J. ir kt. (2011); Reichardt, K. ir Rogge, 
K. (2016). 

Padidėję vartotojų poreikiai Tavassoli, S. ir Karlsson, Ch. (2015); Vasauskaitė, 
J. ir kt. (2011). 

Makro veiksniai (politiniai, ekonominiai, 
socialinė kultūra, technologiniai, regiono 
ekonominė situacija, ekonominiai veiksniai, 
rinkos pokyčiai) 

Idris, A. ir Tey, L.S. (2011).; Avermaete, T. ir 
Morgan, J.E. (2003). 

 

Apibendrinant galima teigti, kad visi minėtieji veiksniai skatina įmones diegtis inovacijas savo 

veiklose tam, kad būtų patenkinti vartotojų poreikiai, išlaikomas konkurencingumas, tobulinami verslo 

rezultatai, kuriami nauji produktai/paslaugos. Kiekvieną organizaciją veikia inovacijas diegti 

skatinantys veiksniai, tačiau ne visos geba prisitaikyti prie greitai kintančios aplinkos ir išnaudoti 

kuriamas mokslo naujoves. 
 

2.4 . Inovacijų diegimą stabdantys veiksniai 
 

Inovacijų diegime egzistuoja ir stabdantys tai atlikti veiksniai. Šie veiksniai trukdo inovacijų 

įtraukimo procesą į organizacijos veiklos plėtojimą. Mat tai atsiranda ne tik iš vidinės organizacijos 

pusės, bet taip pat ir iš supančios aplinkos. Stabdantys inovacijų diegimą veiksniai yra tokie pat svarbūs, 

kaip ir skatinantys veiksniai, kadangi kiekvieni jų turi atitinkamą pagrįstumą esamai situacijai analizuoti. 

Inovacijų diegimą stabdo ypatingai dažnas veiksnys - brangios naujosios technologijos, kaip 

teigia Baležentis, A. (2007), atlikto tyrimo metu nustatyta, jog vertinant inovacijas stabdančius 

veiksnius, brangios technologijos buvo įvertintos 2,9 balo iš galimų 3,5. Tai reiškia, kad su brangiomis 

naujovėmis susiduria didžioji dalis organizacijų, mat naujosios technologijos yra ypatingai brangiai 

įkainotos. Nors daugelis bendrovių siekia turėti išmaniąsias technologijas savo vykdomoje veikloje, 

tačiau tik mažoji dalis geba jis įsidiegti ir tinkamai panaudoti. Turner, J.A., Klerkx, L. ir kt. (2016) taip 

pat teigia, kad išteklių mobilizavimas neskatina diegtis inovacijų organizacijos viduje, kadangi yra per 

didelės naujų išteklių pritraukimo kainos tai buvo nustatyta atlikto tyrimo metu, kuomet buvo 

analizuojama Naujosios Zelandijos inovacinė sistema bei jos diegimo trikdžiai. Matoma, kad inovacijų 

kaina yra vertinama per brangiai ne tik Lietuvoje, bet ir užsienio šalyse, kuomet bandoma pritraukti 

papildomų naujovių. 

Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016) teigia, kad finansinė įmonės situacija lemia sprendimą rinktis 

inovacijų diegimą, t. y. kuo sudėtingesnė organizacijos finansinė situacija, tuo labiau tikėtina, kad nebus 

diegiamos papildomos inovacijos ar atnaujinamos esamos, kadangi naujausios technologijos yra itin 



	 34 

brangios. Organizacijos nėra linkusios papildomai skolintis dėl inovacijų diegimo, kadangi šiomis 

dienomis nemažas skaičiuos bendrovių ir taip turi finansinių įsipareigojimų. Garcia-Sancho E., Salguero 

J. M. ir kt. (2016) taip pat išskiria stabdantį veiksnį – lėšų trūkumas, kuris lemia tai, kad dauguma verslo 

vienetų tiesiog negali skirti galimų inovacijų savo veiklos tobulinimui, kadangi neturi pakankamai 

pinigų. Su tuo susiduria mažesnės organizacijos, kurios neturi daug laisvų lėšų, tačiau būtent joms yra 

reikalinga atsinaujinti savo turimus išteklius. 

Per mažas informacijos apie inovacijas srautas pasak Baležentis, A. ir Žalimaitė, M. (2011) 

neskatina diegtis inovacijų, kadangi ne visos organizacijos yra pakankamai susipažinusios su inovacijų 

kuriama nauda. Teigiama, kad dar vis yra per mažas lengvai prieinamas informacijos srautas, kuris 

paskatintų įtraukti inovacijas. Žinių raidos stoka Turner, J.A., Klerkx, L. ir kt. (2016) teigimu taip pat 

egzistuoja ir stabdo inovacijų plėtojimą. Jų manymu inovacijos yra itin plati ir didelė galimybė įmonės 

veiklos plėtojimo galimybėms realizuoti, tačiau net naujovių pilname amžiuje, įmonės drąsiai teigia, jog 

joms trūksta informacijos apie galimas inovacijas veiklos procese. Taip pat teigia ir Totin, E., Mierlo, 

B. ir kt. (2012) bei paantrina minųjų autorių mintims ir išskiria inovacijas stabdantį veiksnį - žinių 

infrastruktūra. Teigiama, kad egzistuoja per mažas inovacinių žinių skleidimo srautas verslo aplinkoje, 

ko pasėkoje nėra skatinama diegtis inovacijas ar vykdyti naujųjų technologijų atnaujinimus. Visgi, 

Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016) teigimu dar galima pridėti, kad esma atlikti nepakankami rinkos tyrimai. 

Tai susiję su informacijos stoka, kadangi teigiama, jog manoma, kad yra atlikta per mažai tyrimų apie 

inovacijų kuriamą naudą. Visgi, Turner, J.A., Klerkx, L. ir kt. (2016) dar priduria, jog esanti 

orientavimosi stoka prisideda prie šių išskirtų neigiamų veiksnių, kadangi tarp esamo nors ir 

nepakankamo informacijos srauto, kurį reikia sugebėti atsirinkti ir įvertinti kaip priimtiną, dar privalu ir 

gebėti orientuotis tarp pateikiamos informacijos naudingumo, tinkamumo bei panaudojimo galimybių. 

Dėl to organizacijos neįsitraukia į inovacinių įmonių srautą, nes nėra pasiryžusios rizikuoti turimu turtu 

ir investuoti papildomai į inovacinius atnaujinimus ne tik technologiškai, bet visų pirmiausia ir teoriškai.  

Baleženčio, A. (2007) teigimu specialistų trūkumas dar vienas inovacijų diegimą trukdantis 

veiksnys, kadangi organizacijos susiduria su problema, t. y. kompetentingų darbuotojų trūksta darbo 

rinkoje. Darbdaviams sudėtinga rasti išsilavinusius specialistus ir juos įdarbinti savo įmonėje. Ceschin, 

F. (2013) teigia, kad darbuotojų kompetencija yra žema ir tai trikdo įmonės norus plėtoti veiklą diegiant 

inovacijas. Taip pat pastebėta, kad sudėtinga rasti kompetetingų darbuotojų pasak atliktų tyrimų. Visgi, 

autorius dar priduria, jog egzistuojantis sudėtingas mokymosi procesas neskatina tobulinti organizacijos 

procesų.  Taip manoma dėl to, nes esant darbuotojų kompetencijos trūkumui, tikėtina, jog mokytis 

įtraukiant naujus procesus tokiems darbuotojams būtų per daug sudėtinga. Taipogi, tokie bandymai gali 

atnešti ir nenumatytų problemų pateikiant galutinį produktą vartotojui. Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016) 

paantrina ir teigia, kad egzistuoja darbuotojų kompetencijos trūkumas. Nors darbdaviai nuolatos rengia 

darbuotojų kompetencijos kėlimo kursus ar seminarus, vis tiek egzistuoja nuolatinė problema 



	 35 

besikartojanti metai iš metų, t. y. ne kompetetingi darbuotojai arba nuolatinė jų kompetencijos stoka. 

Visgi, Baležentis, A. (2007) dar taip pat priduria, kad be darbuotojų kompetencijos stokos egzistuoja ir 

personalo vadybos problemos, kurios susijusios su įdarbinamų darbuotojų atrinkimu bei rengiamų 

kompetencijos mokymų organizavimu. Visgi, manoma, kad nėra pakankamai išlavinta personalo 

vadybos pareigybė, t. y. nėra koordinuojama pakankama darbuotojų kompetencijos priežiūra. Taip pat 

prijungiama dar viena problema - kvalifikacijos kėlimo problemos. Manoma, kad šios problemos 

egzistuoja dėl to, nes darbdaviai ne visuomet itin kruopščiai rengia kvalifikacijos kėlimo kursus, t. y. 

neįvertina tikrojo darbuotojų kompetencijos lygio. Nuo to priklauso rengiamų mokymų lygmuo. Taip 

pat tai atsiremia ir į finansinę situaciją. Viso to pasėkoje, organizacijos atsisako diegti inovacijas, nes 

jiems atrodo per brangu kelti darbuotojų kvalifikaciją iki reikalaujamo lygmens. 

Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016) išskyrė dar vieną inovacijų diegime stabdantį veiksnį - įmonės 

valdymo problemos. Teigiama, kad jeigu egzistuoja problema įmonės valdymo srityje tuomet tikėtina, 

kad organizacija nebus imli naujovėms, ji nebus orientuota į savo veiklos atnaujinimą bei naujų procesų 

įtraukimą siekiant įgyvendinti užsibrėžtus tikslus. Be to, tuo pačiu prisideda dar vienas kliudantis 

veiksnys - vadovybės inercija. Taip pat svarbi dedamoji, kadangi vadovybė prisideda prie sprendimų 

inovacijų diegime, ypač tais atvejais, kuomet planuojami dideli ir reikšmingi inovacijų diegimai ar 

atnaujinimai, kadangi dideli pasikeitimai yra įkainojami didelėmis sumomis. Šiuo atveju vadovybės 

iniciatyva yra ypatingai svarbi, visgi, pastebėta, kad tai retas reiškinys ir nėra daug kur įvardijamas kaip 

neigiamą pusę atstovaujanti dedamoji. 

Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016) teigimu konkurencija ne visus skatina tobulėti ir augti, t. y. kai 

kurios organizacijos praranda paskatas konkuruoti rinkoje. Konkurencijos jėga nugali norą tobulėti ir 

pralenkti konkurentus. To pasėkoje, inovacinis tobulėjimas tampa nebepatrauklus ir nepriimtinas, t. y. 

nebenaudojamas. Taip pat teigia ir Baležentis, A. (2007), kad egizstuojanti konkurencija rinkoje nugali 

organizacijas ir jos nebekonkuruoja su kitomis įmonėmis, nes jos nesugeba įsidiegti konkurentų 

naudojamų inovacijų arba yra įsitikinę, kad tokios naujovės nėra reikalingos klientams.  

Totin, E., Mierlo, B. ir kt. (2012) pripažino, jog valstybinės institucijos prisideda prie inovacijų 

diegimo apsunkinimo, t. y. galimai taikomi papildomi inovacijų įtraukimo į verslą barjerai, kuriuose ne 

visos organizacijos geba įveikti. Turner, J.A., Klerkx, L. ir kt. (2016) numato, jog teisėtvarkos 

normatyvai/nurodymai atspindi egzistuojančią konkurenciją tarp pramonės šakų ir ir vyriausybės kuriant 

teisėsaugą, taip pat tam tikrose šalyse egiztuoja skirtingos mokesčių sistemos lemiančius didesnius 

mokesčius įmonėms. Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016) pritaria ansktesniems mokslininkams ir išskiria 

inovacijų diegimo stabdantį veiksnį – administracinę naštą, kuri organizacijoms sukuria teisinius 

sunkumus. Ceschin, F. (2013) taip pat teigia, kad projekto plėtojimo sudėtingumas trikdo naujovės 

įtraukimą, kadangi egzistuojantis sudėtingumo laipsnis yra daug labiau paveikiantis negu naujo proceso 

įdiegimas organizacijoje. Taip pat yra dėl esamų teisinių, darbo vykdymo saugumo bei technologinių 



	 36 

normatyvų. Matoma, kad visi autoriai vieningai teigia, jog inovacinis tobulėjimas yra apsunkinamas 

valstybės vykdomų sprendimų pagrindu, kas gali lemti inovacinių procesų slopinimą. 

Garcia-Sancho E., Salguero J. M. ir kt. (2016) atlikto tyrimo metu pastebėjo, jog apklaustieji 

inovatyvių įmonių atstovai - ekspertai vieningai pripažino, kad ypatingai didelis inovacinį procesą 

stabdantis veiksnys - silpnas mokslo ir verslo bendradarbiavimas. Inovacinis įmonės augimas yra 

tapatinamas su mokslo revoliucija, todėl mokslas ir verslas yra neatsiejamas junginys. Mokslas ugdo 

verslą, įtraukia jį į naujesnę pasaulėžiūrą, to pasėkoje, mokslas ir verslas privalo veikti iš vien. Visgi, 

Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016) netiesiogiai pritaria mokslininkams teigdami, kad egzistuoja partnerių 

trūkumas rinkoje, t. y. siekiant tobulinti organizacijos procesus reikia įtraukti ir partnerius, kurie padeda 

iškelti organizaciją į aukštesnį lygmenį, tačiau esama partnerių stoka liudija apie inovacinių procesų 

augimo tempų trūkumą. Taipogi, minėtieji autoriai neatsiribojantys nuo gvildenamos problemos 

priduria, kad egzistuoja taip pat ir kultūriniai skirtumai su partneriais. Mat skirtumai yra lemiami ne tik 

supančios aplinkos, bet taip pat ir siejami su verslo partnerių mentalitetu, kuris atskleidžia esamą 

neigiamai vertinamą situaciją visu šalies mastu. Totin, E., Mierlo, B. ir kt. (2012) pritaria mokslinės 

literatūros autoriams ir teigia, jog interakcija arba kitaip grįžtamasis poveikis veikia verslo vienetus taip, 

jog verslo partneriai tiesiog nesugeba eiti bendro tikslo link dėl egzistuojančių tarpusavio skirtumų ar 

nesutarimų. Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016) tvirtina, kad kultūrinis pasipriešinimas įmonės viduje gali 

paveikti valdybos priimamus sprendimus, t. y. organizacijos darbuotojai gali įrodyti, jog inovacinio 

proceso įtraukimas ne visuomet gali pritraukti laukiamus rezultatus. Reikia gebėti įvertinti darbuotojų 

teikiamus pasiūlymus ir pripažinti, kad pasipriešinimas įmonės viduje gali sutrikdyti ketinimus keisti 

įsisenėjusius vidaus procesus. Visgi, egzistuojančių skirtumų platumas tik dar stipriau atskleidžia 

inovacijų diegimo organizacijoje esantį stabdantį efektą.  

Turner, J.A., Klerkx, L. ir kt. (2016) teigimu rinkos formavimas vienas iš veiksnių, kuris 

remiantis šių dienų pokyčiais neigiamai veikia inovacijų įtraukimą. Atlikus tyrimą pastebėta, kad 

Naujoje Zelandijoje veikiančios įmonės rinkos formavimo nebeturi iš ko semtis, kadangi tam tikrose 

srityse tiesiog nebėra ką sąmoningai naudingo galima pasiūlyti vartotojams. Totin, E., Mierlo, B. ir kt. 

(2012) pritaria ir taip pat teigia, kad remiantis rinkos struktūra, nebėra sukuriamas ryšys egzistuojantis 

visoje organizacijos vertės grandinėje kuomet įtraukiami inovaciniai procesai. To pasėkoje, nebėra 

sukuriamas patrauklus produktas vartotojui arba jis nėra galutinai išbaigtas taip kaip turėtų iš tikrųjų 

būti, o tai reiškia, kad galiausiai nėra pasiekiami užsibrėžti organizacijos tikslai, taip teigiama po atlikto 

tyrimo ryžių gamybos įmonėje.  

Baležentis, A. ir Žalimaitė, M. (2011) teigia, kad inovacijų diegimą dar riboja ekonominė 

struktūra, kuri yra orientuota į žemos pridėtinės vertės produktų kūrimą. Nors tai yra nukreipta į 

populiarius ir nebrangius įvairių pramonės šakų produktus, tačiau manoma, jog didelių inovacinių 

naujovių tokioms prekėms nereikia. Taip yra dėl nusistovėjusios gyventojų nuomonės bei jų įpročių. 



	 37 

Taipogi, tyrimo metu apklaustieji ekspertai patvirtino, kad jų nuomone tai vienas iš esminių stabdančių 

veiksnių Lietuvoje, kadangi Lietuvos ekonomika yra orientuota į žemos pridėtinės vertės produktų 

vystymą, plėtojimą bei tolimesnį jų propogavimą esamoje situacijoje.  

Susisteminti veiksniai pagal analizuotus autorius yra pateikiami žemiau esančioje lentelėje (Žr. 

3 lentelę). 
 

3 lentelė. Inovacijų diegimą stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės) 
 

VEIKSNYS AUTORIAI 
Brangios naujosios technologijos Baležentis, A. (2007); Turner, J.A., Klerkx, L., 

Rijswijk, K., Williams, T. ir Barnard. T. (2016). 
Finansinė įmonės situacija Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016); Garcia-Sancho E., 

Salguero J. M. ir kt. (2016). 
 
 
Informacijos trūkumas 

Baležentis, A. ir Žalimaitė, M. (2011); Turner, 
J.A., Klerkx, L., Rijswijk, K., Williams, T. ir 
Barnard. T. (2016); Totin, E., Mierlo, B., Saidou, 
A., Mongbo, R., Agbossou, E., Stroosnijder, L. ir 
Leeuwis, C. (2012); Bigliardi, B. ir Galati, F. 
(2016). 

Orientavimosi stoka Turner, J.A., Klerkx, L., Rijswijk, K., Williams, T. 
ir Barnard. T. (2016). 

Darbuotojų kompetencijos stoka 
(darbuotojų kompetencijos trūkumas, 
specialistų trūkumas, darbuotojų 
kompetencija, kvalifikacijos kėlimo 
problemos) 

Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016); Baležentis, A. 
(2007); Ceschin, F. (2013). 

Įmonės valdymo problemos (personalo 
vadybos problemos, įmonės valdymo 
problemos, kultūrinis pasipriešinimas 
įmonės viduje, vadovybės inercija) 

Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016). 

Konkurencija rinkoje Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016); Baležentis, A. 
(2007). 

Teisiniai normatyvai (valstybinės 
institucijos, teisėtvarkos 
normatyvai/nurodymai, administracinė 
našta) 

Totin, E., Mierlo, B., Saidou, A., Mongbo, R., 
Agbossou, E., Stroosnijder, L. ir Leeuwis, C. 
(2012); Turner, J.A., Klerkx, L., Rijswijk, K., 
Williams, T. ir Barnard. T. (2016); Bigliardi, B. ir 
Galati, F. (2016). 

Projekto plėtojimo sudėtingumas Ceschin, F. (2013). 
Silpnas mokslo ir verslo 
bendradarbiavimas 

Garcia-Sancho E., Salguero J. M. ir kt. (2016). 

Verslo partnerių stoka (partnerių trūkumas 
rinkoje kultūriniai skirtumai su partneriais, 
interkcija) 

Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016); Totin, E., Mierlo, 
B., Saidou, A., Mongbo, R., Agbossou, E., 
Stroosnijder, L. ir Leeuwis, C. (2012). 



	 38 

Verslo rinkos struktūra (rinkos formavimas, 
rinkos struktūra, ekonominė struktūra) 

Turner, J.A., Klerkx, L., Rijswijk, K., Williams, T. 
ir Barnard. T. (2016); Totin, E., Mierlo, B., Saidou, 
A., Mongbo, R., Agbossou, E., Stroosnijder, L. ir 
Leeuwis, C. (2012); Baležentis, A. ir Žalimaitė, M. 
(2011). 

 

Kaip matoma iš aptartų stabdančių veiksnių, inovacijų diegimo įsitvirtinimui neigiamos įtakos 

turi nemažai veiksnių, kurių viena dalis yra susijusi su finansiniais įsipareigojimais ar jų trūkumu, kiti 

orientuoti į menką informacijos srautą apie inovacijų naudą ir jų reikalingumą, dar kiti – dėl darbuotojų 

kompetencijos trūkumų, vyraujančios konkurencijos rinkoje, teisinių trukdžių, ekonominių šalies 

sprendimų bei menko mokslo ir verslo bendradarbiavimo vystymo. 

Tam, kad išanalizuoti Lietuvos įmonių situaciją, trečioje darbo dalyje pateikiama metodika pagal 

kurią atliekamas empirinis tyrimas paskutinėje darbo dalyje. Kaip ir didžioji dalis analizuotų autorių 

literatūros, šiame darbe atliekamas tyrimas, kurio metu duomenys analizuojami iš apklausos metu gautų 

rezultatų, pagal kuriuos bus vertinama Lietuvos įmonių situacija, kuria yra siekiama atskleisti inovacijų 

diegimą skatinančius bei stabdančius veiksnius. 

	 	



	 39 

3. INOVACIJŲ DIEGIMĄ SKATINANČIŲ IR STABDANČIŲ  

VEIKSNIŲ TYRIMO METODIKA 

Trečioji darbo dalis yra skirta pateikti pasirinktą tyrimo metodiką. Pirmiausiai yra pateikiamas 

pasirinktas kiekybinio tyrimo metodas, taip pat pagrindžiamas tyrimo instrumentas, pristatomas tyrimo 

organizavimas, naudojamas apklausos tipas, t. y. pristatomas respondentams pateiktas klausimynas bei 

tyrimo planas. 

Vykdytas kiekybinis tyrimas pasitelkiant anketavimą, t. y. internetinę apklausą, kuri padeda 

lengviau susisteminti respondentų pateiktus atsakymus. Tai populiariausias ir daugiausiai respondentų 

galintis pritraukti būdas atliekant įvairių rūšių tyrimus, kadangi vienu metu ne vienas respondentas gali 

pildyti pateiktą anketą. Taip pat anketavimas yra pigesnis ir greitesnis būdas negu interviu siekiant 

surinkti reikalingus rezultatus tyrimui atlikti. Apklausos taip pat yra naudojamas tam, kad būtų galima 

nustatyti priežastinį ryšį tarp skirtingų tyrimo parametrų, patvirtinti arba paneigti analizuojamus 

teorinius bei praktinius aspektus arba standartizuotu būdu surinkti duomenis bei pateikti statistinę 

duomenų analizę.  

Tyrimo instrumento pagrindimas. Tyrime naudojama elektroninė anketa raštu, ji yra patalpinta 

internetinėje svetainėje adresu www.apklausa.lt, ją gali rasti kiekvienas norintis pateikti savo nuomonę 

analizuojama tema. Tyrimo instrumentas yra pasirinktas atsižvelgiant į tyrimo pobūdį, t. y. įvertinti 

Lietuvos įmonėse egzistuojančią situaciją. Anketa paruošta siekiant įgyvendinti užsibrėžtą darbo tikslą 

- įvertinti inovacijų diegimą skatinančius ir stabdančius veiksnius. Apklausa sudaryta iš dviejų rūšių 

klausimų – diagnostinio bloko nuo 1 iki 12 klausimo ir demografinio bloko nuo 13-to iki 17-to klausimo 

(Žr. 1 priedą, 77 psl.).   
Anketa prasideda trumpu kreipiniu į respondentus, kuriame yra pristatoma analizuojama tema, 

pateikiamas atliekamo tyrimo tikslas bei pabrėžiamas anketos anonimiškumas tam, kad visi apklausos 

dalyviai pateiktų atsakymus ir nesirūpintų dėl konfidencialumo. Taip pat siekiant pateikti kuo patogesnę 

apklausą respondentams, buvo siekiama susisteminti klausimus, kad jų nebūtų itin daug, kadangi 

respondentai nėra linkę skirti itin daug savo laiko apklausų pildymui. To pasėkoje, tikintis gausaus 

respondentų aktyvumo buvo sudaryta apklausa remiantis anketavimo taisyklėmis. 

Tyrimo anketoje pateikiama 17-ka klausimų. Trys anketos klausimai yra pateikiami naudojantis 

Likert’o skale. Pasak Garcia-Sancho E., Salguero J. M. ir kt. (2016) Likerto skalė – duomenų matavimo 

instrumentas, kuriame respondentas vertinamą objektą įvertina skalėje nuo 5 iki 1, pavyzdžiui: 5 - labai 

skatina, 4 – skatina, 3 – nei skatina, nei neskatina, 2 – neskatina, 1 – labai neskatina. Anketoje pateikiami 

du klausimai yra atviri, todėl juose respondentai turi parašyti atsakymą patys paliktame tuščiame plote, 

o likusieji anketos klausimai yra su paties respondento pasirenkamais atsakymo variantais. Vienuose 



	 40 

atsakymuose galima pasirinkti tik vieną tinkamą atsakymą, o kituose galimi keli atsakymo variantai, 

pavyzdžiui, “Kurioje Lietuvos apskrityje veikia Jūsų įmonė?”. 

Pirmajame anketos klausime yra siekiama išsiaiškinti, kuris iš pateiktų inovacijos apibrėžimų yra 

priimtiniausias verslo atstovams, t. y. ar inovacijas jie vertina kaip naujo produkto sukūrimą, ar kaip 

tobulinimą, o galbūt ekonomikos vystymą. Tam buvo panaudoti skirtingi inovacijų apibūdinimai. Kitas 

klausimas atskleidžia ar verslo atstovo organizacijoje yra diegiamos inovacijos. Trečiame klausime yra 

pateikiama informacija apie inovacijų diegimo dažnumą, t. y. kas kelerius metus įmonėse diegiamos 

inovacijos. Ketvirtasis klausimas yra skirtas identifikuoti visus teorinėje dalyje minėtus skatinančius 

veiksnius. Jie yra vertinami Likerto skale tam, kad būtų galima atlikti skaičiavimus ir išskirti 

pagrindinius veiksnius. Penktasis klausimas yra tokio pačio pobūdžio, tik jame yra analizuojami 

inovacijų diegimą stabdantys veiksniai. Šeštajame klausime yra siekiama išsiaiškinti, kokios inovacijos 

diegiamos apklausiamose įmonėse tam, kad būtų galima sužinoti dažniausiai naudojamas inovacijas ar 

jų tipą Lietuvos rinkoje. Toliau respondentas turi pateikti nuomonę ar efektyviai yra panaudojamos 

inovacijos bei pateikti įmonės skiriamą pelno dalį jų diegimui. Taip pat devintajame klausime prašoma 

respondentų pateikti investuojamą sumą kiekvienais metais į inovacijas. Dešimtasis klausimas 

atskleidžia respondentų nuomonę apie tai ar užtenka, o galbūt per daug yra skiriama lėšų inovacijų 

diegimui bendrovėje. Vienuoliktame klausime respondentai pateikia informaciją apie metinę apyvartą 

organizacijoje pagal Lietuvos respublikos smulkaus ir vidutinio verslo įstatymą, kuriame pateikiama 

įmonių klasifikaciją pagal uždirbamą apyvartą per metus ir kt. Pagal apyvartą įmonės klasifikuojamos į 

keturias grupes: mikro įmonė, kuomet metinės pajamos neviršija 2 mln. Eur.; maža įmonė, kuomet 

metinės pajamos neviršija 7 mln. Eur.; vidutinė įmonė, kuomet metinės pajamos neviršija 40 mln. Eur.; 

didelė įmonė, kuomet metinės pajamos viršija 40 mln. Eur. Dvyliktas klausimas padeda išsiaiškinti, 

kokiomis lėšomis yra finansuojamas inovacijų diegimas. Tai gali būti vykdoma įvairiais būdais, kadangi 

yra susikūrę įvairūs fondai, pavyzdžiui, padedantys pradedančios organizacijoms (“Verslo angelai”; 

“Inočekiai LT”), sudaromos galimybės mažoms organizacijoms vystyti veiklą (UAB “Investicijų ir 

verslo garantijos”), taip pat įmonės gali finansuoti norimą vykdyti veiklą pasinaudojant Europos 

Sąjungos struktūriniais fondais, valstybės subsidijomis arba savo asmeniniu finansavimu. Likusiuose 

klausimuose pateikia informacija apie atstovaujamos įmonės teisinę formą, veiklos amžių, veiklos sritį, 

darbuotojų skaičių bei veiklos lokacijas. 

Tyrimo organizavimas. Tyrimas vykdytas nuo 2016 m. gruodžio 20 d. iki 2017 m. kovo 1 d. 

Nuoroda į šią anketą buvo platinama elektroniniu paštų Lietuvoje veikiančioms įmonėms. 

Tyrimo imtis. Siekiant įvertinti tyrimo visumą Lietuvos statistikos departamento ir Verslios 

Lietuvos duomenimis 2016 m. pradžioje veikė 99.200 ūkio subjektų, t. y. iš jų inovacinę veiklą vykdė 

31.141 įmonė.  



	 41 

Pagal Paniott formulę (Valackienė A., 2004) yra įvertinama reprezentatyvios tyrimo imties 

paklaida, remiantis surinktų respondentų atsakymų kiekiu: 
 

                      𝑛 = 𝟏

∆𝟐&𝟏𝑵	
	                           (1) 

 

čia: n – imties dydis;  

                   ∆ - atrankos paklaida; 

                   N – tiriamos visumos dydis. 

Tuomet sudaroma tokia lygtis: 
 

105 =
1

∆𝟐 + 1
90.790	

 

 

Apskaičiavus yra gaunama šio empirinio tyrimo imties paklaida, kuri yra 9,75 proc., o imties dydis 

– 105 respondentai dalyvavę tyrime. 

Iš viso buvo pakviesta 200 respondentų dalyvauti šiame tyrime, todėl įvertinamas grįžtamumo 

procentas, kuris yra 52,5 proc. ir galima teigti, kad netgi daugiau negu pusė pakviestų respondentų 

sudalyvavo atliekame moksliniame tyrime. 

Tyrimo eiga. Tyrimas atliekamas naudojantis žemiau pateikta schema (Žr. 11 pav.). Pirmiausiai, 

parengus klausimyną yra atliekamas apklausos vykdymas, kurio metu internetinė apklausa pateikiama 

apklausos dalyviams. Baigus apklausos vykdymą yra apdorojami surinkti duomenys. Toliau pateikiama 

surinktų pradinių duomenų charakteristika, t.y. kokio dydžio, amžiaus, veiklos pobūdžio ir kt. aktualios 

informacijos įmonės buvo aktyviausios įsitraukiant į atliekamo tyrimo vykdymą. Kai įvertinti duomenys 

atitinka reikalavimus atliekama faktorinė analizė, kurios metu siekiama išskirti inovacijų diegimą 

skatinančių ir stabdančių veiksnių grupes. Nustačius veiksnių grupes atliekamas inovacijų diegimo ir 

įmonių charakteristikų nepriklausomumo ir sąryšių tyrimas, kurio metu analizuojamos įvairios tiriamųjų 

objektų priklausomybės, o nustačius priklausomus objektus yra įvertinamas ryšio stiprumas. Taip pat 

atliekama koreliacinė analizė, siekiant nustatyti kaip inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių 

veiksnių svarbos vertinimas susijęs su įmonės charakteristikomis. 

 

 

 

 

 



	 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 pav. Empirinio tyrimo planas (Sudaryta autorės) 
 

Taigi, apibendrinant galima teigti, kad pasirinktas tyrimo instrumentas – apklausa, nes ji geriausiai 

padėjo atskleisti esamą inovacijų diegimo situaciją Lietuvos rinkoje. Anketa buvo paruošta remiantis 

visomis anketavimo taisyklėmis ir platinama internetinėje erdvėje. Remiantis tyrimo metu gautais 

rezultatais kitoje darbo dalyje yra atliekamas inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių 

vertinimas pasitelkiant faktorinę analizę, nepriklausomumo tyrimus bei koreliacinę analizę.  

Apklausos vykdymas 

Surinktų duomenų apdorojimas 

Pradinių duomenų charakteristika 

Skatinančių ir stabdančių veiksnių grupių išskyrimas – Faktorinė analizė 

Inovacijų diegimo ir įmonių charakteristikų nepriklausomumo ir sąryšių 
tyrimas 

Sprendimo diegti 
inovacijas įmonėje 
priklausomybė nuo 
įmonės dydžio Sprendimo diegti 

inovacijas įmonėje 
priklausomybė nuo 
įmonės amžiaus Sprendimo diegti 

inovacijas įmonėje 
priklausomybė nuo 

darbuotojų skaičiaus 

Efektyvaus inovacijų 
panaudojimo 

priklausomybė nuo 
įmonės dydžio 

Efektyvaus inovacijų 
panaudojimo 

priklausomybė nuo 
įmonės amžiaus 

Inovacijų	diegimui	
skiriamų	lėšų	kiekio	
priklausomybė	nuo	
įmonės	dydžio 

Sprendimo diegti inovacijas 
įmonėje priklausomybė nuo 

tinkamiausio inovacijų 
apibrėžimo respondentų	nuomone 

Inovacijų diegimo 
dažnumo įmonėje 

priklausomybė nuo 
įmonės dydžio Inovacijų diegimo 

dažnumo įmonėje 
priklausomybė nuo 
įmonės amžiaus 

 

Koreliacinė analizė 

Rezultatų analizė 



	 43 

4. INOVACIJŲ DIEGIMĄ SKATINANČIŲ IR STABDANČIŲ VEIKSNIŲ 

TYRIMO REZULTATAI 

Ketvirtoji darbo dalis yra skirta išanalizuoti inovacijų diegimą skatinančius ir stabdančius 

veiksnius pasitelkiant apklausos metu surinktus duomenis. Visų pirma, šioje darbo dalyje yra pateikiama 

charakteristika apie respondentus. Taip pat tyrimo eigoje atliekama faktorinė analizė, kurios metu 

nustatomos skatinančių ir stabdančių veiksnių grupės. Pabaigoje vykdomi priklausomybes ir sąryšius 

pagrįsiantys skaičiavimai bei koreliacinė analizė. 

 

4.1. Duomenų charakteristika 
 

Pirmasis poskyris yra skirtas tam, kad atlikus empirinį tyrimą būtų pateikiama pirminė surinktų 

duomenų charakteristika pasitelkus anketos klausimus. Identifikuojami tipiniai apklausos dalyviai, t. y. 

kokio dydžio, amžiaus įmonės buvo aktyvios apklausos dalyvės, kokioje srityje veikiančios ir kt. aktuali 

informacija. Taip pat kokias pajamas uždirba, kiek pelno skiria inovacijų diegimui bei kokias inovacijas 

diegia savo vykdomoje veikloje. 

Respondentų charakteristika: 

Ø Daugiausiai dalyvavusių įmonių tyrime veikia Kaune (26,22 proc.), Vilniuje (16,08 proc.) ir 

Klaipėdoje (11,19 proc.). Tuo tarpu mažiausiai į šį tyrimą įsitraukė įmonės veikiančios 

Tauragės, Telšių bei Utenos apskrityse; 

Ø Apklaustos organizacijos veikia šiose srityse: finansinė draudimo veikla (22.86 proc.); 

didmeninė ir mažmeninė prekyba bei variklinių transporto priemonių ir motociklų remontas 

(13.33 proc.) bei kita veikla (13.33 proc.); 

Ø Didžiosios dalies respondentų teisinė forma - uždaroji akcinė bendrovė (54,29 proc.), (Žr. 12 

pav.); 

 
12 pav. Tyrime dalyvavusių įmonių teisinės formos (Sudaryta autorės) 

IĮ
9%

AB
28%

UAB
53%

VĮ
10%



	 44 

 

Ø Didžioji dalis apklaustų įmonių veikia daugiau negu dešimt metų (62,86 proc.) rinkoje (Žr. 13 

pav.); 

 
 

13 pav. Tyrime dalyvavusių įmonių amžius (Sudaryta autorės) 
 

Ø Daugiausiai apklaustų įmonių metinės pajamos viršija 40 mln. Eur. (32,38 proc.); 

Ø Inovacijas diegiasi 83 proc. apklaustų 105 įmonių (Žr. 14 pav.); 
 

 
14 pav. Tyrime dalyvavusių įmonių teigimas apie inovacijų diegimą (Sudaryta autorės) 

 

Ø Didžiojoje dalyje apklaustų įmonių dirba daugiau negu 250 darbuotojų (35,24 proc.), (Žr. 15 

pav.); 

1-3 m.
6%

3-5 m.
13%

5-10 m.
18%10 m. >

63%

Taip 
83%

Ne
17%



	 45 

 
15 pav. Tyrime dalyvavusių įmonių darbuotojų skaičius (Sudaryta autorės) 

 

Ø Iš visų apklaustų įmonių vidutinė skiriama suma inovacijoms per metus yra 415 tūkst. Eur.; 

Ø Iš visų apklaustų respondentų didžioji dalis negali atsakyti kiek pelno yra skiriama inovacijų 

diegimui, tačiau likusi dalis respondentų teigia, kad įmonė skiria daugiau negu 10 proc. uždirbto 

pelno. 

Atliktame tyrime dalyvavo verslo atstovai iš įvairių Lietuvos miestų, tačiau didžiausia dalis iš 

didmiesčių, kadangi juose atitinkamai veikia ir daugiausiai organizacijų. Taip pat daugiau negu pusė 

buvo didelės ir ilgai veikiančios bendrovės, kurių net 82,9 proc. diegiasi inovacijas savo vykdomoje 

veikloje. 

Tyrimo dalyviai pateikė informaciją apie jų įmonėse diegiamas inovacijas: 

Ø naujų programinių įrangų/sistemų diegimas/atnaujinimas;  

Ø darbuotojų atestacijos sistemos keitimas;  

Ø interaktyvūs, kompetencijas ugdantys mokymai;  

Ø naujų produktų/paslaugų įvedimas į rinką; lean sistemos įtraukimas;  

Ø mobiliųjų technologijų integracija;  

Ø skaitmenizuojami visi popieriniai dokumentai;  

Ø darbo kontrolės palaikymo sistemos keitimas;   

Ø tinklalapių atnaujinimas/tobulinimas. 

Apibendrinant galima teigti, kad empiriniame tyrime dalyvavo 105 respondentai, kurių netgi 83 

proc. naudoja inovacijas tobulindami savo vykdomą veiklą. Taip pat pastebėta, kad aktyviausi buvo 

didžiųjų miestų verslo atstovai dirbantys didelėse ir ilgą patirtį sukaupusiose organizacijose. Dalyviai 

pateikė informaciją ir apie naudojamas inovacijas, t. y. kokios diegiamos siekiant išlaikyti ir išplėsti 

verslą. Kaip matoma vieniems respondentams tai inovacijos yra naujų programų diegimas/atnaujinimas, 

Iki 10 
15%

10-49
21%

50-249 
29%

Nuo 250
35%



	 46 

kiti tai įvardina kaip darbų struktūrizavimą arba netgi mokymus. To pasėkoje, galima teigti, kad 

apklausoje dalyvavę verslo atstovai pačias inovacijas suvokia labai plačiai. 

 

4.2. Skatinančių ir stabdančių veiksnių patikimumo vertinimas 
 
 

Siekiant įgyvendinti šio darbo tikslą ir nustatyti inovacijų diegimą skatinančius ir stabdančius 

veiksnius, pirmiausia reikia įvertinti veiksnių patikimumą tam, kad būtų galima įsitikinti dėl 

analizuojamų veiksnių tinkamumo vykdant faktorinę analizę. 

Pasak Pukėno (2009) patikimumą įvertina Cronbacho alfa koeficientas, kuris gerai sudarytiems 

klausimams turėtų būti didesnis nei 0,7, o pagal kitus autorius gerai vertinamų duomenų koeficientas 

gali būti didesnis už 0,6. Tai patvirtina, kad parengtos apklausos atsakymų dispersijos yra panašios. 

Analizuojami skatinantys ir stabdantys veiksniai taip pat buvo įvertinti pagal Cronbacho alfa 

koeficientą. Taip siekiant išsiaiškinti, ar teoriniais aspektais pasirinkti veiksniai yra tinkami atliekant šį 

veiksnių vertinimo tyrimą. 

Skatinančių veiksnių Cronbacho alfa koeficiento reikšmė yra 0,941, o tai reiškia, kad sudaryta 

skatinančių veiksnių grupė yra vertinama, kaip itin gerai sudarytas klausimas. Tai patvirtina, kad 

analizuojami skatinantys veiksniai yra parinkti tinkamai ir gali būti toliau analizuojami bei grupuojami. 

Stabdančių veiksnių Cronbacho alfa koeficiento reikšmė yra 0,931, o tai reiškia, kad stabdančių 

veiksnių grupė yra taip pat sudaryta tinkamai ir itin gerai vertinama. 

Įvertinus analizuojamų skatinančių ir stabdančių veiksnių tinkamumą, galima teigti, kad tiek 

skatinančių, tiek ir stabdančių veiksnių grupės yra sudarytos tinkamai ir gali būti toliau analizuojamos 

siekiant nustatyti veiksnių grupes faktorinės analizės metu kitoje darbo dalyje.  
 

4.3. Skatinančių ir stabdančių veiksnių grupių išskyrimas 
 

Teorinėje darbo dalyje buvo išskirti skatinantys ir stabdantys veiksniai, kurie teigiamai ir 

neigiamai veikia organizacijų veiksmus pagal kuriuos priimami sprendimai diegtis inovacijas arba 

nesidiegti. Remiantis daugeliu autorių buvo išskirti makro ir mikro veiksniai, kurie egzistuoja 

analizuojamoje problemoje. 

Siekiant sugrupuoti panašius pagal prasmę veiksnius buvo pasinaudota faktorine analize. 

Faktorinės analizės metodo pagalba atskirai nustatomos veiksnių grupės, kurių vienos lemia inovacijų 

diegimą, o kitos – stabdo.  

 

 

 



	 47 

4.3.1. Skatinančių veiksnių grupė 
 

Skatinančių veiksnių sudarytoji grupė pagal faktorinę analizę yra tinkama, kadangi analizės metu 

(Žr. 4 lentelę)  gauta KMO kriterijaus reikšmė yra 0,824, kas reiškia, kad duomenys tinka faktorinei 

analizei atlikti. Taip pat Bartlett‘o sferiškumo kriterijaus p reikšmė, kur p < 0,05 rodo, kad analizuojami 

skatinančių veiksnių kintamieji nėra nepriklausomi. 
 

4 lentelė. Skatinančių veiksnių faktorinės analizės duomenų vertinimas (Sudaryta autorės) 

 
 

Įvertinus pasirinkto metodo ir duomenų tinkamumą buvo atlikta faktorinė analizė, kurios metu 

identifikuotos pagrindinės skatinančių veiksnių grupės (Žr. 16 pav.), o žemiau yra aprašoma kiekviena 

veiksnių grupė atskirai. 

 

 
 

16 pav. Inovacijų diegimą skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės) 
 

Inovacijų diegimą skatinančių veiksnių grupės: 

1. Įmonės valdymo sistemos -  efektyvus technologijų valdymas, personalo vadyba, vadovybės 

inovatyvumas, komandinis darbas, administracijos pareigų vykdymas, strateginis 

vadovavimas (Žr. 17 pav.).		
 

0,824
Approx. Chi-Square 2176,936
df 496
Sig. 0,000

Kaiserio Meyerio Olkino matas
Barleto 

sferiškumo 
testas

Įmonės valdymo 
sistemos

Sparti inovacijų 
integracija versle

Palanki rinkos 
situacija

Įmonės 
charakteristikos

Technologijų 
kuriama įmonės 

gerovė 

Konkurencinė 
aplinka

Ekonominė 
situacija



	 48 

 
17 pav. Įmonės valdymo sistemas sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

Šie veiksniai yra susiję su įmonės valdymu, kadangi visi pirmoje grupėje esantys veiksniai kaip 

matoma yra neatsiejami nuo valdymo, vadovavimo bei vidinių įmonės procesų. Reikšmingiausi – 

vadovybės inovatyvumas bei strateginis vadovavimas.  

2. Sparti inovacijų integracija versle - specifinių informacijos šaltinių prieinamumas,  sparti 

technologijų plėtra, rinkos pokyčiai, ekonominiai veiksniai, mokslo pažanga, informacijos 

šaltiniai, informacijos šaltiniai ir komunikacijos šaltiniai (Žr. 18 pav.).	 
	

 
 

18 pav. Sparčią inovacijų integraciją versle sudarantys skatinantys veiksniai  

(Sudaryta autorės) 
 

Šie veiksniai yra susiję su itin gausiai plintančiu informacijos srautu apie inovacijas, kuris padeda 

sparčiai diegti atsirandančias naujoves. Reikšmingiausias – sparti technologijų plėtra, tačiau kiti 

veiksniai taip pat neatsilieka. 

01 02 02 03 03 04 04

Efektyvus technologijų valdymas

Personalo vadyba

Vadovybės inovatyvumas

Komandinis darbas 

Administracijos pareigų vykdymas

Strateginis vadovavimas

Vidurkis

Sk
at

in
an

ty
s v

ei
ks

ni
ai

01 02 02 03 03 04 04 05

Specifinių informacijos 
šaltinių prieinamumas

Sparti technologijų plėtra

Rinkos pokyčiai 

Ekonominiai veiksniai 

Mokslo pažanga 

Informacijos šaltiniai

Informacijos ir komunikacijos 
technologijos

Vidurkis

Sk
at

in
an

ty
s v

ei
ks

ni
ai

3,7 

3,5 

4,0 

3,7 

3,4 

3,8 

3,8 

4,1 

3,9 

3,9 

3,9 

3,7 

3,8 



	 49 

3. Palanki rinkos situacija - padidėję vartotojų poreikiai, didėjanti konkurencija rinkoje, palankus 

inovacijoms politinis klimatas (Žr. 19 pav.). 
 

 
19 pav. Palankią rinkos situaciją sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

Šie veiksniai yra siejami su palankia rinkos situacija, kadangi tai ypatingai lemia ne tik 

konkurencijos galim augimą, bet taip pat itin daug reikšmės turi augantys vartotojų poreikiai, kuriuos 

siekia patenkinti kiekviena organizacija. Reikšmingiausi veiksniai – didėjanti konkurencija ir padidėję 

vartotojų poreikiai.  

4. Įmonės charakteristika - įmonės dydis, amžius, veiklos sritis, kultūra (Žr. 20 pav.). 
 

 
20 pav. Įmonės charakteristiką sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

Egzistuoja taip pat ir skatinantys veiksniai, kurie susiję su įmonės charakteristika, t. y. inovacijų 

diegimas labiau identifikuojamas tose įmonėse pagal jų dydį, veikimo amžių, tam tikrą veiklos rūšį bei 

plėtojamą kultūrą. Vienas iš svarbiausių – įmonės veiklos sritis, kadangi nuo užsiimamos veiklos 

pobūdžio priklauso inovacijų diegimo poreikis. 

5. Technologijų kuriama įmonės gerovė - unikalaus produkto sukūrimas, 

technologinio/konkurencinio pranašumo siekimas, finansinių išteklių pritraukimo galimybės, 

technologinio pajėgumo didinimas (Žr. 21 pav.). 

 

01 02 02 03 03 04 04 05

Padidėję vartotojų poreikiai

Didėjanti konkurencija rinkoje

Palankus inovacijoms politinis klimatas

Vidurkis

Sk
at

in
an

ty
s v

ei
ks

ni
ai

01 02 02 03 03 04 04

Įmonės dydis

Įmonės amžius

Įmonės veiklos sritis

Įmonės kultūra

Vidurkis

Sk
at

in
an

ty
s v

ei
ks

ni
ai

4,1 

4,2 

3,7 

3,7 

3,5 

3,5 

3,9 



	 50 

 
 

 

 
21 pav. Technologijų kuriamą įmonės gerovę sudarantys skatinantys veiksniai  

(Sudaryta autorės) 
 

Veiksniai, kurie siejami pagal sukuriamą technologinę įmonės naudą bei išskirtinį gebėjimą 

pritraukti papildomus finansinius išteklius pasinaudojant naujausiomis technologijomis vykdomoje 

veikloje. Visi keturi veiksniai pasižymi ganėtinai vienodu reikšmingumu, tik keliomis dalimis išsiskiria 

– technologinio/konkurencinio pranašumo siekimas. 

6. Konkurencinė aplinka - įmonės priklausomybė nuo srities kurioje veikia, konkurencijos 

išmanymas, bendradarbiavimas, konkurentų strateginiai sprendimai (Žr. 22 pav.).	 
 

 

 
22 pav. Konkurencinę aplinką sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

Šioje grupėje yra išskiriamas reikšmingiausias veiksnys siejamas su konkurencija, kurie bendrai 

turėjo didžiausią svorį lyginant su kitais veiksniais grupėje bei manoma, kad kiti veiksniai jau atsispindi 

minėtose grupėse. Tiesiog dėl techninių parametrų buvo priskirti šiai veiksnių grupei. 

7. Ekonominė situacija - darbo išteklių mažėjimas, regiono ekonominė situacija (Žr. 23 pav.). 
 

01 02 02 03 03 04 04 05

Unikalus produktų sukūrimas ar esamų 
produktų tobulinimas

Technologinio/konkurencinio pranašumo 
siekimas

Finansinių išteklių pritraukimo galimybės

Technologinio pajėgumo didinimas

Vidurkis

Sk
at

in
an

ty
s v

ei
ks

ni
ai

01 02 02 03 03 04 04

Įmonės priklausomybė nuo pramonės 
srities, kurioje ji veikia

Konkurencijos išmanymas

Bendradarbiavimas

Konkurentų strateginiai sprendimai

Vidurkis

Sk
at

in
an

ty
s v

ei
ks

ni
ai

4,1 

4,1 

4,0 

4,0 

3,8 

3,8 

3,8 

3,6 



	 51 

 

 

 
23 pav. Ekonominę situaciją sudarantys skatinantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

Didesnis dėmesys yra skiriamas ekonominei situacijai, kadangi šio veiksnio svoris, lyginant su tos 

pačios grupės veiksniais,  yra svaresnis remiantis tuo, jog besivystanti ekonominė situacija atspindi ir 

pokyčius rinkoje, t. y. darbo išteklių mažėjimą. 

Nustačius inovacijų diegimą skatinančių veiksnių grupes pateikiamas kiekvienos veiksnių grupės 

vidutinis įvertinimas. Žemiau matomos skatinančių veiksnių grupės su apskaičiuotu vidutiniu 

respondentų įvertinimu taip įvertinant veiksnių grupes nuo labiausiai skatinančios inovacijų diegimą iki 

mažiausiai (Žr. 24 pav.). 
 

 

 
 

24 pav. Inovacijų diegimą skatinančių veiksnių grupių vidurkiai (Sudaryta autorės) 
 

Kaip matoma, labiausiai inovacijų diegimą skatina technologijų kuriama įmonės gerovė, kadangi 

organizacijos siekia prisitaikyti prie tobulėjančių verslo plotmių ir daugumos atliekamų darbų perkėlimo 

į virtualią erdvę, o efektyviam darbui plėtoti padeda šiuolaikinės technologijos.  Antroje vietoje – palanki 

rinkos situacija. Trečioje – sparti inovacijų integracija versle. Ketvirtoje – konkurencinė aplinka. 

Penktoje – įmonės valdymo sistemos. Šeštoje – įmonės charakteristikos. Septintoje – ekonominė 

situacija. 

01 02 02 03 03 04

Darbo išteklių mažėjimas 

Regiono ekonominė situacija

Vidurkis

Sk
at

in
an

ty
s v

ei
ks

ni
ai

3.69 3.87 3.95
3.66

4.05
3.71

3.37

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

5.00

Įmonės 
valdymo 
sistemos

Sparti inovacijų 
integracija 

versle

Palanki rinkos 
situacija

Įmonės 
charakteristikos

Technologijų 
kuriama įmonės 

gerovė 

Konkurencinė 
aplinka

Ekonominė 
situacija

V
id

ur
ki

s

Skatinantys veiksniai

3,5 

3,3 



	 52 

4.3.2. Stabdančių veiksnių grupė 
	

Stabdančių veiksnių grupė yra vertinama tinkamai (Žr. 5 lentelę), kadangi KMO kriterijaus 

reikšmė yra 0,859, o Bartlett‘o sferiškumo kriterijaus p reikšmė, kur p < 0,05 rodo, kad analizuojami 

kintamieji nėra nepriklausomi. 
 

5 lentelė. Stabdančių veiksnių faktorinės analizės duomenų vertinimas (Sudaryta autorės) 

 
 

Toliau yra identifikuojami pagrindiniai inovacijų diegimą stabdantys veiksniai (Žr. 25 pav.), o 

žemiau yra aprašomas kiekvienas veiksnys atskirai. 
 

 

25 pav. Inovacijų diegimą stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės) 
 

Analizės metu inovacijų diegimą stabdantys veiksniai buvo suskirstyti į penkias atskiras grupes, 

kurias sudaro šie veiksniai: 

1. Kompetencijų stoka - specialistų trūkumas, įmonės valdymo problemos, kvalifikacijos kėlimo 

problemos, vadovybės inercija, mokymosi procesas, interakcija, projekto plėtojimo 

sudėtingumas, orientavimosi stoka, rinkos formavimas (Žr. 26 pav.). 
 

 

 

 
 

 

 

 

0,859
Approx. Chi-Square 1417,843
df 300
Sig. 0,000

Kaiserio Meyerio Olkino matas
Barleto 

sferiškumo 
testas

Kompetencijų 
stoka

Informacijos 
trūkumas

Teisiniai 
apribojimaiKonkurencija

Finansiniai 
apribojimai



	 53 

 
26 pav. Kompetencijų stoką sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

 

Veiksniai, kurie yra susiję ne tik su darbuotojų stoka, bet ir su kompetencijų trūkumu įvairiose 

įmonės valdymo srityse, mokslo proceso pokyčiais, vadovybės įsitraukimu į darbuotojų ugdymą. 

Reikšmingiausias – specialistų trūkumas, kadangi rinkoje trūksta savo srities specialistų, kurie galėtų 

užsiimti inovacine veikla. 

2. Informacijos trūkumas - per mažas informacijos apie inovacijas srautas, silpnas mokslo ir verslo 

bendradarbiavimas, partnerių trūkumas rinkoje, kultūriniai skirtumai su partneriais, kultūrinis 

pasipriešinimas įmonės viduje, nepakankami rinkos tyrimai (Žr. 27 pav.). 
 

 

 
27 pav. Informacijos trūkumą sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

Šie veiksniai yra visapusiškai susiję su informacijos stoka apie inovacijų diegimą, o to pasėkoje 

yra atsirandantis ir partnerių trūkumas rinkoje, kuris išskiriamas gausoje veiksnių. Dėl šių priežasčių 

atsiranda ir inovacijų diegimo slopinimas. Reikšmingiausias veiksnys susijęs su informacijos trūkumu 

– nepakankami rinkos tyrimai. 

3. Teisiniai apribojimai - išteklių mobilizavimas, teisėtvarkos normatyvai/nurodymai, 

administracinė ir teisinė našta, valstybės institucijos (Žr. 28 pav.). 

01 02 02 03 03 04 04

Specialistų trūkumas 

Įmonės valdymo problemos 

Kvalifikacijos kėlimos problemos 

Vadovybės inercija 

Mokymosi procesas

Interakcija

Projekto plėtojimo sudėtingumas

Orientavimosi stoka

Rinkos formavimas

Vidurkis

St
ab

da
nt

ys
 v

ei
ks

ni
ai

01 02 02 03 03 04

Per mažas informacijos apie inovacijas srautas

Silpnas mokslo ir verslo bendradarbiavimas

Partnerių trūkumas rinkoje

Kultūriniai skirtumai su partneriais

Kultūrinis pasipriešinimas įmonės viduje

Nepakankami rinkos tyrimai

Vidurkis

St
ab

da
nt

ys
 v

ei
ks

ni
ai

3,6 

3,4 

3,3 

3,3 

3,0 

3,0 

3,0 

3,4 

3,2 

3,0 

3,0 

3,0 

2,9 

2,9 

2,7 



	 54 

 

 
28 pav. Teisinius apribojimus sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

Šie veiksniai susiję su teisine našta atsirandančia organizacijoms bandančioms įsidiegti inovacijas 

neatitinkančias jų kompetencijos arba dėl per didelės mokestinės sistemos verslo vienetams. 

Reikšmingiausias – administracinė ir teisinė našta.	 

4. Konkurencija - personalo vadybos problemos, konkurencija rinkoje (Žr. 29 pav.). 
 

 
29 pav. Konkurenciją sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

Didžiausias dėmesys skiriamas konkurencijai, kadangi įmonėje esančios personalo vadybos 

problemos yra ne tokios aktualios kaip konkurencija rinkoje, kuri gali trikdyti vykdomą veiklą. 

5. Finansiniai apribojimai - brangios technologijos, lėšų trūkumas, ekonominė finansinė įmonės 

situacija (Žr. 30 pav.). 
 

 
30 pav. Finansinius apribojimus sudarantys stabdantys veiksniai (Sudaryta autorės) 

 

Šie veiksniai susiję su finansine įmonės situacija, kadangi įvardijamas ne tik lėšų trūkumas 

inovacijų diegimui, bet taip pat ir gausa naujų brangiausių technologijų, kurios tam tikrai daliai 

organizacijų yra tiesiog per brangi investicija. 

01 02 02 03 03 04

Išteklių mobilizavimas

Teisėtvarkos normatyvai/nurodymai

Administracinė ir teisinė našta

Valstybinės institucijos

Vidurkis

St
ab

da
nt

ys
 v

ei
ks

ni
ai

01 02 02 03 03 04

Personalo vadybos problemos 

Konkurencija rinkoje 

Vidurkis

St
ab

da
nt

ys
 

ve
ik

sn
ia

i

01 02 02 03 03 04 04

Brangios technologijos 

Lėšų trūkumas 

Ekonominė/finansinė įmonės situacija

Vidurkis

St
ab

da
nt

ys
 v

ei
ks

ni
ai

3,0 

3,1 

3,2 

3,2 

3,2 

2,9 

3,8 

3,8 

3,3 



	 55 

Nustačius inovacijų diegimą stabdančių veiksnių grupes pateikiamas kiekvieno veiksnio vidutinis 

įvertinimas, t. y. veiksniams suteikiami rangai pagal tai, kuris labiausiai – mažiausiai stabdo inovacijų 

diegimą.  

Žemiau matomi stabdančių veiksnių grupių vidurkiai (Žr. 31 pav.). 
 

 
 

31 pav. Inovacijų diegimą stabdančių veiksnių grupių vidurkiai (Sudaryta autorės) 
 

Kaip matoma, inovacijų diegimą labiausiai stabdo finansiniai apribojimai, t. y. ne tik egzistuojantis 

pinigų trūkumas, bet taip pat ir brangios naujosios technologijos, kurias siekia įsigyti įmonės norėdamos 

plėtoti savo veiklą. Antroje vietoje – kompetencijų stoka. Trečioje – teisiniai apribojimai. Ketvirtoje – 

konkurencija. Penktoje – informacijos trūkumas. 

Apibendrinant galima teigti, kad apklausos duomenys buvo puikiai tinkami šiam faktorinės 

analizės metodui panaudoti, todėl gauti rezultatai buvo lengvai skirstomi į atskiras grupes. Pasitelkus 

minėtąjį metodą buvo išskirtos inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių grupės, t. y. 

septynios skatinančių ir penkios stabdančių veiksnių grupės. Nustatyta, jog labiausiai inovacijų diegimą 

skatina technologijų kuriama įmonės gerovė, o stabdo – finansiniai apribojimai. Toliau yra atliekamas 

nepriklausomumo ir sąryšių tyrimas. 

 
4.4. Inovacijų diegimo ir įmonių charakteristikų nepriklausomumo ir sąryšių 

tyrimas 
 

Šiame skyriuje atliekama priklausomybių analizė panaudojant SPSS programą, analizė 

atliekama tarp įvairių įmonių charakteristikų ir inovacijų diegimo. Atliekamas nepriklausomumo 

tyrimas bei nominalinės skalės rodiklių ryšio stiprumo vertinimas tiems tyrimams, kuriuose yra 

įvertinama priklausomybė tarp tiriamųjų objektų. Taip pat atliekama ir koreliacinė analizė. 

3.24
2.93

3.11 3.05

3.66

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

Kompetencijų stoka Informacijos 
trūkumas

Teisiniai apribojimai Konkurencija Finansiniai 
apribojimai

V
id

ur
ki

s

Stabdantys veiksniai



	 56 

Pirmiausiai yra tiriama sprendimo diegti inovacijas įmonėje priklausomybė nuo įmonės dydžio. 

Respondentams pateikiamas anketinis „Arba – arba“ tipo klausimas:  

 “Ar Jūsų įmonėje diegiamos inovacijos?” 

o Taip; 

o Ne. 

 Formuluojamos nagrinėjamos situacijos statistinės hipotezės: 

§ 0H :  inovacijų diegimas įmonėse nepriklauso nuo įmonės dydžio. 

§ 1H  : inovacijų diegimas įmonėse ir įmonės dydis yra priklausomi. 

Toliau sudaroma dažnių lentelė (Žr. 2 priedą Nr. 1, 83 psl.). Dažnių lentelėje duomenys nėra 

aprašomi (2x2) eilės matrica, o visuose langeliuose tikėtinas dažnis daugiau už 1, tačiau daugiau kaip 

20 % langelių tikėtinas dažnis mažiau už 5, todėl X2 kriterijaus taikyti negalima ir tolimesnei analizei 

reikia apjungti eilutes, t. y. įmonės dydžių klasifikavimą ir sudaryti naują dažnių lentelę. Įmonės dydis 

pagal teisinius normatyvus buvo išskaidytas į keturis dydžius – mikro, maža, vidutinė ir didelė. Kadangi 

iš visų dalyvavusių respondentų, mikro įmonių atstovų buvo tik 15 proc., todėl buvo nuspręsta atliekant 

priklausomybių nustatymus iškart analizuoti tris įmonių dydžius – maža, vidutinė ir didelė. Sujungiami 

mikro ir mažų įmonių duomenys ir tolimesniuose skaičiavimuose pateikiami neišskiriant mikro įmonių 

klasifikavimo.  

Sujungus duomenis, t. y. įmonės dydį buvo gauta dažnių lentelė (Žr. 6 lentelę). 
 

6 lentelė. Dažnių lentelė  (Sudaryta autorės) 
 

 
 

Lentelėje duomenys nėra aprašomi (2x2) eilės matrica, tačiau visuose langeliuose tikėtinas 

dažnis daugiau už 1 bei ne daugiau kaip 20 % langelių tikėtinas dažnis mažiau už 5, todėl taikomas X2 - 

Pirsono kriterijus (Žr. 7 lentelę). 
 

 

 

 

 

Ne Taip
Dažnis 2 35 37
Tikėtinas dažnis 6,3 30,7 37
Procentinė dalis, proc. 11,1 40,2 35,2
Dažnis 10 28 38
Tikėtinas dažnis 6,5 31,5 38
Procentinė dalis, proc. 55,6 32,2 36,2
Dažnis 6 24 30
Tikėtinas dažnis 5,1 24,9 30
Procentinė dalis 33.3 27,6 28,6
Dažnis 18 87 105
Tikėtinas dažnis 18 87 105
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Viso

Iš viso

Atsakymas

Įmonės_dydis

Didelė

Mikro ir maža

Vidutinė



	 57 

 

7 lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimo ir įmonės dydžio rezultatai (Sudaryta autorės) 
 

 
 

 X2 - Pirsono kriterijaus tikimybės reikšmė p < 0,05 (p = 0,049), tai nulinę hipotezę atmetame ir 

priimame alternatyvinę, o tai reiškia, kad inovacijų diegimas įmonėse ir įmonės dydis yra priklausomi 

reiškiniai, todėl toliau yra skaičiuojamas ryšio stiprumas. 

Formuluojamos ryšio stiprumo vertinimo hipotezės: 

§ 0H  : ryšys tarp kintamųjų neegzistuoja. 

§ 1H  : ryšys tarp kintamųjų egzistuoja. 

Toliau pateikiami analizės metu gauti rezultatai (Žr. 8 lentelę). 
 

8 lentelė. Priklausomybės stiprumo nustatymas tarp inovacijų diegimo įmonėje ir įmonės dydžio 

(Sudaryta autorės) 
 

 
 

Ryšys tarp kintamųjų yra statistiškai reikšmingas, nes Kontingecijos ir Kramerio koeficientų p-

reikšmės yra mažesnės negu reikšmingumo lygmuo, kuris yra 0,05 (Kramerio p-reikšmė 0,049, 

Kontingecijos - 0,049). Toliau nustačius egzistuojantį ryšį yra vertinamas ryšio stiprumas. Remiantis 

Kramerio koeficiento reikšme teigiama, kad ryšys tarp inovacijų diegimo ir įmonės dydžio yra silpnas. 

Visgi, labiausiai inovacijas linkusios diegtis didelės įmonės, o mažiausiai –mikro ir mažos įmonės. 

 Toliau yra analizuojama sprendimo diegti inovacijas įmonėje priklausomybė nuo įmonės amžiaus.  

 Formuluojamos nagrinėjamos situacijos statistinės hipotezės: 

§ 0H  : inovacijų diegimas įmonėse nepriklauso nuo įmonės amžiaus. 

§ 1H  : inovacijų diegimas įmonėse ir įmonės amžius yra priklausomi. 

Toliau sudaroma dažnių lentelė (Žr. 2 priedą Nr.2, 83 psl.). Dažnių lentelėje duomenys nėra 

aprašomi (2x2) eilės matrica, o visuose langeliuose tikėtinas dažnis daugiau už 1, tačiau daugiau kaip 

20 % langelių tikėtinas dažnis mažiau už 5, todėl X2 kriterijaus taikyti negalima, o atliekant tolimesnę 

analizę reikia sujungti eilutes (įmonės amžių).  

df
Tikimybės	
reikšmė

X2	-	Pirsono	kriterijus 6,012a 2 0,049
Reikšmė

Reikšmė
Apytikslė	
reikšmė

Phi 0,239 0,049
Kramerio 0,239 0,049
Kontingencijos	koeficientas 0,233 0,049

105Iš	viso



	 58 

Visų pirma, jungiamas įmonės amžius ir suskirstomas į šias grupes: 1 – 5 m.; 5 – 10 m.; Daugiau 

negu 10 m., tačiau ir šiuo atveju sudaryta dažnių lentelė (Žr. 2 priedą Nr.3, 84 psl.) nėra aprašomi (2x2) 

eilės matrica ir neatitinka reikalavimų, todėl vėl reikia sujungti eilutes (įmonės amžių). 

Toliau yra vėl sujungiamas įmonės amžius, t. y. suskirstomas į dvejas grupes: Iki 10 m. ir Virš 

10 m. bei sudaroma dažnių lentelė (Žr. 9 lentelę).  

9 lentelė. Dažnių lentelė  (Sudaryta autorės) 
 

 
 

Gauta dažnių lentelė, kurioje duomenys aprašomi (2x2) eilės matrica ir visuose langeliuose 

tikėtinas dažnis yra didesnis už 5, todėl taikomas X2 kriterijus su Jeitso pataisa: X2
Y (Žr. 10 lentelę). 

 

 10 lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimo ir įmonės amžiaus rezultatai  

(Sudaryta autorės) 
 

 
 

X2 kriterijus su Jeitso pataisa: X2
Y p-reikšmė 0,132, t. y. alfa  = 0,05, matoma, kad  p > alfa, todėl 

yra priimama nulinė hipotezė,  o tai reiškia, kad  inovacijų diegimas įmonėse nepriklauso nuo įmonės 

amžiaus. 

Taip pat tiriama efektyvaus inovacijų panaudojimo priklausomybė nuo įmonės dydžio. 

Respondentams pateikiamas anketinis klausimas:  

 “Ar manote, kad inovacijos Jūsų įmonėje yra efektyviai panaudojamos?” 

o Taip; 

o Ne; 

o Negaliu atsakyti. 

 Visgi, tarp pateikto klausimo galimų atsakymo variantų yra toks kaip “Negaliu atsakyti”, t. y. šį 

variantą rinkosi respondentai, kurie negali/nežino/neturi informacijos apie tai ar Jų įmonėje efektyviai 

panaudojamos inovacijos. Dėl šios priežasties, klausimuose su atsakymo variantu “Negaliu atsakyti” 

Ne Taip
Dažnis 8 58 66
Tikėtinas dažnis 11,3 54,7 66
Procentinė dalis, proc. 44,4 66,7 62,9
Dažnis 10 29 39
Tikėtinas dažnis 6,7 32,3 39
Procentinė dalis, proc. 55,6 33,3 37,1
Dažnis 18 87 105
Tikėtinas dažnis 18 87 105
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Viso

Iš viso

Įmonės_amžius

Daugiau 
negu 10 m. 

Iki 10 m. 

Atsakymas

Reikšmė df Tikimybės reikšmė
X2 kriterijus su 
Jeitso pataisa: X2Y 

2,275 1 0,132



	 59 

atliekama analizė su mažesniu visumos kiekiu, t. y. vertinant tik atsakymus “Taip” ir “Ne”. Pateikto 

klausimo atsakymų analizė atliekama su imtimi, kurią sudaro ne 105 respondentų atsakymai, o 87 

respondentų atsakymai. 

 Formuluojamos nagrinėjamos situacijos statistinės hipotezės: 

§ 0H  : efektyvus inovacijų panaudojimas nepriklauso nuo įmonės dydžio. 

§ 1H  : efektyvus inovacijų panaudojimas ir įmonės dydis yra priklausomi. 

Toliau sudaroma dažnių lentelė (Žr. 11 lentelę). 

11 lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 
 

 
 

Dažnių lentelėje duomenys nėra aprašomi (2x2) eilės matrica, o visuose langeliuose tikėtinas 

dažnis daugiau už 1 ir ne daugiau kaip 20 % langelių tikėtinas dažnis mažiau už 5, o tai reiškia, kad 

rezultatai pateikiami naudojantis X2 - Pirsono kriterijumi (Žr. 12 lentelę). 
 

 12 lentelė. Priklausomybės tarp efektyvaus inovacijų panaudojimo ir įmonės dydžio rezultatai  

(Sudaryta autorės) 
 

 

X2 - Pirsono kriterijaus tikimybės reikšmė p < 0,05 (p = 0,047), tai nulinę hipotezę atmetame ir 

priimame alternatyvinę, o tai reiškia, kad efektyvus inovacijų panaudojimas ir įmonės dydis yra 

priklausomi reiškiniai, dėl tos priežasties reikia įvertinti egzistuojantį ryšio stiprumą. 

Formuluojamos ryšio stiprumo vertinimo hipotezės: 

§ 0H  : ryšys tarp kintamųjų neegzistuoja. 

§ 1H  : ryšys tarp kintamųjų egzistuoja. 

Toliau pateikiami analizės metu gauti rezultatai (Žr. 13 lentelę). 

Ne Taip
Dažnis 3 30 33
Tikėtinas dažnis 7,6 25,4 33
Procentinė dalis, proc. 15 44,8 37,9
Dažnis 10 19 29
Tikėtinas dažnis 6,7 22,3 29
Procentinė dalis, proc. 50 28,4 33,3
Dažnis 7 18 25
Tikėtinas dažnis 5,7 19,3 25
Procentinė dalis, proc. 35 26,9 28,7
Dažnis 20 67 87
Tikėtinas dažnis 20 67 87
Procentinė dalis 100 100 100

Viso

Įmonės_dydis

Didelė

Maža

Vidutinė

Iš viso

Atsakymas

Reikšmė df Tikimybės reikšmė

X2 - Pirsono kriterijus 6,119a 2 0,047



	 60 

 

13 lentelė. Priklausomybės stiprumo nustatymas tarp efektyvaus inovacijų panaudojimo ir įmonės 

dydžio (Sudaryta autorės) 
 

 
 

 
Ryšys tarp kintamųjų yra statistiškai reikšmingas, nes Kontingecijos ir Kramerio koeficientų p-

reikšmės yra mažesnės negu reikšmingumo lygmuo, kuris yra 0,05 (Kramerio p-reikšmė 0,047, 

Kontingecijos -  0,047). Toliau nustačius egzistuojantį ryšį yra vertinamas ryšio stiprumas. Remiantis 

Kramerio koeficientu galima teigti, kad ryšys tarp efektyvaus inovacijų panaudojimo ir įmonės dydžio 

yra silpnas. Visgi, efektyviausiai inovacijas panaudoja didelės įmonės, o silpniausias efektyvumas yra 

mikro ir mažose įmonėse. 

Toliau pateikiama efektyvaus inovacijų panaudojimo priklausomybė nuo įmonės amžiaus.  

 Formuluojamos nagrinėjamos situacijos statistinės hipotezės: 

§ 0H  : efektyvus inovacijų panaudojimas nepriklauso nuo įmonės amžiaus. 

§ 1H  : efektyvus inovacijų panaudojimas ir įmonės amžius yra priklausomi. 

Toliau sudaroma dažnių lentelė (Žr. 2 priedą Nr.4, 84 psl.). Dažnių lentelėje duomenys nėra 

aprašomi (2x2) eilės matrica, o ir ne visuose langeliuose tikėtinas dažnis daugiau už 1 bei daugiau kaip 

20 % langelių tikėtinas dažnis mažiau už 5, todėl X2 kriterijaus taikyti negalima, todėl yra sujungiamos 

eilutės (įmonės amžius).  

Visų pirma, įmonių amžius yra suskirstomas į tris grupes: 1 – 5 m.; 5 – 10 m.; Daugiau negu 10 

m., tačiau ir šiuo atveju sudaryta dažnių lentelė (Žr. 2 priedą Nr.5, 85 psl.) nėra aprašoma (2x2) eilės 

matrica ir neatitinka reikalavimų, todėl vėl reikia sujungti eilutes (įmonės amžių). 

Sujungiamas įmonės amžius iki dviejų grupių: Daugiau negu 10 m. ir Iki 10 m. bei sudaroma 

dažnių lentelė (Žr. 14 lentelę).  

14 lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 
 

 

Reikšmė Apytikslė reikšmė
Phi 0,265 0,047
Kramerio 0,265 0,047
Kontingencijos koeficientas 0,256 0,047

87Iš viso

Ne Taip
Dažnis 12 43 55
Tikėtinas dažnis 12,6 42,4 55
Procentinė dalis, proc. 60 64,2 63,2
Dažnis 8 24 32
Tikėtinas dažnis 7,4 24,6 32
Procentinė dalis, proc. 40 35,8 36,8
Dažnis 20 67 87
Tikėtinas dažnis 20 67 87
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Iki 10 m. 

Viso

Iš viso

Atsakymas

Įmonės_amžius

Daugiau negu 
10 m. 



	 61 

 

Gauta dažnių lentelė, kuri yra aprašoma (2x2) eilės matrica, todėl rezultatai vertinami 

naudojantis X2 kriterijus su Jeitso pataisa: X2
Y (Žr. 15 lentelę). 

 

 15 lentelė. Priklausomybės tarp efektyvaus inovacijų panaudojimo ir įmonės amžiaus rezultatai 

(Sudaryta autorės) 
 

 
 

X2 kriterijus su Jeitso pataisa: X2
Y p-reikšmė 0,939, t. y. alfa  = 0,05, matoma, kad  p > alfa, todėl 

yra priimama nulinė hipotezė,  o tai reiškia, kad  efektyvus inovacijų panaudojimas įmonėse nepriklauso 

nuo įmonės amžiaus. 

Taip pat siekiama įvertinti ir respondentų nuomonės apie inovacijų diegimui skiriamų lėšų kiekį 

priklausomybę nuo įmonės dydžio.  

Respondentams pateikiamas klausimas: 

“Jūsų nuomone, inovacijų diegimui skiriamos lėšos turėtų būti?” 

o Didesnės negu dabar; 

o Mažesnės negu dabar; 

o Tokios pačios; 

o Negaliu atsakyti. 

Eliminuojami atsakymai “Negaliu atsakyti”, todėl vertinami klausimą atsakę 80 dalyvių, t. y. 24 

proc. visų apklausoje dalyvavusių įmonių atstovų negali atsakyti, koks Jų nuomone lėšų dydis turėtų 

būti skiriamas inovacijų diegimui vykdomos veiklos metu. 

 Formuluojamos nagrinėjamos situacijos statistinės hipotezės: 

§ 0H  :inovacijų diegimui skiriamų lėšų kiekis nepriklauso nuo įmonės dydžio. 

§ 1H  : inovacijų diegimui skiriamų lėšų kiekis ir įmonės dydis yra priklausomi. 

Toliau sudaroma dažnių lentelė (Žr. 2 priedą Nr.6, 85 psl.). Dažnių lentelėje duomenys nėra 

aprašomi (2x2) eilės matrica, o ir nevisuose langeliuose tikėtinas dažnis daugiau už 1 bei daugiau kaip 

20 % langelių tikėtinas dažnis mažiau už 5, todėl X2 kriterijaus taikyti negalima, o atliekant tolimesnę 

analizę reikia sujungti eilutes arba stulpelius. Jungiami stulpeliai, t. y. inovacijų diegimui skiriamas lėšų 

kiekis – didesnės negu dabar ir mažesnės/tokios pačios. Įmonių dydis nėra jungiamas, kadangi siekiama 

išlaikyti visuose klausimuose egzistavusį trijų tipų įmonių dydį. Sudaryta nauja dažnių lentelė (Žr. 16 

lentelę). 

 

 

Reikšmė df Tikimybės reikšmė
X2 kriterijus su 
Jeitso pataisa: X2Y 

0,006 1 0,939



	 62 

16 lentelė. Dažnių lentelė  (Sudaryta autorės) 
 

 
 

Pateikiami gauti rezultatai žemiau esančioje lentelėje (Žr. 17 lentelę). 
 

 

 17 lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimui skiriamų lėšų kiekio ir įmonės dydžio 

rezultatai (Sudaryta autorės) 
 

 
 

X2 – Pirsono kriterijaus tikimybės reikšmė p > 0,05 (p = 0,950), tai nulinę hipotezę priimame , 

o tai reiškia, kad inovacijų diegimui skiriamų lėšų kiekis nepriklauso nuo įmonės dydžio. 

Toliau yra analizuojama priklausomybė tarp inovacijų diegimo ir tinkamiausio inovacijų 

apibrėžimo respondentų nuomone. Anketoje buvo užduodamas klausimas apie tinkamiausią inovacijų 

apibūdinimą, t. y. kuris apibrėžimas pasak respondento yra geriausiai apibūdinantis inovacijas. Siekiama 

išsiaiškinti, kaip respondentai vertina / įsivaizduoja inovacijas lyginant su tuo ar jie diegiasi inovacijas. 

Respondentams pateikiamas klausimas: 

“Jūsų nuomone, kuris apibrėžimas geriausiai apibūna inovacijas?” 

• Funkcinė, iš esmės pažangi naujovė, orientuota į seno pakeitimą nauju. (A.Jakubavičius, 

2003); 

• Produktų, paslaugų ir susijusių rinkų atnaujinimas ir padidinimas; naujų gamybos, 

tiekimo ir distribucijos metodų sukūrimas, pokyčių vadyboje, darbo aplinkoje ir 

darbuotojų kompetencijose įdiegimas. (Europos komisija, 2002); 

• Naujų idėjų virtimas augimu ir darbo vietomis. (S.Egner, 2016); 

Didesnės 
negu dabar

Mažesnės/
Tokios 
pačios

Dažnis 20 10 30
Tikėtinas dažnis 19,9 10,1 30
Procentinė dalis, proc. 37,7 37 37,5
Dažnis 19 9 28
Tikėtinas dažnis 18,6 9,5 28
Procentinė dalis, proc. 35,8 33,3 35
Dažnis 14 8 22
Tikėtinas dažnis 14,6 7,4 22
Procentinė dalis, proc. 26,4 29,6 27,5
Dažnis 53 27 80
Tikėtinas dažnis 53 27 80
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Viso

Iš viso

Atsakymas

Įmonės_dydis

Didelė

Mikro ir maža

Vidutinė

Reikšmė df
Tikimybės 

reikšmė
X2 - Pirsono kriterijus 0,102a 2 0,95



	 63 

• Galutinis naujovės diegimo rezultatas siekiant pakeisti valdymo objektą ir gauti 

ekonominį, socialinį, ekologinį, mokslinį ir techninį ar kitos rūšies efektą. 

(J.Ramanauskienė,2010); 

• Tinka visi apibrėžimai. 

 Formuluojamos nagrinėjamos situacijos statistinės hipotezės: 

§  0H  : tinkamiausiai inovacijas apibūdinančio apibrėžimo pasirinkimas nepriklauso nuo to ar 

įmonė diegiasi inovacijas savo vykdomoje veikloje. 

§ 1H  : tinkamiausiai inovacijas apibūdinančio apibrėžimo pasirinkimas ir tai, kad įmonė 

diegiasi inovacijas yra priklausomi. 

Toliau sudaroma dažnių lentelė (Žr. 2 priedą Nr.7, 85 psl.). Kadangi sudaryta lentelė nėra 

aprašoma (2x2) eilės matrica, o nors ir visi langeliai didesni už 1, tačiau daugiau negu 20 proc. langelių 

yra mažesni už 5, todėl reikia apjungti eilutes arba stulpelius.  

Kaip buvo minėta anksčiau, pirmas ir antras klausimyo atsakymai bei trečias ir ketvirtas 

atsakymai buvo labiausiai tarpusavyje derantys, todėl ir apjungiamos apibrėžimų eilutės, t. y. pirmas-

antras apibrėžimai bei trečias-ketvirtas apibrėžimai.  

Sujungus duomenis buvo gauta dažnių lentelė (Žr. 18 lentelę).  
 

18 lentelė. Dažnių lentelė  (Sudaryta autorės) 

 
 

Nors gauta dažnių lentelė ir nėra aprašoma (2x2) eilės matrica, tačiau visi langeliai ne tik didesni 

už 1, bet taip pat ir didesni už 5, todėl žemiau esančioje lentelėje pateikiami gauti rezultatai (Žr. 19 

lentelę). 

 
 

Pirmas-
antras 

apibrėžimai
Tinka visi 

Ketvirtas-
Trečias 
apibrėži

mai

Dažnis 28 39 20 87
Tikėtinas dažnis 28,2 42,3 16,6 87
Procentinė dalis, proc. 82,4 76,5 100 82,9
Dažnis 6 12 0 18
Tikėtinas dažnis 5,8 8,7 3,4 18
Procentinė dalis, proc. 17,6 23,5 0 17,1
Dažnis 34 51 20 105
Tikėtinas dažnis 34 51 20 105
Procentinė dalis, proc. 100 100 100 100

Iš viso

Įmonė 
diegiasi 

inovacijas

Atsakymas

Diegiasi 
inovacijas

Nesidiegia 
inovacijų

Viso



	 64 

19 lentelė. Priklausomybės tarp tinkamiausiai inovacijas apibūdinančio apibrėžimo ir įmonės diegimosi 

inovacijas savo veikloje rezultatai (Sudaryta autorės) 

 
 

X2 – Pirsono kriterijaus tikimybės reikšmė p > 0,05 (p = 0,061), tai nulinę hipotezę priimame, o 

tai reiškia, kad geriausiai inovacijas apibūdinančio apibrėžimo pasirinkimas nepriklauso nuo to ar įmonė 

diegiasi inovacijas ar nesidiegia savo vykdomoje veikloje. 

         Toliau vertinama inovacijų diegimo priklausomybė nuo įmonės dydžio.  

Respondentams pateikiamas klausimas: 

“Kaip dažnai Jūsų įmonėje yra diegiamos inovacijos?” 

o Kas vienerius metus; 

o Kas dvejus metus; 

o Kas trejus metus; 

o Kas ketverius metus; 

o Kas penkerius metus ir daugiau; 

o Negaliu atsakyti. 

 Formuluojamos nagrinėjamos situacijos statistinės hipotezės: 

§  0H  : inovacijų diegimo dažnumas nepriklauso nuo įmonės dydžio. 

§ 1H  : inovacijų diegimo dažnumas ir įmonės dydis yra priklausomi. 

Toliau sudaroma dažnių lentelė (Žr. 2 priedą Nr.8, 86 psl.). Kadangi sudaryta lentelė nėra 

aprašoma (2x2) eilės matrica ir nevisi langeliai didesni už 1 bei daugiau negu 20 proc. langelių yra 

mažesni už 5, todėl reikia apjungti eilutes arba stulpelius. Jungiami stulpeliai, t. y. inovacijų diegimo 

dažnumas (metais) – iki metų ir virš metų ir sudaroma nauja dažnių lentelė (Žr. 20 lentelę).  
 

 

20 lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 
 

 

Reikšmė df Tikimybės reikšmė
X2 - Pirsono kriterijus 5,609a 2 0,061

Iki 1 m. Virš 1 m.
Dažnis 19 6 25
Tikėtinas dažnis 15,8 9,2 25
Procentinė dalis, proc. 50 27,3 41,7
Dažnis 9 9 18
Tikėtinas dažnis 11,4 6,6 18
Procentinė dalis, proc. 23,7 40,9 30
Dažnis 10 7 17
Tikėtinas dažnis 10,8 6,2 17
Procentinė dalis, proc. 26,3 31,8 28,3
Dažnis 38 22 60
Procentinė dalis, proc. 38 22 60
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Įmonės 
dydis

Didelė

Maža

Vidutinė

Iš viso

Atsakymas Viso



	 65 

 

Gauti rezultatai pateikiami žemiau esančioje lentelėje (Žr. 21 lentelę). 
 

21 lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimo dažnumo ir įmonės dydžio rezultatai  

(Sudaryta autorės) 

 
 

          X2 – Pirsono kriterijaus tikimybės reikšmė 0,197, t. y. p > alfa, kai alfa = 0,05, tai reiškia, kad 

nulinę hipotezę reikia priimti, o tai reiškia, kad inovacijų diegimo dažnumas nepriklauso nuo įmonės 

dydžio. 

         Toliau pateikiama inovacijų diegimo dažnumo vertinimo priklausomybė nuo įmonės amžiaus.  

 Formuluojamos nagrinėjamos situacijos statistinės hipotezės: 

§ 0H  : inovacijų diegimo dažnumas nepriklauso nuo įmonės amžiaus. 

§ 1H  : inovacijų diegimo dažnumas ir įmonės amžius yra priklausomi. 

Toliau sudaroma dažnių lentelė (Žr. 2 priedą Nr.9, 86 psl.). Duomenys nėra aprašoma (2x2) eilės 

matrica ir nevisi langeliai didesni už 1 bei daugiau negu 20 proc. langelių yra mažesni už 5, todėl reikia 

apjungti eilutes arba stulpelius. Remiantis ankstesniais skaičiavimais ir prielaidomis, vienu metu 

jungiami stulpeliai ir eilutės. Įmonės amžius – iki 10 m. ir daugiau negu 10 m. Inovacijų diegimo 

dažnumas – iki 1 m. ir virš 1 m. Sudaroma dažnių lentelė (Žr. 22 lentelę).  
 

22 lentelė. Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 
 

 
Pateikiami gauti rezultatai (Žr. 23 lentelę). 
 

23 lentelė. Priklausomybės tarp inovacijų diegimo dažnumo ir įmonės amžiaus rezultatai  

(Sudaryta autorės) 

 

Reikšmė df Tikimybės reikšmė
X2 - Pirsono kriterijus 3,254a 2 0,197

Iki 1 m. Virš 1 m.
Dažnis 27 15 42
Tikėtinas dažnis 26,6 15,4 42
Procentinė dalis, proc. 71,1 68,2 70
Dažnis 11 7 18
Tikėtinas dažnis 11,4 6,6 18
Procentinė dalis, proc. 28,9 31,8 30
Dažnis 38 22 60
Tikėtinas dažnis 38 22 60
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Viso

Įmonės 
amžius

Daugiau 
negu 10 m. 

Iki 10 m. 

Iš viso

Atsakymas

Reikšmė df Tikimybės reikšmė
X2 kriterijus su 
Jeitso pataisa: X2Y 0,000 1 1,000



	 66 

 

X2 kriterijus su Jeitso pataisa: X2
Y p-reikšmė	yra 1,000, t. y. p > alfa, kai alfa = 0,05, tai reiškia, 

kad nulinę hipotezę reikia priimti, o tai reiškia, kad inovacijų diegimo dažnumas nepriklauso nuo įmonės 

amžiaus. 

Taip pat atlikta ir koreliacinė analizė, kurios būdu yra nustatomas koreliacijos stiprumas ir 

statistinis reikšmingumas pasinaudojant Spirmeno koeficientus tarp faktorinės analizės metu 

susistemintų inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių grupių ir įmonės charakteristikų – 

įmonės dydžio (maža, vidutinė, didelė) ir įmonės amžiaus (iki 10 m., virš 10 m.). 

Išanalizavus duomenis buvo nustatyta, kad: 

ü Tarp inovacijų diegimą skatinančių įmonės charakteristikų ir įmonės dydžio yra silpnas 

koreliacinis ryšys (rS=0,316) (Žr. 2 priedą Nr. 10, 87 psl.); 

ü Tarp inovacijų diegimą skatinančių įmonės charakteristikų ir įmonės amžiaus yra silpnas 

koreliacinis ryšys (rS =0,200) (Žr. 2 priedą Nr. 10, 87 psl.); 

ü Tarp inovacijų diegimą skatinančios konkurencinės aplinkos ir įmonės amžiaus yra silpnas 

koreliacinis ryšys (r=0,211) (Žr. 2 priedą Nr. 10, 87 psl.); 

ü Tarp inovacijų diegimą stabdančių veiksnių grupių ir įmonės dydžio koreliacijos nėra (Žr. 

2 priedą Nr. 11, 88 psl.); 

ü Tarp inovacijų diegimą stabdančių veiksnių grupių ir įmonės amžiaus koreliacijos nėra (Žr. 

2 priedą Nr. 11, 88 psl.). 

Atlikus koreliacinę analizę buvo nustatyta, kad egzistuojančių ir inovacijų diegimui įtaką 

darančių stabdančių veiksnių svarba nepriklauso nuo įmonės dydžio ir įmonės amžiaus, t. y. įvairaus 

amžiaus ir dydžio įmones veikia tie patys inovacijų diegimą stabdantys veiksniai. Tuo tarpu inovacijų 

diegimą skatinančių veiksnių grupėje pastebėta, kad ryšys egzistuoja tarp įmonės charakteristikų, kurios 

skatina diegtis inovacijas bei įmonės dydžio ir juos veikia silpnas, statistiškai reikšmingas ryšys. Taip 

pat tarp įmonės charakteristikų, kurios skatina diegtis inovacijas ir įmonės amžiaus bei tarp 

konkurencinės aplinkos ir įmonės amžiaus veikia silpnas, statistiškai reikšmingas ryšys, kuris rodo, jog 

inovacijų diegimą priklausomai nuo įmonės amžiaus gali labiau skatinti konkurencinė aplinka ir įmonės 

charakteristikos. 
 

4.5. Tyrimo rezultatai 
 

Atliktus empirinį tyrimą, kurio metu naudota faktorinė analizė buvo nustatytos inovacijų diegimą 

skatinančių veiksnių grupės – technologijų kuriama įmonės gerovė, palanki rinkos situacija, sparti 

inovacijų integracija versle, konkurencinė aplinka, įmonės valdymo sistemos, įmonės charakteristikos 

ir ekonominė situacija. Inovacijų diegimą labiausiai skatina - technologijų kuriama įmonės gerovė, kuri 

ne tik labiausiai prisideda prie finansinės naudos kūrimo, bet taip pat ir prie technologinio pranašumo 



	 67 

puoselėjimo konkurencinėje verslo aplinkoje. Inovacijų diegimą mažiausiai skatina - ekonominė 

situacija dėl to, kad Lietuvos atveju nėra palankios ekonominės sąlygos inovacijų plėtrai. Taipogi, 

nustatytos ir stabdančių veiksnių grupės - finansiniai apribojimai, kompetencijų stoka, teisiniai 

apribojimai, konkurencija, informacijos trūkumas. Inovacijų diegimą labiausiai stabdo - finansiniai 

apribojimai, kadangi inovacijų diegimas yra itin brangus procesas, tuo tarpu ne visos organizacijos turi 

pakankamai laisvų lėšų norimų inovacijų įtraukimui į savo vykdomą veiklą. Inovacijų diegimą 

mažiausiai stabdo - informacijos trūkumas, kadangi šiuolaikiniame pasaulyje veikia ne viena platforma, 

kurioje galima rasti norimos informacijos apie inovacijas, jų diegimą bei verslo plėtojimą naudojant 

inovacijas. Konkurencija tai vienas iš analizuotų veiksnių, kuris patenka į abi grupes, kadangi vienus 

verslo atstovus konkurencija skatina imtis dar didesnių ir sudėtingesnių projektų ir konkuruoti su rinkos 

dalyviais, tačiau kitus verslo atstovus konkurencija stabdo ir jie nebenori konkuruoti su savo partneriais 

dėl baimės iki galo neatlikti užsibrėžtų darbų arba dėl galimos rizikos vykdant naujų procesų įtraukimą.  

Atliktus inovacijų diegimo ir įmonių charakteristikų nepriklausomumo ir sąryšių tyrimą galima 

teigti, kad priklausomybės egzistuoja tarp: 

ü įmonės noro diegtis inovacijas ir įmonės dydžio, nors ryšys yra silpnas, tačiau duomenų 

analizė parodė, kad dažniausiai inovacijas diegiasi didelės įmonės, o rečiausiai– mažos; 

ü efektyvaus inovacijų panaudojimo ir įmonės dydžio, nors ryšys yra silpnas, tačiau atlikta 

analizė parodė, kad efektyviausiai inovacijas diegia didelės įmonės, o silpniausiai – 

mažos. 
Įmonėms, kurios nesidiegia inovacijų, rekomenduojama pasidomėti apie savo vykdomos veiklos 

plėtojimo galimybes įtraukiant inovacijų kuriamą naudą ne tik sukuriamos finansinės grąžos atžvilgiu, 

bet taip pat ir konkurencinio pranašumo užtikrinimui įgyti. Įmonėms, kurios diegiasi inovacijas, tačiau 

nesulaukia tikėtosios grąžos, rekomenduojama integruoti papildomus darbuotojų kompetencijos kėlimo 

kursus, taikomų inovacijų tobulinimą arba visišką keitimą naujomis. Taip pat daugiau dėmesio skirti 

informacijos paieškoms apie naudojamų inovacijų papildomą naudos sukūrimą tam, kad iš pradžių dar 

nereikėtų keisti visiškai naujomis inovacinėmis priemonėmis. 

Tyrimo apribojimai bei ateities perspektyvos 

Empirinis tyrimas buvo atliktas: 

ü tik apklausiant Lietuvos rinkoje veikiančias įmones, o ne lyginant su kitomis šalimis ir 

jose išplečiant kiekybinį tyrimą; 
ü dalyvaujant tik 105 respondentams, kadangi daugiau dalyvių neatsakė į pateiktą 

elektroninę apklausą raštu; 
ü apklausiant respondentus vienerių metų laikotarpyje, o ne daugiau metų lyginamajai 

analizei atlikti; 



	 68 

ü neįvertinant finansinių, respondentų atstovaujamų įmonių, rezultatų, kadangi didžioji 

dalis negalėjo atsakyti į tam tikrus klausimus arba tai buvo konfidenciali informacija, 

pavyzdžiui, inovacijų diegimui skiriamas piniginių lėšų kiekis per vienerius metus, 

inovacijų atsiperkamumas, inovacijų diegimui skiriama uždirbamo pelno dalis ir kt aktuali 

informacija.  
Rekomenduojama tyrimą pakartotinai atlikti po keleto metų ir stebėti besikeičiančias tendencijas 

tam, kad būtų galima įvertinti besikeičiančią inovacijų integracijos kaitą Lietuvos verslo plotmėje. Taip 

pat tyrimą galima atlikti ir palyginant su Baltijos šalių situacija arba tiesiog įtraukiant daugiau 

respondentų, t. y. Lietuvos įmonių, į atliekamą empirinį tyrimą.  



	 69 

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

1. Inovacijų tematika yra grindžiama nuolatos augančiu aktualumu, kadangi besivystančiose 

rinkose, besiplečiančiose organizacijose ar naujai kuriamuose verslo vienetuose yra įtraukiamas 

inovacijų diegimas. Europos sąjunga siekdama nustatyti šalių integracijos inovacijose lygį 

skaičiuoja suminį inovacijų indeksą. Remiantis naujausiais Europos komisijos atliktais 

skaičiavimais 50 proc. ES narių yra vidutinio lygio inovatorės, o tai patvirtina, kad inovacijų 

įtraukimas yra bręstantis procesas, kuris puoselėjamas ir aktualiai analizuojamas. Taip pat 

remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis nuo 2010 – 2012 m. iki 2012 – 2014 m. 

10,7 proc. paaugo inovacinę veiklą vykdžiusių įmonių skaičius Lietuvos rinkoje. Tai reiškia, jog 

inovacijų įtraukimas ne tik nuolatos naudojamas procesas, bet taip pat ir ugdomas Lietuvos 

įmonių inovacinis išsilavinimas. Taipogi, beaugant inovacijų diegimo populiarumui egzistuoja 

šį procesą skatinantys ir stabdantys veiksniai, kurie vieniems verslo atstovams yra naudingi ir 

patrauklūs, o kitiems – itin nepalankūs. Dėl minėtųjų priežasčių šiame darbe ir yra siekiama 

išsiaiškinti ne tik inovacijų diegimą skatinančias, bet ir stabdančias veiksnių grupes, kadangi 

šiuolaikiniame pasaulyje neįmanoma įsivaizduoti verslą vykdančios veiklos be inovacinio 

pranašumo siekimo. 

2. Išanalizavus įvairių Lietuvos ir užsienio mokslininkų atliktus empirinius tyrimus buvo 

identifikuoti inovacijų diegimą skatinantys ir stabdantys veiksniai. Skatinantys veiksniai 

egzistuoja dėl augančių vartotojų poreikių, kuriuos siekiančios patenkinti organizacijos privalo 

naudotis į rinką įžengusiomis technologinėmis naujovėmis. Ypatingai svarbus konkurencijos 

palaikymas, nes jis skatina įmones tobulėti, siekti aukščiausių įvertinimų bei būti pripažintoms 

visame pasaulyje. Taipogi, verslo plotmėje veikia inovacijų diegimą stabdantys veiksniai, kurie 

atsiranda dėl finansavimo trūkumo siekiant įgyvendinti inovacinius tikslus, taip pat prisideda ir 

darbuotojų kompetencijų stoka bei teisiniai apribojimai. Visgi, inovacijų diegimą stabdo ir 

konkurencija, kuri kai kurių organizacijų tiesiog nebeskatina imtis investicinių darbų tam, kad 

būtų įgyvendinti inovaciniai tikslai, ko pasėkoje mažėja noras įmonėms diegtis inovacijas.  

3. Atliekamo kiekybinio tyrimo įgyvendinimui tyrimo instrumentu buvo pasirinkta elektroninė 

anketa raštu, kadangi tai geriausia priemonė padedanti įvertinti Lietuvos įmonėse esančią 

inovacijų diegimo situaciją. Tyrimo eigoje, po duomenų apdorojimo atliekama duomenų 

charakteristikos analizė, kuri pateikia pradinę informaciją apie apklaustus verslo atstovus. Toliau 

įvertinamas surinktų duomenų patikimumas, po kurio atliekiama faktorinė analizė tam, kad būtų 

sudaromos inovacijų diegimą skatinančių ir stabdančių veiksnių grupės, t. y. sugrupuojami 

teorinėje dalyje atrinkti mokslininkų analizuojami veiksniai. Sudarius veiksnių grupes 



	 70 

atliekamas inovacijų diegimo ir įmonių charakteristikų nepriklausomumo ir sąryšių tyrimas, 

kuris atskleidžia egiztuojančias priklausomybes ir sąryšius. 

4. Analizuojami empirinio tyrimo duomenys tinkami faktorinei analizei, kadangi duomenų 

patikimumą įvertinantis Cronbacho alfa koeficientas inovacijų diegimą skatinantiems 

veiksniams - 0,941, o stabdantiems veiksniams - 0,931. Atliekant faktorinę analizę buvo 

nustatytos inovacijų diegimą skatinančių veiksnių grupės - įmonės valdymo sistemos, sparti 

inovacijų integracija versle, palanki rinkos situacija, įmonės charakteristikos, technologijų 

kuriama įmonės gerovė, konkurencinė aplinka ir ekonominė situacija. Labiausiai inovacijų 

diegimą skatina technologijų kuriama įmonės gerovė, kadangi yra ne tik užtikrinamas finansinis 

įmonės gerbūvis, bet taip pat ir ugdomas technologinio pranašumo siekimas konkurencinėje 

verslo aplinkoje, o mažiausiai inovacijų diegimą skatina – ekonominė situacija, kadangi jos 

pokyčiai neturi didelės įtakos sprendimui imtis inovacijų diegimo vykdomoje veikloje. Taip pat 

nustatytos inovacijų diegimą stabdančių veiksnių grupės - kompetencijų stoka, informacijos 

trūkumas, teisiniai apribojimai, konkurencija ir finansiniai apribojimai. Inovacijų diegimą 

labiausiai stabdo finansiniai apribojimai, kadangi finansinė įmonės situacija yra pagrindinis 

rodiklis dėl priimamų sprendimų, susijusių su finansinio turto panaudojimu, įgyvendinimo, o 

mažiausiai stabdo - informacijos trūkumas, nes naudojantis šiuolaikinėmis technologijomis 

informacijos apie inovacijas galima rasti įvairiuose šaltiniuose. Ištyrus inovacijų diegimo ir 

įmonių charakteristikų nepriklausomumą ir sąryšius buvo nustatyta, kad inovacijas dažniau 

diegiasi didelės įmonės negu mažos; efektyviau inovacijas savo vykdomoje veikloje panaudoja 

didelės įmonės negu mažos. Koreliacinės analizės metu nustatyta, kad inovacijų diegimą 

stabdančių veiksnių svarba nepriklauso nei nuo įmonės amžiaus, nei nuo įmonės dydžio. Tuo 

tarpu inovacijų diegimą skatinančių veiksnių grupėje buvo nustatytas silpnas ryšys tarp 

kintamųjų, o tai reiškia, kad inovacijų diegimą priklausomai nuo įmonės amžiaus gali labiau 

skatinti konkurencinė aplinka ir įmonės charakteristikos bei priklausomai nuo įmonės dydžio 

gali labiau skatinti įmonės charakteristikos Inovacijų nesidiegiančioms įmonėms 

rekomenduojama įvertinti galimą papildomos naudos sukūrimą, kuris užtikrina finansinį bei 

technologinį pranašumą. Inovacijas besidiegiančioms įmonėms rekomenduojama ieškoti 

papildomų inovacijas įtraukiančių ir užtvirtinančių priemonių. 

 

	 	



	 71 

LITERATŪRA 

Atkočiūnienė, Z. (2008). Žinių vadybos poveikis darniam vystymuisi. Informacijos mokslai.. Vol. 46, p.            

24–36. [Žiūrėta 2016-05-04]. Prieiga per internetą     

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:HWjXiUJHNZUJ:www.journals.vu.lt/inf

ormacijos-mokslai/article/download/3360/2428+&cd=1&hl=lt&ct=clnk&gl=lt; 

Avermaete, T. ir Morgan, J.E. (2003). Determinants of innovation in small food firms. European Journal 

of Innovation Management, Vol. 6, Iss 1, pp. 8-17. [Žiūrėta 2016-10-09]. Prieiga per internetą 

http://www.emeraldinsight.com.ezproxy.ktu.edu/doi/pdfplus/10.1108/14601060310459163. 

Baležentis, A. (2007). Organizacijos inovacinio lauko veiksnių analizė. Viešoji politika ir 

administravimas. Vol. 22, pp. 41-46. [Žiūrėta 2016-10-26].  Prieiga per internetą 

https://www.mruni.eu/upload/iblock/af5/4_a.balezentis.pdf; 

Baležentis, A. ir Žalimaitė, M. (2011). Ekspertinių vertinimų taikymas inovacijų plėtros veiksnių 

analizėje: Lietuvos inovatyvių įmonių vertinimas. Management theory and studies for rural 

business and infrastructure development. Vol. 3, Iss. 27, pp. 23-31. [Žiūrėta 2016-10-26].  Prieiga 

per internetą http://mts.asu.lt/mtsrbid/article/viewFile/269/298; 

Basu, S. (2014). Product market strategies and innovation types: finding the fit!. Strategic Direction. 

Vol. 30 Iss: 3, pp.28 – 31. [Žiūrėta 2016-05-07].  Prieiga per internetą 

http://www.emeraldinsight.com.ezproxy.ktu.edu/doi/full/10.1108/SD-09-2013-0064; 

Bessant, J. ir Tidd, J. (2007). Innovation and Entrepreneurship. John Wiley & Sons, Chichester. P. 39-

74. [Žiūrėta 2016-05-07]. Prieiga per internetą https://books.google.lt/books; 

Bigliardi, B. ir Dormio. A.I. (2009). An empirical investigation of innovation determinants in food 

machunery enterprises. European Journal of Innovation Management, Vol. 12, Iss 2, pp. 223-242. 

[Žiūrėta 2016-10-22]. Prieiga per internetą http://www.emeraldinsight.com.ezproxy.ktu.edu/ 

doi/pdfplus/10.1108/14601060910953988; 

Bigliardi, B. ir Galati, F. (2016). Which factors hinder the adoption of open innovation in SMEs?. 

Technology Analysis & Strategic Management, Vol. 28, Iss 8, pp. 869-885. [Žiūrėta 2016-10-22]. 

Prieiga per internetą http://www-tandfonline-com.ezproxy.ktu.edu/doi/pdf/10.1080/ 

09537325.2016.1180353?needAccess=true; 

Ceschin, F. (2013). Critical factors for implementing and diffusing sustainable product-Service systems: 

insights from innovation studies and companies’ experiences. Journal of Cleaner Production, Vol. 

45, pp. 74-88. [Žiūrėta 2016-10-22].  Prieiga per internetą 

http://www.sciencedirect.com.ezproxy.ktu.edu/science/article/pii/S0959652612002570; 

Comindwork.ru. (2016). Innovation Adoption Lifecycle: from Innovators to Laggards. [Žiūrėta 2017-

01-14]. Prieiga per internetą http://www.comindwork.ru/weekly/2016-02-

29/productivity/innovation-adoption-lifecycle-from-innovators-to-laggards; 



	 72 

Europa.eu. (2016). European Innovation Scoreboard 2016 Executive Summary. [Žiūrėta 2016-11-30].  

Prieiga per internetą http://ec.europa.eu/DocsRoom/documents/18062; 

Fritz, W. (1989). Determinants of Product Innovation Activities. European Journal of Marketing, Vol 

23, Iss 10, pp. 32-43. [Žiūrėta 2016-10-07].  Prieiga per internetą 

http://www.emeraldinsight.com.ezproxy.ktu.edu/doi/pdfplus/10.1108/EUM0000000000593; 

Garcia-Sancho E., Salguero J. M., Vasquez E. A. ir Fernandez-Berrocal P. (2016). Validity and 

reliability of the Spanish version of the Displaced Aggression Questionnaire. Psicothema Journal. 

Vol. 28,  Iss. 1, pp. 96-101.  [Žiūrėta 2017-01-03]. Prieiga per internetą http://www.redalyc.org/ 

html/727/72743610015/; 

Guimaraes, T. (2011). Industry clockspeed’s impact on business innovation success factors. European 

Journal of Innovation Management, Vol. 14, Iss 3, pp. 322-344. [Žiūrėta 2016-10-07]. Prieiga per 

internetą http://www.emeraldinsight.com.ezproxy.ktu.edu/doi/pdfplus/10.1108/ 

14601061111148825; 

Gunday, G., Ulusoy, G., Kilic, K. ir Alpkan, L. (2011). Effects of innovation types on firm performance. 

International Journal of Production Economics. Vol. 133,  Iss. 2, pp. 662-676. [Žiūrėta 2017-01-

10]. Prieiga per internetą http://www.sciencedirect.com.ezproxy.ktu.edu/science/article/ 

pii/S0925527311002209; 

Henderson, R.M. ir Clark, K.B. (1990). Architectural innovation: the reconfiguration of existing product 

technologies and the failure of established firms. Administrative Science Quarterly. Vol. 35 No. 1, 

pp. 9-30. [Žiūrėta 2016-05-10].  Prieiga per internetą http://www.jstor.org/stable/ 

2393549?seq=1#page_scan_tab_contents; 

Idris, A. ir Tey, L.S. (2011). Exploring the motives and determinants of innovation performance of 

Malaysian offshore international joint ventures. Management Decision, Vol. 49, Iss 10, pp. 1623-

1641. [Žiūrėta 2016-10-17].  Prieiga per internetą http://www.emeraldinsight.com.ezproxy.ktu.edu/ 

doi/pdfplus/10.1108/00251741111183799; 

Inovacijos.lt. (2000). Inovacijų vadyba. Mokomoji knyga. [Žiūrėta 2016-05-04]. Prieiga per internetą 

http://www.inovacijos.lt/inopagalba/cms/64lt.pdf; 

Jakubavičius, A. (2009). Mokslo žinių transformacija į inovatyvų produktą. Lietuvos inovacijų centras. 

P. 3-5. [Žiūrėta 2016-05-04]. Prieiga per internetą  

https://zum.lrv.lt/uploads/zum/documents/files/LT_versija/Veiklos_sritys/Zemes_ukio_mokslo_ta

ryba/Tarybos_veikla/2009m/Arturas%20Jakubavicius.pdf; 

Jakubavičius, A., Strazdas, R. ir Gečas, K. (2003). INOVACIJOS. Procesai, valdymo modeliai, 

galimybės. Lietuvos inovacijų centras. P. 4-10. [Žiūrėta 2016-05-07]. Prieiga per internetą 

http://www.inovacijos.lt/inopagalba/cms/62lt.pdf; 

Johannessen, J.A. (2009). A systemic approach to innovation: the interactive innovation model. 



	 73 

Kybernetes, Vol. 38, Iss. 1/2, pp. 158-176. [Žiūrėta 2016-10-22]. Prieiga per internetą 

http://www.emeraldinsight.com.ezproxy.ktu.edu/doi/pdfplus/10.1108/03684920910930330; 

Kim, Y. ir Lui, S. S. (2015). The impacts of external network and business group on innovation: Do the 

types of innovation matter? Journal of Business Research. Vol. 68,  Iss. 9, pp. 1964-1973. [Žiūrėta 

2017-01-10]. Prieiga per internetą http://www.sciencedirect.com.ezproxy.ktu.edu/ 

science/article/pii/S014829631500020X; 

Knight, K.E. (1967). A descriptive model of intrafirm innovation process. Journal of Management. Vol. 

40 No. 4, pp. 478-96; 

Koziol, L., Koziol, W., Wojtowicz, A., Pyrek, R. (2014). Cooperation with customers as a determinant 

of capacity of innovative company. International Conference on Strategic Innovative Marketing, 

IC-SIM 2014. Vol. 1, Iss. 4, pp. 236-243. [Žiūrėta 2016-11-26].  Prieiga per internetą 

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815012562; 

Lane, C. (2015). Cooking Under Fire: Managing Paradoxes of Creativity and Innovation in Haute 

Cuisine. [Žiūrėta 2016-05-10].  Prieiga per internetą 

https://sase.confex.com/sase/2015am/webprogram/Paper1838.html; 

Lietuvos respublikos seimas. (2002). Lietuvos respublikos smulkaus ir vidutinio verslo įstatymas (2002 

m. spalio 22 d. Nr. IX-1142). Žiūrėta 2016-12-01]. Prieiga per internetą https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.191571; 

Lietuvos statistikos departamentas. (2016). Inovacinės veiklos plėtra 2012-2014. P. 13-23. [Žiūrėta 

2016-10-07]. Prieiga per internetą https://osp.stat.gov.lt/services-portlet/pub-edition-

file?id=22218; 

Luqmani, A., Leach, M. ir Jesson, D. (2016). Factors behind sustainable business innovation: The case 

of a global carpet manufacturing company. Environmental Innovation and Societal Transitions. 

Vol. 232, pp. 1-12. [Žiūrėta 2017-01-14]. Prieiga per internetą http://www.sciencedirect.com. 

ezproxy.ktu.edu/science/article/pii/S2210422416301095; 

Meiliene, E., Neverauskaite, S. ir Aidis, R. (2015). Methodological aspects of compiling country’s 

competitiveness through the aspect of Technology-Intensive Innovative Enterprises Index. Procedia 

– Social and Behavioral Sciences. Vol. 213, pp. 173-178. [Žiūrėta 2017-01-10]. Prieiga per 

internetą 

http://www.sciencedirect.com.ezproxy.ktu.edu/science/article/pii/S1877042815057778?np=y#; 

Penfold, B. (2011). The product Life cycle and How it links to Innovation? [Žiūrėta 2017-01-14]. Prieiga 

per internetą http://innovatepenfold.blogspot.lt/2011/12/product-life-cycle-and-how-it-links-

to.html; 

Reichardt, K. ir Rogge, K. (2016). How the policy mix impacts innovation: Findings from company case 

studies on offshore wind in Germany. Environmental Innovation and Societal Transitions. Vol. 18,  



	 74 

pp. 62-81. [Žiūrėta 2017-01-14]. Prieiga per internetą 

http://www.sciencedirect.com.ezproxy.ktu.edu/ science/article/pii/S2210422415300149; 

Schmitt-Egner, P. (2002). The Concept of Region: Theoretical and Methodological Notes on its 

Reconstruction. Journal of European Integration. Nr. 24 (3), p. 179 – 200. [Žiūrėta 2016-05-04]. 

Prieiga per internetą http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/07036330270152196; 

Tavassoli, S. ir Karlsson, Ch. (2015). Persistence of various types of innovation analyzed and explained. 

Research policy. . Vol. 44,  Iss. 10, pp. 1887-1901. [Žiūrėta 2017-01-10]. Prieiga per internetą 

http://www.sciencedirect.com.ezproxy.ktu.edu/science/article/pii/S0048733315000980; 

Totin, E., Mierlo, B., Saidou, A., Mongbo, R., Agbossou, E., Stroosnijder, L., Leeuwis, C. (2012). 

Barriers and opportunities for innovation in rice production in the inland valleys of Benin. NJAS – 

Wageningen Journal of Life Sciences, Vol. 60, Iss. 63, pp. 57-66. [Žiūrėta 2016-10-20].  Prieiga per 

internetą http://www.sciencedirect.com.ezproxy.ktu.edu/science/article/pii/S1573521412000267; 

Trott, P. (2005). Innovation Management and New Product Development, Prentice? P. 6-25. [Žiūrėta 

2016-05-07]. Prieiga per internetą https://books.google.ca/books?id= 

9hv4GqUq1E0C&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=fal

se; 

Turner, J.A., Klerkx, L., Rijswijk, K., Williams, T. ir Barnard. T. (2016). Systemic problems affecting 

co-innovation in the New Zealand Agricultural Innovation System: Identification of blocking 

mechanisms and underlying institutional logics. NJAS – Wageningen Journal of Life Sciences, Vol. 

76, pp. 99-112. [Žiūrėta 2016-10-26].  Prieiga per internetą 

http://www.sciencedirect.com.ezproxy.ktu.edu /science/article/pii/S1573521415300087; 

Užienė, L. (2015). Open Innovation, Knowledge Flows and Intellectual Capital. Procedia - Social and 

Behavioral Sciences. Vol. 213, pp. 1057-1062. [Žiūrėta 2017-01-14]. Prieiga per internetą 

http://www.sciencedirect.com.ezproxy.ktu.edu/science/article/pii/S1877042815058802#; 

Valackienė, A. (2004). Sociologinis tyrimas : vadovėlis. Kaunas : Technologija. PP. 113. 

Vasauskaitė, J., Snieška, V., Drakšaitė A. (2011). Naujų technologijų diegimas Lietuvos pramonėje: 

sprendimai ir jų veiksniai. Economics and Management. Vol. 16, pp. 418-427. [Žiūrėta 2016-10-

30]. Prieiga per internetą 

https://www.researchgate.net/profile/Jovita_Vasauskaite/publication/267296412_NAUJU_TECH

NOLOGIJU_DIEGIMAS_LIETUVOS_PRAMONEJE_SPRENDIMAI_IR_JU_VEIKSNIAI/link

s/55e6f27408aed3ee06b5927a.pdf?origin=publication_list; 

Verslilietuva.lt. (2016). Verslumo tendencijos Lietuvoje 2015 m. ir 2016 m. pradžioje apžvalga. [Žiūrėta 

2017-04-04]. Prieiga per internetą http://www.verslilietuva.lt/uploads/media/ 

57ed04a944f05/2016.09.29_verslumo_apzvalga.pdf; 

Vitkauskaitė, R. ir Pukelienė V. (2010). Inovacijų kiekybinis vertinimas: suminis inovacijų indeksas 



	 75 

Lietuvoje. Taikomoji ekonomika: sisteminiai tyrimai. Vol. 4,  Iss. 2, pp. 31-46. [Žiūrėta 2016-12-

06]. Prieiga per internetą https://ejournals.vdu.lt/index.php/applied-

economics/article/view/391/329; 

Žilinskas, V. J. ir Dementjeva. J. (2012). LIETUVOS INOVACINĖS VEIKLOS TENDENCIJOS IR 

TOBULINIMO GALIMYBIŲ ANALIZĖ EUROPOS SĄJUNGOS KONTEKSTE. Regional 

Formation and development Studies. [Žiūrėta 2016-05-10]. Prieiga per internetą 

http://journals.ku.lt/index.php/RFDS/article/view/546/435. 

  



	 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 

	  



	 77 

1 PRIEDAS – KLAUSIMYNAS 

 
INOVACIJŲ DIEGIMĄ SKATINANČIŲ IR STABDANČIŲ VEIKSNIŲ VERTINIMAS 

 

Gerb. Respondente, 
 

esu KTU ekonomikos ir verslo fakulteto magistrantė ir atlieku baigiamojo darbo tyrimą, kurio 

tikslas - įvertinti inovacijų diegimą skatinančius ir stabdančius veiksnius. 

Anketa yra anoniminė, todėl į klausimus prašome atsakinėti atvirai, kadangi Jūsų, kaip verslo 

dalyvio nuomonė, yra labai svarbi. Gauti rezultatai bus naudojami magistro baigiamajame 

darbe. 

Dėkoju už Jūsų atsakymus! 

 

Šios anketos rezultatai viešai nepublikuojami. 

 

1. Jūsų nuomone, kuris apibrėžimas geriausiai apibūna inovacijas? 

• Funkcinė, iš esmės pažangi naujovė, orientuota į seno pakeitimą nauju. (A.Jakubavičius, 

2003) 

• Produktų, paslaugų ir susijusių rinkų atnaujinimas ir padidinimas; naujų gamybos, tiekimo ir 

distribucijos metodų sukūrimas, pokyčių vadyboje, darbo aplinkoje ir darbuotojų 

kompetencijose įdiegimas. (Europos komisija, 2002) 

• Naujų idėjų virtimas augimu ir darbo vietomis. (S.Egner, 2016) 

• Galutinis naujovės diegimo rezultatas siekiant pakeisti valdymo objektą ir gauti ekonominį, 

socialinį, ekologinį, mokslinį ir techninį ar kitos rūšies efektą. (J.Ramanauskienė, 2010) 

• Tinka visi apibrėžimai 

 

2. Ar Jūsų įmonėje diegiamos inovacijos?  

• Taip 

• Ne 

 

3. Kaip dažnai Jūsų įmonė diegia inovacijas? 

• Kas vienerius metus 

• Kas dvejus metus 

• Kas trejus metus 



	 78 

• Kas ketverius metus 

• Kas penkerius metus ir daugiau 

• Negaliu atsakyti 

 

4. Kurie veiksniai skatina Jūsų įmonę diegti inovacijas? (jei inovacijos Jūsų įmonėje nėra 

diegiamos, tuomet atsakykite, kurie veiksniai skatintų jas diegti) 

Labai skatina – 5; skatina – 4; nei skatina, nei neskatina – 3, neskatina – 2, visiškai neskatina – 

1. 

• unikalus produktų sukūrimas ar esamų produktų tobulinimas; 

• technologinio/konkurencinio pranašumo siekimas;  

• specifinių informacijos šaltinių prieinamumas;  

• finansinių išteklių pritraukimo galimybės;  

• technologijų pajėgumo didinimas/gamybos kaštų mažinimo galimybės;  

• padidėję vartotojų poreikiai;  

• didėjanti konkurencija rinkoje;  

• konkurentų strateginiai sprendimai;  

• palankus inovacijoms politinis klimatas;  

• sparti technologijų plėtra;  

• rinkos pokyčiai;  

• ekonominiai sprendimai;  

• mokslo pažanga;  

• mokslo sistema;  

• darbo išteklių mažėjimas;  

• regiono ekonominė situacija;  

• efektyvus technologijų valdymas;  

• informaciniai šaltiniai;  

• informacijos ir komunikacijos technologijos;  

• įmonės dydis;  

• įmonės amžius;  

• įmonės veiklos sritis;  

• įmonės kultūra; įmonės valdymo tobulinimas;  

• įmonės priklausomybė nuo pramonės srities, kurioje ji veikia;  

• personalo vadyba;  

• vadovybės inovatyvumas;  



	 79 

• komandinis darbas;  

• administracijos pareigų vykdymas;  

• strateginis vadovavimas;  

• konkurencijos išmanymas;  

• bendradarbiavimas. 

 

5. Kurie veiksniai kliudo Jūsų įmonę diegti inovacijas? (jei inovacijos Jūsų įmonėje nėra 

diegiamos, tuomet atsakykite, kurie veiksniai kliudytų jas diegti) 

Labai kliudo – 5; kliudo – 4; nei kliudo, nei nekliudo – 3, nekliudo – 2, visiškai nekliudo – 1. 

• personalo vadybos problemos;  

• konkurencija rinkoje;  

• brangios technologijos;  

• specialistų trūkumas;  

• įmonės valdymo problemos;  

• kvalifikacijos kėlimo problemos;  

• lėšų trūkumas;  

• vadovybės inercija; 

• ekonominė struktūra;  

• per mažas informacijos apie inovacijas srautas;  

• silpnas mokslo ir verslo bendradarbiavimas;  

• partnerių trūkumas rinkoje;  

• kultūriniai skirtumai su partneriais;  

• kultūrinis pasipriešinimas įmonės viduje;  

• nepakankami rinkos tyrimai;  

• ekonominė/finansinė įmonės situacija;  

• mokymosi procesas;  

• interakcija;  

• projekto plėtojimo sudėtingumas;  

• orientavimosi stoka;  

• rinkos formavimas/struktūra;  

• išteklių mobilizavimas;  

• teisėtvarkos normatyvai/nurodymai;  

• administracinė ir teisinė našta;  

• valstybinės institucijos. 



	 80 

 

6. Kokios inovacijos yra/buvo diegiamos Jūsų įmonėje? Papasakokite. 

 

 

7. Ar manote, kad inovacijos Jūsų įmonėje yra efektyviai panaudojamos? 

• Taip 

• Ne 

• Negaliu atsakyti 

 

8. Kokia įmonės uždirbto pelno dalis skiriama inovacijų diegimo įgyvendinimui? 

• 1-5 proc. 

• 5-7 proc. 

• 7-10 proc. 

• 10 proc. ir daugiau 

• Negaliu atsakyti 

 

9. Kiek vidutiniškai Jūsų įmonė skiria lėšų inovacijų diegimui per vienerius metus? Nurodykite 

sumą eurais. (Jei nežinote, tuomet pabandykite įsivaizduoti kiek skiriama inovacijoms) 

 

 

 

 

10. Jūsų nuomone, inovacijų diegimui skiriamos lėšos turėtų būti? 

• Didesnės negu dabar; 

• Mažesnės negu dabar; 

• Tokios pačios kaip dabar. 

• Negaliu atsakyti 

 

11. Kokia metinė Jūsų įmonės apyvarta? 

• Įmonės metinės pajamos neviršija 2 mln.  Eur. 

• Įmonės metinės pajamos neviršija 7 mln. Eur.  

• Įmonės metinės pajamos neviršija 40 mln. Eur. 

• Įmonės metinės pajamos viršija 40 mln. Eur. 

• Negaliu atsakyti 



	 81 

 

12. Kokias inovacijų diegimo skatinimo formas naudoja Jūsų įmonė?  

Visada naudojame – 5; naudojame – 4; kartais naudojame – 3; retai naudojame – 2; 

nenaudojame – 1. 

“Verslo angelai” (privatus neformalus investuotojas, finansuojantis naujas perspektyvias 

įmones/verslo idėjas/projektus, kartu perduodamas savo žinias, patirtį, verslo ryšius); Verslumo 

skatinimo fondas UAB “Investicijų ir verslo garantijos” (sudaromos sąlygas labai mažoms ir 

mažoms įmonėms, fiziniams asmenims pradėti savo verslą, taip pat socialinėms įmonėms plėtoti 

savo verslą); Inočekiai LT (inovacinę veiklą pradedantiesiems ar vykdantiems smulkiojo ir 

vidutinio verslo (SVV) subjektams, pagal kurią jie gali gauti nustatyto dydžio tikslinę finansinę 

paramą paslaugoms iš mokslo ir studijų institucijų įsigyti); Europos sąjungos struktūrinių fondų 

parama; Valstybės subsidijos; Įmonės resursai. 

 

13. Kokia, Jūsų įmonės, teisinė forma? 

• Individuali įmonė 

• Akcinė bendrovė 

• Uždaroji akcinė bendrovė 

• Valstybinė įstaiga 

• Kita – nurodykite 

 

14. Kiek laiko veikia Jūsų įmonė? 

• Mažiau nei 1 metus; 

• 1-3 metus; 

• 3-5 metus; 

• 5-10 metu; 

• Daugiau nei 10 metų. 

 

15. Kokia, Jūsų įmonės, veiklos sritis? 

• Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė 

• Kasyba ir karjerų eksploatavimas 

• Apdirbamoji gamyba 

• Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondivionavimas 

• Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir regeneravimas 

• Statyba 



	 82 

• Didmeninė ir mažmeninė prekyba; Variklinių transporto priemonių ir motociklų remontas 

• Transportas ir saugojimas 

• Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla 

• Informacija ir ryšiai 

• Finansinė ir draudimo veikla 

• Nekilnojamo turto operacijos 

• Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 

• Administracinė ir aptarnavimo veikla 

• Viešasis valdymas ir gynyba; Privalomasis socialinis draudimas 

• Švietimas 

• Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas 

• Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla 

• Kita aptarnavimo veikla 

• Namų ūkių, samdančių darbininkus, veikla 

• Ekstrateritorinių organizacijų ir įstaigų veikla 

 

16. Kiek darbuotojų dirba Jūsų įmonėje? 

• Iki 10  

• 10-49 

• 50-249 

• Nuo 250 

 

17. Kurioje Lietuvos apskrityje veikia Jūsų įmonė? 

• Kauno apskritis 

• Vilniaus apskritis 

• Klaipėdos apskritis 

• Šiaulių apskritis 

• Alytaus apskritis 

• Marijampolės apskritis 

• Panevėžio apskritis 

• Tauragės apskritis 

• Telšių apskritis 

• Utenos apskritis 



	 83 

2 PRIEDAS – STATISTINĖS ANALIZĖS REZULTATAI 

Lentelė Nr. 1 Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 

	
 

Lentelė Nr. 2 Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 

 
 
 
 
 
 
 

 

Ne Taip
Dažnis 2 35 37
Tikėtinas dažnis 6,3 30,7 37
Procentinė dalis, proc. 11,1 40,2 35,2
Dažnis 6 16 22
Tikėtinas dažnis 3,8 18,2 22
Procentinė dalis, proc. 33,3 18,4 21
Dažnis 4 12 16
Tikėtinas dažnis 2,7 13,3 16
Procentinė dalis, proc. 22,2 13,8 15,2
Dažnis 6 24 30
Tikėtinas dažnis 5,1 24,9 30
Procentinė dalis 33,3 27,6 28,6
Dažnis 18 87 105
Tikėtinas dažnis 18 87 105
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Iš viso

Mikro

Įmonės_dydis

Atsakymas Viso

Didelė

Maža

Vidutinė

Ne Taip
Dažnis 2 4 6
Tikėtinas dažnis 1 5 6
Procentinė dalis, proc. 11,1 4,6 5,7
Dažnis 3 11 14
Tikėtinas dažnis 2,4 11,6 14
Procentinė dalis, proc. 16,7 12,6 13,3
Dažnis 5 14 19
Tikėtinas dažnis 3,3 15,7 19
Procentinė dalis, proc. 27,8 16,1 18,1
Dažnis 8 58 66
Tikėtinas dažnis 11,3 54,7 66
Procentinė dalis 44,4 66,7 62,9
Dažnis 18 87 105
Tikėtinas dažnis 18 87 105
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Iš viso

5 - 10 m.

Įmonės_amžius

Atsakymas Viso

1 - 3 m.

3 - 5 m.

Daugiau 
negu 10 m. 



	 84 

Lentelė Nr. 3 Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 

 
 

Lentelė Nr. 4 Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ne Taip
Dažnis 5 15 20
Tikėtinas dažnis 3,4 16,6 20
Procentinė dalis, proc. 27,8 17,2 19
Dažnis 5 14 19
Tikėtinas dažnis 3,3 15,7 19
Procentinė dalis, proc. 27,8 16,1 18,1
Dažnis 8 58 66
Tikėtinas dažnis 11,3 54,7 66
Procentinė dalis 44,4 66,7 62,9
Dažnis 18 87 105
Tikėtinas dažnis 18 87 105
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Įmonės_amžius

1 - 5 m.

5 - 10 m.

Daugiau 
negu 10 m. 

Iš viso

Atsakymas Viso

Ne Taip
Dažnis 1 5 6
Tikėtinas dažnis 1,4 4,6 6
Procentinė dalis, proc. 5 7,5 6,9
Dažnis 4 8 12
Tikėtinas dažnis 2,8 9,2 12
Procentinė dalis, proc. 20 11,9 13,8
Dažnis 3 11 14
Tikėtinas dažnis 3,2 10,8 14
Procentinė dalis, proc. 15 16,4 16,1
Dažnis 12 43 55
Tikėtinas dažnis 12,6 42,4 55
Procentinė dalis 60 64,2 63,2
Dažnis 18 87 105
Tikėtinas dažnis 18 87 105
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Iš viso

5 - 10 m.

Įmonės_amžius

Atsakymas Viso

1 - 3 m.

3 - 5 m.

Daugiau 
negu 10 m. 



	 85 

Lentelė Nr. 5 Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 

 
 

Lentelė Nr. 6 Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 

 
 

Lentelė Nr. 7 Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 

 
 

 
 
 
 

Ne Taip
Dažnis 5 13 18
Tikėtinas dažnis 4,1 13,9 18
Procentinė dalis, proc. 25 19,4 20,7
Dažnis 3 11 14
Tikėtinas dažnis 3,2 10,8 14
Procentinė dalis, proc. 15 16,4 16,1
Dažnis 12 43 55
Tikėtinas dažnis 12,6 42,4 55
Procentinė dalis 60 64,2 63,2
Dažnis 18 87 105
Tikėtinas dažnis 18 87 105
Procentinė dalis, proc. 100 100 100

Įmonės_amžius

1 - 5 m.

5 - 10 m.

Daugiau 
negu 10 m. 

Iš viso

Atsakymas Viso

Didesnės 
negu dabar

Mažesnės Tokios pačios

Dažnis 20 1 9 30
Tikėtinas dažnis 19,9 0,4 9,8 30
Procentinė dalis, proc. 37,7 100 34,6 37,5
Dažnis 19 0 9 28
Tikėtinas dažnis 18,6 0,4 9,1 28
Procentinė dalis, proc. 35,8 0 34,6 35
Dažnis 14 0 8 22
Tikėtinas dažnis 14,6 0,3 7,2 22
Procentinė dalis 26,4 0 30,8 27,5
Dažnis 53 1 26 80
Tikėtinas dažnis 53 § 26 80
Procentinė dalis, proc. 100 100 100 100

Viso

Įmonės_dydis

Didelė

Mikro ir 
maža

Vidutinė

Iš viso

Atsakymas

Antras apib. Ketvirtas apib. Pirmas apib. Tinka visi Trečias apib.
Dažnis 23 12 5 39 8 87
Tikėtinas dažnis 21,5 9,9 6,6 42,3 6,6 87
Procentinė dalis, proc. 88,5 100 62,5 76,5 100 82
Dažnis 3 0 3 12 0 18
Tikėtinas dažnis 4,5 2,1 1,4 8,7 1,4 18
Procentinė dalis, proc. 11,5 0 37,5 23,5 0 17,1
Dažnis 26 12 8 51 8 105
Tikėtinas dažnis 26 12 8 51 8 105
Procentinė dalis, proc. 100 100 100 100 100 100

Viso
Atsakymas

Įmonės 
diegiasi 

inovacijas

Diegiasi 
inovacijas

Nesidiegia 
inovacijų 

Iš viso



	 86 

Lentelė Nr. 8 Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 

 
 

Lentelė Nr. 9 Dažnių lentelė (Sudaryta autorės) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 m. 2 m. 3 m. 5 m.
Dažnis 19 4 2 0 25
Tikėtinas dažnis 15,8 6,3 2,1 0,8 25
Procentinė dalis, proc. 50 26,7 40 0 41,7
Dažnis 0 6 3 m. 0 18
Tikėtinas dažnis 11,4 4,5 1,5 0,6 18
Procentinė dalis, proc. 23,7 40 60 0 30
Dažnis 10 5 0 2 17
Tikėtinas dažnis 10,8 4,3 1,4 0,6 17
Procentinė dalis 26,3 33,3 0 100 28,3
Dažnis 38 15 5 2 60
Tikėtinas dažnis 38 15 5 2 60
Procentinė dalis, proc. 100 100 100 100 100

Atsakymas Viso

Įmonės_dydis

Didelė

Maza

Vidutinė

Iš viso

1 m. 2 m. 3 m. 5 m.
Dažnis 4 0 0 0 4
Tikėtinas dažnis 2,5 1 0,3 0,1 4
Procentinė dalis, proc. 10,5 0 0 0 6,7
Dažnis 4 3 0 0 7
Tikėtinas dažnis 4,4 1,8 0,6 0,2 7
Procentinė dalis, proc. 10,5 20 0 0 11,7
Dažnis 3 2 m. 2 0 7
Tikėtinas dažnis 4,4 1,8 0,6 0,2 7
Procentinė dalis 7,9 13,3 40 0 11,7
Dažnis 27 10 3 m. 2 42
Tikėtinas dažnis 26,6 10,5 3,5 1,4 42
Procentinė dalis 71,1 66,7 60 100 70
Dažnis 38 15 5 2 60
Tikėtinas dažnis 38 15 5 2 60
Procentinė dalis, proc. 100 100 100 100 100

Atsakymas Viso

Įmonės_amžius

Daugiau 
negu 10 m.

1-3 m.

3-5 m.

5-10 m.

Iš viso



	 87 

Lentelė Nr. 10 Inovacijų diegimą skatinančių veiksnių grupių ir įmonės dydžio bei įmonės dydžio 

koreliacijos analizė 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Įmonės 
dydis

Įmonės 
amžius

R 0,161 0,151
Sig. 0,100 0,125
N 105 105
R 0,149 0,141

Sig. 0,129 0,152
N 105 105
R 0,095 0,122

Sig. 0,333 0,216
N 105 105
R 0,316 0,195

Sig. 0,001 0,047
N 105 105
R 0,023 0,040

Sig. 0,815 0,686
N 105 105
R 0,112 0,211

Sig. 0,254 0,031
N 105 105
R 0,120 0,039

Sig. 0,221 0,689
N 105 105

Įmonės valdymo sistemos

Sparti inovacijų integracija 
versle

Palanki rinkos situacija

Įmonės charakteristikos

Technologijų kuriama įmonės 
gerovė

Konkurencinė aplinka

Ekonominė situacija

Spirmeno 
koef.



	 88 

Lentelė Nr.11 Inovacijų diegimą stabdančių veiksnių grupių ir įmonės dydžio bei įmonės amžiaus 

koreliacijos analizė 

 

 
 

Įmonės 
dydis

Įmonės 
amžius

R 0,008 0,052
Sig. 0,932 0,602
N 105 105
R -0,139 0,003

Sig. 0,156 0,975
N 105 105
R -0,053 0,177

Sig. 0,588 0,070
N 105 105
R -0,018 0,057

Sig. 0,917 0,566
N 105 105
R -0,018 0,107

Sig. 0,856 0,278
N 105 105

Kompetencijų stoka

Informacijos trūkumas

Teisiniai apribojimai

Konkurencija

Finansiniai apribojimai

Spirmeno 
koef.


